

बेनी नगरपालिका
राजस्व सुधार कार्ययोजना
(आर्थिक वर्ष २०८१/८२ – २०८३/८४)



बेनी नगरपालिका
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय
बेनी, म्याग्दी
ईमेल: benimunicipality@gmail.com
वेबसाइट: <https://benimun.gov.np>

सल्लाहकार समिति

श्री सुरत के. सी., नगर प्रमुख

श्री ज्योति लामिछाने पौडेल, नगर उपप्रमुख

श्री नेत्रप्रसाद पौडेल, प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत

श्री युवराज थापा, प्रशासकीय अधिकृत

श्री गोकुल शर्मा, लेखा अधिकृत

श्री प्रभा शर्मा, अधिकृत छैटौ, राजस्व शाखा

परामर्शदाता

ह्युमन डेभलपमेन्ट एण्ड रिसर्च सेन्टर नेपाल प्रा. लि., खुमलटार, ललितपुर।

विषय विज्ञहरू

डा. कृष्ण बहादुर राई, राजस्व योजना विज्ञ

श्री भरत प्रसाद के. सी., स्थानीय शासन विज्ञ

श्री बोविन नेपाली, तथ्यांक विश्लेषक

विषय सूची

विषय सूची	I
तालिका सूची.....	IV
अनुसूचीहरू	V
परिच्छेद – १.....	१
परिचय	१
१.१ पृष्ठभूमि.....	१
१.२ राजस्व सुधार कार्ययोजनाको उद्देश्य.....	३
१.३ राजस्व सुधार योजनाको औचित्य	३
१.४ कार्ययोजना तर्जुमा विधि	४
१.५ अध्ययनको सिमा	५
परिच्छेद - २	६
बेनी नगरपालिकाको परिचय.....	६
२.१ बेनी नगरपालिका सम्बन्धी जानकारी	६
२.१.१ नगरपालिकाको भौगोलिक अवस्था र राजनीतिक विभाजन.....	७
२.१.१ नगरपालिकाको जनसङ्ख्या र सामाजिक तथा सांस्कृतिक विविधता	८
२.१.३ नगरपालिकाको मुख्य व्यावसायिक क्रियाकलापहरू.....	८
२.२ नगरपालिकाको मानव संसाधन र भौतिक पूर्वाधारको अवस्था.....	९
२.२.१ नगरपालिकाको मानव संसाधनको अवस्था	९
२.२.२ नगरपालिकाको भौतिक सम्पत्तिको अवस्था	१२
परिच्छेद - ३	१४
स्थानीय तहको राजस्व अधिकार तथा आय सम्भाव्यता	१४
३.१ राजस्व अधिकार सम्बन्धी संवैधानिक तथा कानुनी व्यवस्था	१४
३.१.१ तहगत सरकारका राजस्व अधिकार	१४
३.१.२ राजस्व संकलनको एकल कर प्रशासन व्यवस्था	१५
३.१.३ संकलित राजस्वको बाँडफाँट.....	१६
३.१.४ अनुदान	१७

३.१.५ वैदेशिक सहायता तथा आन्तरिक ऋण.....	१७
३.२ नगरपालिकाको आन्तरिक आय परिचालनको वर्तमान अवस्था.....	१८
३.३ आन्तरिक राजस्व संकलनको प्रमुख क्षेत्र र सम्भावना विश्लेषण	२०
३.३.१ स्थानीय कर राजस्व.....	२०
३.३.२ गैर कर राजस्व.....	३१
परिच्छेद - ४	४२
आय संकलनको संस्थागत क्षमता तथा संकलन अवस्था.....	४२
४.१ राजस्व परिचालन सम्बन्धी नीति.....	४२
४.२ आय संकलनको संस्थागत क्षमता	४२
४.३ नगरपालिकाको आन्तरिक आय परिचालन	४२
४.४ राजस्व परिचालनमा रहेका सवालहरू	४२
परिच्छेद - ५	४६
राजस्व सुधार कार्ययोजना.....	४६
५.१ नगरपालिकाको राजस्व सुधार कार्ययोजना	४६
परिच्छेद - ६	६६
आगामी तीन वर्षको आय प्रक्षेपण.....	६६
६.१ राजस्व सुधार कार्ययोजनाका आधारमा आय तथा राजस्व प्रक्षेपण	६६
६.१.१ आय अनुमान तथा प्रक्षेपणका आधारहरू	६६
६.१.२ आगामी तीन आर्थिक वर्षको आयको प्रक्षेपण	६८
परिच्छेद - ७	७६
अपेक्षित नतिजा	७६
परिच्छेद - ८	८०
अनुगमन तथा मूल्यांकन	८०
परिच्छेद - ९	८१
स्थानीय राजस्वका थप सम्भावनाहरू.....	८१

तालिका सूची

तालिका १: नगरपालिकाको भौगोलिक स्थिति	७
तालिका २: जनसङ्ख्या र सामाजिक तथा सांस्कृतिक विविधता	८
तालिका ३: मुख्य व्यावसायिक क्रियाकलापहरू	८
तालिका ४: मानव संसाधनको अवस्था	९
तालिका ५: भौतिक सम्पत्तिहरू	१२
तालिका ६: राजस्व शाखामा उपलब्ध पूर्वाधारहरू	१३
तालिका ७: तहगत सरकारका राजस्व अधिकार	१४
तालिका ८: मूल्य अभिवृद्धि कर र अन्तः शुल्कको बाँडफाँट	१६
तालिका ९: प्राकृतिक स्रोतको रोयल्टीको बाँडफाँट (प्रतिशतमा)	१६
तालिका १०: प्रदेशसँग बाँडफाँट गर्नुपर्ने कर तथा गैरकर राजस्वको व्यवस्था	१६
तालिका ११: राजस्व आयको सम्भाव्यता, दरको निर्धारण र संकलनको अवस्था	१८
तालिका १२: एकीकृत सम्पत्ति कर आय संकलन प्रवृत्ति	२०
तालिका १३: सम्पत्ति कर आयको सम्भावनाको गणना	२१
तालिका १४: भूमि कर (मालपोत) आयको सम्भावनाको गणना	२२
तालिका १५: घरजग्गा बहाल आय संकलन प्रवृत्ति	२३
तालिका १६: घरजग्गा बहाल आयको सम्भावनाको गणना	२४
तालिका १७: बहाल बिटौरी कर आय संकलन प्रवृत्ति	२५
तालिका १८: बहाल बिटौरी कर आय अनुमान	२५
तालिका १९: व्यवसाय कर आय संकलन प्रवृत्ति	२७
तालिका २०: व्यवसाय कर आयको सम्भावनाको गणना	२८
तालिका २१: पटके व्यवसाय कर आयको सम्भावनाको गणना	२८
तालिका २२: जडिबुटी कवाडी तथा जीवजन्तु कर आय संकलन प्रवृत्ति	२९
तालिका २३: जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर आयको सम्भावनाको गणना	२९
तालिका २४: विज्ञापन कर आय संकलन प्रवृत्ति	३०
तालिका २५: विज्ञापन कर आयको सम्भावनाको गणना	३१
तालिका २६: सवारी पार्किङ शुल्क आयको सम्भावनाको गणना	३२
तालिका २७: फोहोरमैला व्यवस्थापन शुल्क आय संकलन प्रवृत्ति	३२
तालिका २८: फोहोर व्यवस्थापन शुल्क आयको सम्भावनाको गणना	३३

तालिका २९: तातोपानी उपयोग शुल्क आयको सम्भावनाको गणना	३३
तालिका ३०: घरनक्सा पास दस्तुर संकलन प्रगति प्रवृत्ति	३४
तालिका ३१: घर नक्सा पास दस्तुर आयको सम्भावनाको गणना	३४
तालिका ३२: सिफारिस दस्तुर आयको प्रगति प्रवृत्ति	३५
तालिका ३३: सिफारिस दस्तुर आयको सम्भावनाको गणना	३६
तालिका ३४: व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर आयको प्रगति प्रवृत्ति	३६
तालिका ३५: व्यक्तिगत घटना दर्ता आयको सम्भावनाको गणना	३६
तालिका ३६: नाता प्रमाणित दस्तुर आयको प्रगति प्रवृत्ति	३७
तालिका ३७: नाता प्रमाणित दस्तुर आयको सम्भावनाको गणना	३७
तालिका ३८: सामुदायिक वनबाट आयको सम्भावनाको गणना	३८
तालिका ३९: अन्य दस्तुर आयको प्रगति प्रवृत्ति	३८
तालिका ४०: अन्य दस्तुर आयको सम्भावनाको गणना	३९
तालिका ४१: प्राकृतिक स्रोत साधान उपयोग तथा बिक्री आयको प्रगति प्रवृत्ति	४०
तालिका ४२: प्राकृतिक स्रोत साधान उपयोग तथा बिक्री आयको सम्भावना गणना	४१
तालिका ४३: दण्ड जरिवाना आयको सम्भावनाको गणना	४१
तालिका ४४: आन्तरिक राजस्व परिचालन तथा व्यवस्थापन सम्बन्धी स्थानीय ऐन तथा नियमहरू	४२
तालिका ४५: आन्तरिक राजस्व परिचालनका वर्तमान सवालहरू	४३
तालिका ४६: आन्तरिक राजस्व परिचालनका कार्यक्रमहरू	४६
तालिका ४७: राजस्व सुधार कार्ययोजना	५०
तालिका ४८: राजस्व सुधार कार्ययोजनाका लागि बजेट अनुमान	५८
तालिका ४९: राजस्व आय अनुमान र प्रक्षेपणका आधारहरू	६६
तालिका ५०: आगामी ३ आर्थिक वर्षको राजस्व प्रक्षेपण	६९
तालिका ५१: आगामी ३ आर्थिक वर्षको गुणात्मक नतिजा खाका	७६
तालिका ५२: आगामी तीन आर्थिक वर्षको अपेक्षित आयको स्थिति	७९

अनुसूचीहरू

अनुसूची - १	विगत तीन आर्थिक वर्षको आयको तुलनात्मक विवरण
अनुसूची - २	सम्पत्ति कर प्रक्षेपण
अनुसूची - ३	भूमिकर (मालपोत) आय प्रक्षेपण
अनुसूची - ४	घरबहाल कर आय प्रक्षेपण
अनुसूची - ५	बहाल बिटौरी कर आय प्रक्षेपण
अनुसूची - ६	व्यवसाय कर आय प्रक्षेपण
अनुसूची - ७	पटके व्यवसाय कर आय प्रक्षेपण
अनुसूची - ८	जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर आय प्रक्षेपण
अनुसूची - ९	विज्ञापन कर आय प्रक्षेपण
अनुसूची - १०	पार्किङ शुल्क आय प्रक्षेपण
अनुसूची - ११	फोहोर व्यवस्थापन शुल्क आय प्रक्षेपण
अनुसूची - १२	तातोपानी उपयोग शुल्क आय प्रक्षेपण
अनुसूची - १३	नक्सापास दस्तुर आय प्रक्षेपण
अनुसूची - १४	सिफारिस दस्तुर आय प्रक्षेपण
अनुसूची - १५	व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर आय प्रक्षेपण
अनुसूची - १६	नाता प्रमाणित दस्तुर आय प्रक्षेपण
अनुसूची - १७	सामुदायिक वनबाट आय प्रक्षेपण
अनुसूची - १८	प्राकृतिक स्रोत (नदीजन्य पदार्थ) निकासी आय प्रक्षेपण
अनुसूची - १९	अन्य दस्तुर आय प्रक्षेपण
अनुसूची - २०	दण्ड जरिवाना आय प्रक्षेपण

परिच्छेद – १

परिचय

१.१ पृष्ठभूमि

नेपालको संविधानले संघीय लोकतान्त्रिक शासन व्यवस्थाको अंगीकार गरी संघ, प्रदेश र स्थानीय तह गरी तीन तहका सरकारहरूको व्यवस्था गरी राज्य शक्तिको बाँडफाँट गरेको छ । संविधानको अनुसूची ८ मा स्थानीय तहको एकल अधिकारहरू र अनुसूची ९ मा संघ, प्रदेश र स्थानीय तहको साझा अधिकारहरूको सूची व्यवस्था गरिएको छ । यी अधिकार सूचीहरूमा आर्थिक अधिकारको पनि व्यवस्था गरिएको छ । संविधानको अनुसूची ८ अन्तर्गतका आर्थिक अधिकारभित्र स्थानीय तहले तोकिएका स्रोतहरूमा राजस्व दर र दायरा तोकी संकलन र उपयोग गर्न सकिने व्यवस्था गरिएको छ । संविधानको अनुसूची ९ अन्तर्गतका आर्थिक अधिकारभित्र रहेको राजस्वका स्रोतहरूबाट आय संकलन र कानूनबमोजिम बाँडफाँट गर्ने व्यवस्था गरिएको छ । यी आर्थिक अधिकारहरूलाई व्यवस्थित गर्नको लागि स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४, अन्तर सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन र सम्बन्धित प्रदेशका कर तथा गैरकर व्यवस्थापन ऐन आदि जारी गरिएको छ ।

भौगोलिक क्षेत्र, जनघनत्व र व्यावसायिक गतिविधि आदिको विशिष्टता र विविधता अनुसार स्थानीय तहहरूको एकल तथा साझा आर्थिक अधिकारभित्रका स्रोतहरूको सम्भावना फरक फरक रहेका छन् । स्थानीय तहहरूमा रहेका स्रोतहरूको अधिकतम् उपयोगले संघ र प्रदेश सरकारको काँदमा रहेको आर्थिक भार कम गर्न महत्वपूर्ण भूमिका रहन्छ । साथै स्थानीय तहहरूको आर्थिक स्वावलम्बनको अंश बढ्ने र आफूले चाहेका परियोजनाहरू सञ्चालन गर्न सकिने अवस्था रहन्छ । तर सबै स्थानीय तहहरूमा आन्तरिक राजस्वका स्रोतहरूको सम्भावना र उपलब्धता समानरूपमा रहेको छैन । स्थानीय विशिष्टताको आधारमा कुनै स्थानीय तहमा आन्तरिक आयको सम्भावना बढी र कुनैमा कम सम्भावना रहेको छ । आन्तरिक आयको सम्भाव्यताको कारण स्थानीय तहको खर्चमा स्थानीय आयको योगदान रहने गर्दछ । तैपनि गाउँपालिका वा नगरपालिकाको स्थानीय आयले सबै खर्च नपुग्ने अवस्था रहन्छ । यसर्थ संघीय तथा प्रदेश सरकारबाट स्थानीय तहको खर्चको आवश्यकतालाई हेरी वित्तीय अनुदान र राजस्वको बाँडफाँटका रकम वितरण गर्ने गरिन्छ ।

आन्तरिक आयको अलवा स्थानीय तहहरूका वित्तीय आवश्यकतालाई मापन गरी संघ तथा प्रदेश सरकारले वित्तीय समानीकरण अनुदान, ससर्त अनुदान, समपुरक अनुदान र विशेष अनुदानको रूपमा संघीय र प्रदेश सरकारले पनि आर्थिक अनुदानहरू उपलब्ध गराउने व्यवस्था रहेको छ । प्रदेशमा प्राप्त हुने आयको आधारमा विभिन्न किसिमका अनुदानहरू पनि प्रदान गर्ने व्यवस्था छ । सामान्यतः संघ र प्रदेशबाट प्राप्त हुने अनुदान, राजस्व बाँडफाँट र स्थानीय राजस्व अधिकार बाहेक स्थानीय तहले संघीय सरकारको पूर्व स्वीकृतिमा ऋण लिन सक्ने व्यवस्था समेत गरेको छ । तर हालसम्म स्थानीय तहहरूले यसरी ऋण लिन अभ्यास शुरु भएको छैन ।

संविधानको अनुसूची – ८ र स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को अधिनमा रही स्थानीय तहहरूले आफ्नो क्षेत्रमा रहेका राजस्वका स्रोतहरूको पहिचान गरी राजस्व संकलन तथा उपयोग गर्दै आएको छ । स्थानीय तहहरूमा उपलब्ध कर तथा गैरकर राजस्वका स्रोतहरूको पूर्ण र समुचितरूपमा उपयोग भइसकेको अवस्था छ । कर तथा गैरकरका दर तथा दायराहरूमा करदाताको क्षमता र समय सापेक्ष परिवर्तन गर्नुपर्ने आवश्यकता रहेको छ । स्थानीय कर तथा गैरकर व्यवस्थापनका लागि आवश्यक ऐन तथा कानूनहरू तर्जुमा र कार्यान्वयन, करका स्रोतको किसिमअनुसारका व्यवस्थापन र सुधारका विधिहरूको पहिचान गरी योजनामा समावेश गरी कार्यान्वयन गर्न जरूरी देखिएको छ । यही कुरालाई मध्यनजर गरी नेपाल सरकारले सबै स्थानीय तहहरूमा राजस्व सुधार कार्ययोजना/योजना तयारी तथा कार्यान्वयन गर्ने अभियान सञ्चालन गरेको छ । स्थानीय तहहरूमा राजस्वको उचित व्यवस्थापनका लागि राजस्व सुधार कार्ययोजना तयार गर्ने कार्यमा गुणस्तर कायम गर्न, प्रभावकारिता ल्याउन र सबै गाउँ/नगरपालिकाहरूमा एकरूपता कायम गर्नका लागि संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालयद्वारा “गाउँपालिका र नगरपालिकाको राजस्व सुधार कार्ययोजना तर्जुमा सम्बन्धी दिग्दर्शन २०७६” जारी गरिएको छ । यसले स्थानीय तहको राजस्वको परिचालनमा सुधार ल्याउन राजस्व प्रक्षेपणलाई यथार्थपरक र वैज्ञानिक बनाई आय अनुमान तथा खर्च बजेट तर्जुमा गर्न सहयोग गर्दछ ।

नेपालको संविधान, स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ तथा प्रचलित कानूनअनुसार बेनी नगरपालिकाले पनि राजस्व अधिकार क्षेत्रभित्रका कर तथा गैरकरहरू संकलन र उपयोग गर्दै आएको छ । तर यस नगरपालिकामा आन्तरिक कर तथा गैरकर राजस्व सुदृढीकरणका लागि अनुसन्धान तथा योजना तर्जुमा

गरी कार्यान्वयन गरिएको छैन । तसर्थ यस नगरपालिकामा स्थानीय राजस्वको परिचालनलाई व्यवस्थित तुल्याउनका लागि राजस्व सुधार योजना तयारी गरिएको छ ।

१.२ राजस्व सुधार कार्ययोजनाको उद्देश्य

आन्तरिक राजस्वका सम्भावनाहरूका लेखाजोखा गरी यस नगरपालिकाले आन्तरिक राजस्व सुधार योजना तर्जुमा गरेको छ । यस कार्ययोजनाको प्रमुख उद्देश्य नै आन्तरिक आयका स्रोतहरूको लेखाजोखा गरी उक्त स्रोतहरूको दीगो उपयोग गरी राजस्वमा बढोत्तरी ल्याउने हो । यस कार्ययोजनाले आगामी तीन वर्षको लागि राजस्वका स्रोतहरूको समुचित उपयोग गर्दै नगरपालिकालाई वित्तीय आत्मनिर्भरता बढाउने लक्ष्य राखेको छ । यस कार्ययोजनाका यसको विशिष्ट उद्देश्यहरू देहायअनुसार रहेका छन् :

- क) नगरपालिका क्षेत्रभित्र रहेको स्थानीय राजस्वका स्रोतहरूको पहिचान र व्यवस्थापन गर्ने,
- ख) स्थानीय राजस्व सम्भावना र आगामी तीन वर्षको राजस्व प्रक्षेपण गरी नगरपालिकालाई उक्त लक्ष्य प्राप्तिका लागि प्रेरित गर्ने,
- ग) नगरपालिकाको स्थानीय राजस्व व्यवस्थापनको क्रममा देखा परेका समस्या र चुनौतिहरूको सम्बोधन गर्ने ।
- घ) राजस्व प्रशासनमा समयसापेक्ष सुधार तथा सक्षमता विकास गर्ने ।

१.३ राजस्व सुधार योजनाको औचित्य

बेनी नगरपालिका म्याग्दी जिल्लाको सदरमुकाम रहेको स्थानीय तह हो । यो सहरीकरणतर्फ उन्मुख रहेको नगरपालिका रहेको हुँदा वित्तीय आवश्यकता बढ्दो रूपमा रहेको छ । नेपालको संविधानको अनुसूची ८ मा उल्लेख गरिएका स्थानीय राजस्व सम्बन्धी एकल अधिकार र अनुसूची ९ मा उल्लेख गरिएका साझा राजस्व अधिकारहरू नगरपालिकाले उपयोग गर्न पाउँदछ । यीमध्ये अधिकांश अधिकारहरूको उपयोग गरिएको अवस्था छ । तर यी अधिकार क्षेत्रभित्रका राजस्वका स्रोतहरूको पूर्ण उपयोग गर्न भने सकिएको छैन । संविधान र स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐनमा व्यवस्था गरिएका आन्तरिक आयका स्रोतहरूको यस नगरपालिकामा पूर्ण र दीगो उपयोगको बारेमा लेखाजोखा गर्ने कार्य भएको छैन । यहाँका सम्भावित आन्तरिक

आयका स्रोतहरूको पहिचान गरी सोको उपयोगको रणनीतिक योजना बन्न सकेको छैन । यसर्थ यहाँका सबै आन्तरिक आयका स्रोतहरूको पूर्णरूपमा उपयोग नहुनु स्वाभाविकै हो ।

नगरपालिकाको बढ्दो वित्तीय आवश्यकतालाई परिपूर्ति गर्नको लागि आन्तरिक आयको व्यवस्थित रूपमा उपयोग अनिवार्य बन्न गएको महसुस गरिएको छ । यसको लागि नगरपालिकाको आन्तरिक राजस्व सुधार कार्ययोजना तर्जुमा गरी कार्यान्वयनमा ल्याउन आवश्यक देखिएको छ । यहाँका कर तथा गैरकर राजस्वका हरेक स्रोतहरूको प्रकृति विश्लेषण गरी सोको आधारमा हरेक स्रोतलाई समुचित व्यवस्थापन सम्भव हुन्छ । राजस्वको सम्भावना के कति छ र यसको उपयोगको अवस्थामा प्रभावकारिता छ छैन भन्ने बारेमा विश्लेषण गरिएको छैन । यसकारण नगरपालिकाका जनप्रतिनिधि, कर्मचारी र सरोकारवालाहरूको संयुक्त पहलबाट राजस्व प्रशासन तथा व्यवस्थापनलाई सवल गराउने कार्यका लागि पहल गरिएको हो । यसर्थ नगरपालिकाले आगामी ३ वर्षका लागि आन्तरिक राजस्व सुधार कार्ययोजना तयार गरेको छ ।

१.४ कार्ययोजना तर्जुमा विधि

यस नगरपालिकाको आन्तरिक राजस्वका दीगो व्यवस्थापन गर्ने अभिप्रायले राजस्व सुधार कार्ययोजना विधिवत् रूपमा तयार गरिएको छ । यस नगरपालिकाको राजस्व सुधार कार्ययोजना तर्जुमा गर्दा “गाउँपालिका तथा नगरपालिकाको राजस्व सुधार कार्ययोजना तर्जुमा सम्बन्धी दिग्दर्शन २०७६” मा दिइएका विधिहरू अवलम्बन गरिएको छ । यो कार्ययोजना यहाँका जनप्रतिनिधि तथा कर्मचारीहरूको सक्रिय सहभागितामा तर्जुमा गरिएको छ । राजस्व सुधार कार्ययोजना तयारीको क्रममा विगतका आर्थिक वर्षहरूको राजस्व संकलनमा भएको प्रगति, राजस्व संकलनका अनुभवहरू, राजस्व व्यवस्थापनमा भएका कठिनाइहरू, राजस्व व्यवस्थापनमा जिम्मेवारी दिइएका जनशक्तिहरूका प्रभावकारिता आदिको समीक्षा गरिएको छ । यस आधारमा आगामी ३ वर्षमा गर्नुपर्ने सुधारका गतिविधिहरू पहिचान गरी योजनामा समावेश गरिएको छ । साथै आगामी तीन वर्षमा संकलन गर्न सकिने राजस्वको अनुमान तथा प्रक्षेपण समेत गरिएको छ । राजस्वको अनुमान र प्रक्षेपणले आन्तरिक राजस्वमा नगरपालिकाले पुरा गर्नुपर्ने राजस्व लक्ष्यलाई दर्शाउने हुँदा कार्यपालिका र सम्बन्धित शाखालाई उक्त दिशातर्फ उन्मुख गराउने कार्य गर्दछ ।

१.५ अध्ययनको सिमा

राजस्व सुधार कार्ययोजना नगरपालिकामा प्राप्त भएका सूचनाहरूको आधारमा तयार गरिएको छ ।

यस कार्ययोजना तयारीको क्रममा अध्ययनका सिमाहरू देहायअनुसार रहेका थिए:

- क) यस कार्ययोजना आर्थिक स्रोतको सिमितताको कारण प्राथमिक स्रोतको सर्वेक्षण नगरी नगरपालिकामा प्राप्त भएका राजस्व क्षेत्रका तथ्याङ्कहरूलाई उपयोग गरी तयार गरिएको छ । तसर्थ सबै करदाता वा राजस्वका स्रोतहरूको प्रतिनिधित्व नगर्न सक्दछ ।
- ख) सम्पत्ति तथा भूमिकरको अद्यावधिक तथ्याङ्क नगरपालिकामा नभएको र सोको ताजा तथ्याङ्क संकलन गर्न ठुलो लागत लाग्ने भएको हुँदा नगरपालिका प्रोफाइल र राजस्व शाखामा उपलब्ध रहेको तथ्याङ्कको आधारमा राजस्व आयको प्रक्षेपण गरिएको हुँदा अनुमानित तथा प्रक्षेपित आयमा केही फरक पर्न सक्ने सम्भावना रहेको छ ।
- ग) विभिन्न कर र गैरकरका कारदाताको विवरण प्राप्त नहुने र परिवर्तन भैरहने (जस्तै, पटके व्यवसाय कर, सिफारिस दस्तुर आदि) हुँदा गत तीन आर्थिक वर्षको आयको प्रवृत्ति र करदाताको प्रकृति हेरी उपयुक्त आधार लिई आयको अनुमान गरिएको छ । तैपनि सबै वर्षको आय अनुमान नमिल्न सक्ने जोखिम रहेको छ ।
- घ) संघ र प्रदेशबाट प्राप्त हुने राजस्व बाँडफाँट तथा विभिन्न अनुदानहरूको आधार प्राप्त नभएको हुँदा उक्त आयहरूको प्रक्षेपण गर्न विगत तीन आर्थिक वर्षहरूको आयको प्रवृत्ति र औसत वार्षिक आयलाई आधार मानिएको छ ।
- ङ) राजस्व सम्भावना तथा आय अनुमान गर्दा नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०८० लाई आधार लिइएको छ । यस ऐनमा व्यवस्था भएका सबै कर तथा गैरकर लागू नभइसकेको र आगामी दिनहरूमा कार्यान्वयन गर्न लक्षित कार्यक्रमहरू नै सञ्चालन गर्नुपर्ने भएको तर त्यस्ता कार्यक्रमहरू सञ्चालन नभएमा राजस्व आयको लक्ष्य नपुग्न सक्ने सम्भावना रहन्छ ।

परिच्छेद - २

बेनी नगरपालिकाको परिचय

२.१ बेनी नगरपालिका सम्बन्धी जानकारी

बेनी नगरपालिका म्याग्दी जिल्लाको सदरमुकाम रहेको स्थानमा अवस्थित रहेको छ । यो नगरपालिका आर्थिक वर्ष २०६८/६९ को नेपाल सरकारको बजेट घोषणा मार्फत मुलुकमा ४१ वटा नयाँ नगरपालिका थपिँदा स्थापना भएको हो । वि सं २०६८ श्रावण १ गते देखि लागू हुने गरी अर्थुङ्गे, घतान, रत्नेचौर र ज्यामरुडकोट गाभेर स्थापना गरिएको थियो । नेपाल सरकारद्वारा यस नगरपालिकाको स्थापना वि. सं २०७१ साल बैशाख गते तत्कालीन सिङ्गा, पुलाचौर र भकिम्ली गाविसहरूलाई थप गरी गठन गरिएको हो । यस नगरपालिकाको सदरमुकाम तत्कालीन पात्लेखेत गाविसमा राखिएको छ जहाँ जिल्ला स्तरीय कार्यालयहरू रहेका छन् । यस नगरपालिकाको कुल क्षेत्रफल ७६.५७ वर्ग किलोमिटर रहेको छ । नगरपालिकाको ५० प्रतिशत भन्दा बढी भूभाग ४५ डिग्रीभन्दा बढी भिरालो, करिव ४५ प्रतिशत भूभाग मिस्रित र करिव ५ प्रतिशत भूभाग मात्र समथर रहेको छ । यस नगरपालिकाभित्र विभिन्न हिमनदीहरू जस्तै, म्याग्दी, कालीगण्डकी, रघुगङ्गा बगेका छन् ।



यो नगरपालिका म्याग्दी जिल्लाको सदरमुकाम बेनी बजार म्याग्दी, मुस्ताङ र पर्वत जिल्लाका लागि ठूलो व्यापारिक केन्द्र हो । बेनी बजार नेपालको एक पर्यटकीय नाकाको रूपमा रहेको छ । यहाँबाट अन्नपूर्ण

बेसक्याम्प र मुस्ताङ जिल्लाका सबै क्षेत्र जाने मुख्य नाका हो । हिन्दू र बौद्ध धर्मावलम्बीहरूका ठूलो तीर्थस्थल मुक्तिनाथ जाँदा बेनीबजार भएर जाने गर्दछन् । बेनी नगरपालिकामा तातोपानी कुण्ड, गलेश्वरधाम, अर्जम मूमे मन्दिर, अर्जमकोट, किम्माको थान, ज्यामरुककोट, लभ्लीहिल, सोता वगर, ढोलठान दरबार, बेनी भगवती मन्दिर, कालीगण्डकी नदी, घतानकोट, तोरीपानी कोट, घारसुन्ना जस्ता ४० भन्दा बढी धार्मिक, ऐतिहासिक तथा प्राकृतिक पर्यटकीय स्थलहरू रहेका छन् । यस नगरपालिकाको संक्षिप्त विवरण देहायअनुसार प्रस्तुत गरिएको छ ।

२.१.१ नगरपालिकाको भौगोलिक अवस्था र राजनीतिक विभाजन

यस नगरपालिकाको भौगोलिक अवस्था र राजनीतिक विभाजन देहायको तालिकामा उल्लेख गरिएको छ:

तालिका १: नगरपालिकाको भौगोलिक स्थिति

विषय	विवरण
अक्षांश	२८°२२' ३०" उत्तरी अक्षांश
देशान्तर	८३°३४' ००" पूर्वी देशान्तर
उचाइ/एलिभेसन	समुन्द्र सतहबाट ८९९ मिटरदेखि २,३०० मिटरसम्म
क्षेत्रफल	७६.५७ वर्ग कि.मि.
कृषि भूमि र बस्ती भएको जमिन	२९.२७ वर्ग कि. मि. कृषि भूमि र २.४७ वर्ग कि. मि. आवसीय क्षेत्र
जंगलले ढाकिएको भूमि	४९.८९ वर्ग कि. मि. (६५.१६ प्रतिशत)
तापक्रम	जाडोमा न्यूनतम् ३ डिग्रीबाट गर्मीमा अधिकतम् ३६ डिग्रीसम्म
औसत वर्ष	१६८४ मिलि मिटर
सिमाना	पूर्व: कालीगण्डकी नदी र पर्वत जिल्लाको जलजला गाउँपालिका, पश्चिम: मंगला गाउँपालिका, उत्तर: रघुगंगा नदी र रघुगंगा गाउँपालिका दक्षिण: बागलुङ जिल्लाको काठेखोला गाउँपालिका र बागलुङ नगरपालिका
वडा सङ्ख्या	१०
टोलबस्ती सङ्ख्या	८५ (बेनी नगरपालिकाको विस्तृत पार्श्वचित्र, २०७८)
मुख्य बजार केन्द्र	नगरभित्र: बेनी बजार, गलेश्वर, सिंगा तातोपानी र मंगलाघाट ।
मुख्य पर्यटकीय स्थल	अर्जम भूमे मन्दिर, किम्माको थान, अर्जमकोट, ज्यामरुङकोट, लभ्लीहिल, उडाइनो झरना, भूमेथान, कन्थराथान, बेलदुङ्गा,

	मण्डली, सिङ्गाकोट, सिङ्गा तातोपानी कुण्ड, सोता बगर, बास्कुना सुर्केमेला, जगन्नाथ मन्दिर, ढडेकोट, पुलहपुलस्त्याश्राम, ढोल्लान दरवार, टोङ्के क्षेत्र, पुलाकोट, राम मन्दिर गुफा, देउराली, कमल जैसीथान, बौद्ध विहार, बेनी भगवती मन्दिर, बालमुक्तेश्वर शिवालय, लक्ष्मी नारायण मन्दिर, महारानी थान, बेनी शिवालय, बेनीकोट भण्डार, गलेश्वरधाम, भरतनाथ गुफा, कालीगण्डकी नदी, घतानकोट, तोरीपानी कोट, बाखेत झङ्कासे धुरी, घारसुन्ना आदि ।
--	--

२.१.१ नगरपालिकाको जनसङ्ख्या र सामाजिक तथा सांस्कृतिक विविधता

तालिका २: जनसङ्ख्या र सामाजिक तथा सांस्कृतिक विविधता

विषय	विवरण
घरधुरी सङ्ख्या	९,३३६ (केन्द्रीय तथ्याङ्क विभाग, २०७८)
जनसङ्ख्या	३२,६९७ महिला – १७,०३३६ (५३%) र पुरुष – १५,३६१ (४७%)
औसत परिवार आकार	३.५ जना
जनघनत्व	४२७ प्रति वर्ग कि. मि.
मुख्य धर्म	हिन्दू, बौद्ध, इस्लाम, इसाई, प्रकृति, बोन आदि
मुख्य भाषा	नेपाली, नेवारी, मगर धुत, भोजपुरी, गुरुङ, छन्त्याल, हिन्दी, मगर खाम आदि ।
मुख्य समुदाय	क्षेत्री, मगर, बाहुन, परियार, विश्वकर्मा, मिजार, नेवार, थकाली, छन्त्याल, गुरुङ आदि ।
कूल साक्षरता	८३.२ प्रतिशत (केन्द्रीय तथ्याङ्क विभाग, २०७८)

२.१.३ नगरपालिकाको मुख्य व्यावसायिक क्रियाकलापहरू

तालिका ३: मुख्य व्यावसायिक क्रियाकलापहरू

क्र सं	व्यवसायको नाम तथा किसिम	सङ्ख्या	कैफियत
१	व्यापारिक वस्तु	६९३	
२	निर्माण व्यवसाय (टेक्कापट्टा)	५८	
३	उत्पादनमुलक उद्योग	५	
४	कृषि तथा वन जन्य व्यवसाय	५५६	
५	पर्यटन तथा होटेल व्यवसाय	२३५	
६	सेवा उद्योग	१७	

७	निर्माण उद्योग	२०	
८	सञ्चार व्यवसाय	४१	
९	वित्तीय सेवा	८०	
१०	विशेषज्ञ तथा परामर्श सेवा	२४	
११	शिक्षा सेवा	२९	
१२	मर्मत संभार केन्द्र	४१	
१३	अन्य सेवा	१६१	
१४	माथि नपरेका व्यवसायहरू	२०१	
	जम्मा	२,१६१	

स्रोत: बेनी नगरपालिका, राजस्व शाखा, २०८०

२.२ नगरपालिकाको मानव संसाधन र भौतिक पूर्वाधारको अवस्था

यस नगरपालिकाको मानव संसाधन र भौतिक पूर्वाधारको अवस्था देहायअनुसार रहेको छः

२.२.१ नगरपालिकाको मानव संसाधनको अवस्था

तालिका ४: मानव संसाधनको अवस्था

क्र सं	पद	तह	सेवा	समूह	दरबन्दी	उपलब्ध कर्मचारी
१	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	रा प द्वितीय	प्रशासन	सा प्रशासन	१	१
१	सामान्य प्रशासन					
१	प्रशासन अधिकृत	अधिकृत सातौं/आठौं	प्रशासन	सा प्रशासन	१	१
२	कार्यालय सहायक	सहायक पाँचौं	प्रशासन	सा प्रशासन	१	०
३	कार्यालय सहायक	सहायक चौथो	प्रशासन	सा प्रशासन	१	०
क	जिन्सी व्यवस्थापन तथा खरिद उपशाखा					
१	जिन्सी तथा खरिद अधिकृत	अधिकृत छैटौं	प्रशासन	सा प्रशासन	१	१
ख	कानून उपशाखा					
१	कानून अधिकृत	अधिकृत छैटौं	कानून		१	०
ग	सूचना प्रविधि उपशाखा					

१	सूचना प्रविधि अधिकृत	अधिकृत छैटौं	विविध		१	१
२	सूचना सहायक	सहायक पाँचौं	विविध		१	०
घ	दर्ता चलानी तथा नागरिक सहायता इकाई					
१	कार्यालय सहायक	सहायक चौथो	प्रशासन	सा प्रशासन	१	०
ड	वडा कार्यालय - १० वटा					
१	वडा सचिव	सहायक पाँचौं	प्रशासन	सा प्रशासन	१०	१०
२	कार्यालय सहायक (स. क. अपरेटर)	सहायक चौथो	प्रशासन	सा प्रशासन	१०	१
३	सव ईन्जिनियर	सहायक पाँचौं	प्राविधिक	सिभिल	६	६
४	असिष्टेन्ट सव ईन्जिनियर	सहायक चौथो	प्राविधिक	सिभिल	४	४
२	राजस्व तथा आर्थिक प्रशासन शाखा					
१	लेखा अधिकृत	अधिकृत छैटौं/सातौं	प्रशासन	लेखा	१	१
२	कार्यालय सहायक (लेखापाल)	सहायक पाँचौं	प्रशासन	लेखा	२	२
क	राजस्व प्रशासन उपशाखा					
१	राजस्व सहायक	सहायक पाँचौं	राजस्व	राजस्व	१	१
२	राजस्व सहायक	सहायक चौथो	राजस्व	राजस्व	१	१
ख	सहकारी विकास इकाई					
१	कार्यालय सहायक	सहायक चौथो	प्रशासन	सा प्रशासन	१	१
३	योजना अनुगमन तथा मूल्याङ्कन शाखा					
१	योजना तथा अनुगमन अधिकृत				१	१
२	कार्यालय सहायक	सहायक पाँचौं	प्रशासन	सा प्रशासन	१	१
३	कार्यालय सहायक	सहायक चौथो	प्रशासन	सा प्रशासन	१	१
क	वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन उपशाखा					
१	कार्यालय सहायक	सहायक चौथो	प्रशासन	सा प्रशासन	१	१
४	सहरी पूर्वाधार विकास शाखा					
१	सिभिल इन्जिनियर	अधिकृत	प्राविधिक	सिभिल	१	१

		छैटौं/सातौं				
२	सब इन्जिनियर	सहायक पाँचौं	प्राविधिक	सिभिल	१	१
क	भवन, घर नक्सा पास उपशाखा					
१	आर्किटेक्ट इन्जिनियर	अधिकृत छैटौं/सातौं	प्राविधिक	आर्किटेक्ट	१	०
२	सब इन्जिनियर	सहायक पाँचौं	प्राविधिक	आर्किटेक्ट	१	०
३	अमिन	सहायक चौथो	प्राविधिक	नापी	१	१
ख	खानेपानी तथा सरसफाई इकाई					
१	खानेपानी सहायक टेक्निसियन	सहायक चौथो	प्राविधिक	सिभिल	१	०
५	सामाजिक विकास र शिक्षा युवा तथा खेलकुद शाखा					
१	शिक्षा अधिकृत	अधिकृत छैटौं/सातौं	शिक्षा	शिक्षा प्राविधिक	१	१
२	शिक्षा सहायक	सहायक पाँचौं	शिक्षा	शिक्षा प्राविधिक	१	१
क	सामाजिक सुरक्षा तथा पञ्जीकरण उपशाखा					
१	कार्यालय सहायक	सहायक चौथो	प्रशासन	सा प्रशासन	१	४
ख	महिला बालबालिका तथा समाज कल्याण इकाई					
१	महिला विकास निरीक्षक	सहायक पाँचौं	विविध	विविध	१	१
२	सहायक महिला विकास निरीक्षक	सहायक चौथो	विविध	विविध	४	०
६	कृषि विकास शाखा					
१	कृषि विकास अधिकृत	अधिकृत छैटौं/सातौं	कृषि	बाली	१	१
२	प्राविधिक सहायक	सहायक पाँचौं	कृषि	बाली	१	१
३	नायव प्राविधिक सहायक	सहायक चौथो	कृषि	बाली	१	१
७	पशुपन्छी सेवा शाखा					
१	पशु सेवा अधिकृत	अधिकृत	कृषि	पशु स्वास्थ्य	१	१

		छैटौं/सातौं				
२	प्राविधिक सहायक	सहायक पाँचौं	कृषि	पशु स्वास्थ्य	१	१
३	नायव प्राविधिक सहायक	सहायक चौथो	कृषि	पशु स्वास्थ्य	१	१
८	आन्तरिक लेखा परीक्षण शाखा					
१	आन्तरिक लेखा परीक्षक	सहायक पाँचौं	प्रशासन	लेखा	१	१
९	स्वास्थ्य शाखा					
१	जनस्वास्थ्य अधिकृत	अधिकृत सातौं	स्वा सेवा	हे. ई.	१	१
२	सि अहेव	अधिकृत छैटौं	स्वा सेवा	हे. ई.	१	१
३	सि अनमी	अधिकृत छैटौं	स्वा सेवा	नर्सिङ	१	१
क	स्वास्थ्य चौकी ७ वटा					
१	सिनियर अहेव	अधिकृत छैटौं	स्वा सेवा	हे. ई.	७	७
२	सिनियर अहेव	सहायक पाँचौं	स्वा सेवा	हे. ई.	७	७
३	अहेव	सहायक चौथो	स्वा सेवा	हे. ई.	७	७
४	सिनियर अनमी	सहायक पाँचौं	स्वा सेवा	नर्सिङ	७	७
५	अनमी	सहायक चौथो	स्वा सेवा	नर्सिङ	७	७
ख	सहरी स्वास्थ्य केन्द्र ४ वटा					
३	अहेव	सहायक पाँचौं	स्वा सेवा	हे. ई.	४	४
५	अनमी	सहायक चौथो	स्वा सेवा	नर्सिङ	४	४
ख	बर्थिङ सेन्टर ५ वटा					
३	प. हे. न. (एस वि ए प्राप्त)	सहायक पाँचौं	स्वा सेवा	नर्सिङ	४	४
५	अनमी	सहायक चौथो	स्वा सेवा	नर्सिङ	४	४
	जम्मा				१२४	१०६

२.२.२ नगरपालिकाको भौतिक सम्पत्तिको अवस्था

२.२.१ समग्र भौतिक सम्पत्तिहरू

तालिका ५: भौतिक सम्पत्तिहरू

क्र सं	बिवरण	इकाई	उपलब्धता
१	भवन तथा कोठाहरू	गोटा	४ भवन ३७ कोठा

२	सवारी साधन (गाडी)	गोटा	२
३	कम्प्युटर/ल्यापटप	गोटा	५२
४	प्रिन्टर	गोटा	७१
५	टिपर	गोटा	०
६	ट्रयाक्टर	गोटा	१
७	मोटरसाईकल	गोटा	२४
८	दमकल	गोटा	१
९	ट्रक	गोटा	१
९	एम्बुलेन्स	गोटा	०

२.२.२ राजस्व शाखा र राजस्व व्यवस्थापन

तालिका ६: राजस्व शाखामा उपलब्ध पूर्वाधारहरू

क्र सं	बिवरण	आवश्यक सङ्ख्या	उपलब्ध सङ्ख्या	कैफियत
१	कोठा	३	२	
२	सवारी साधन (मोटर साईकल)	१	०	
३	कम्प्युटर	३	३	
४	प्रिन्टर	४	४	
५	राजस्व सफ्टवेयर	१	१	
६	कर्मचारी	४	३	

परिच्छेद - ३

स्थानीय तहको राजस्व अधिकार तथा आय सम्भाव्यता

३.१ राजस्व अधिकार सम्बन्धी संवैधानिक तथा कानुनी व्यवस्था

३.१.१ तहगत सरकारका राजस्व अधिकार

नेपाल सरकारले संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक राज्य संरचना लागू गरेपश्चात तीन तहको सरकारको व्यवस्था गरी सोही बमोजिम तीनै तहमा राजस्व अधिकारहरू वितरण गरेको छ । नेपालको संविधानको भाग ५ अन्तर्गत धारा ५९ मा राज्यको संरचनाको व्यवस्था गरिएको छ । जहाँ राज्यको मुल संरचना संघ, प्रदेश र स्थानीय तह गरी तीन तहको हुने व्यवस्था छ । राज्य शक्तिको बाँडफाँट सम्बन्धमा धारा ६० मा संविधानको अनुसूची ५ देखि ९ सम्म संघ, प्रदेश र स्थानीय तहको एकल र साझा अधिकारहरूको सूचीमा निहित रहने व्यवस्था गरिएको छ । यी अनुसूचीहरूमा तीनै तहका सरकारहरूको राजस्व संकलन सम्बन्धी एकल र साझा अधिकारहरू तोकिएका छन् जसलाई देहायको तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ :

तालिका ७: तहगत सरकारका राजस्व अधिकार

संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	स्थानीय सरकार	साझा
<ul style="list-style-type: none">■ भन्सार■ अन्तः शुल्क■ मूल्य अभिवृद्धि कर■ संस्थागत आय कर■ व्यक्तिगत आय कर■ पारिश्रमिक कर■ राहदानी शुल्क■ भिसा शुल्क■ पर्यटन दस्तुर■ सेवा शुल्क दस्तुर■ दण्ड जरिवाना	<ul style="list-style-type: none">■ घरजग्गा रजिस्ट्रेशन शुल्क■ सवारी साधान कर■ मनोरञ्जन कर■ विज्ञापन कर■ पर्यटन शुल्क■ कृषि आयमा कर■ सेवा शुल्क दस्तुर■ दण्ड जरिवाना	<ul style="list-style-type: none">■ सम्पत्ति कर■ भूमिकर (मालपोत)■ घर बहाल कर■ घरजग्गा रजिस्ट्रेशन शुल्क■ सवारी साधान कर■ मनोरञ्जन कर■ विज्ञापन कर■ पर्यटन शुल्क■ व्यवसाय कर■ सेवा शुल्क दस्तुर■ दण्ड जरिवाना	<ul style="list-style-type: none">■ सेवा शुल्क■ दस्तुर (Registration fee)■ दण्ड जरिवाना■ प्राकृतिक स्रोतबाट प्राप्त रोयल्टी■ पर्यटन शुल्क

माथि उल्लिखित साझा अधिकार सूचीमा रहेका राजस्व अधिकारहरूको प्रयोग सम्बन्धमा देहायअनुसारको कानुनी व्यवस्था रहेको छ:

- घरजग्गा रजिष्ट्रेसन शुल्कको निर्धारण प्रदेश सरकारले गर्ने र संकलन सम्बन्धित नगरपालिका तथा नगरपालिकाले गर्ने व्यवस्था रहेको तर हालसम्म प्रदेश सरकारले संकलन गरी वितरण गर्दै रहेको ।
- विज्ञापन करको दर निर्धारण र संकलन सम्बन्धित स्थानीय तहले नै गर्न सक्ने व्यवस्था गरेको ।
- पदयात्रा र पर्यटन शुल्कको दर निर्धारण र संकलन प्रदेशले गर्ने, उद्यान, पार्क, चिडियाखाना, ऐतिहासिक तथा पुरातात्विक सम्पदा तथा संग्रहालय जस्ता सम्पदा उपयोगको प्रवेश शुल्क सम्बन्धित स्थानीय तहले निर्धारण र संकलन गर्न सक्ने व्यवस्था रहेको ।
- ढुंगा, गिट्टी, स्लेट, बालुवा, चुनढुंगा, खरिढुङ्गा, अभ्रख र दहत्तर बहत्तरमा प्राकृतिक स्रोतको करको दर र प्रक्रिया प्रदेशले निर्धारण गर्ने र सम्बन्धित नगरपालिकाले संकलन गर्ने व्यवस्था रहेको ।

३.१.२ राजस्व संकलनको एकल कर प्रशासन व्यवस्था

संविधानले व्यवस्था गरेका साझा अधिकार अन्तर्गतका कर तथा गैरकर राजस्व संकलन र व्यवस्थापनलाई मितव्ययी र प्रभावकारी तुल्याउन कानुनी व्यवस्था गरेको छ । नेपाल सरकारले अन्तर सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन २०७४ जारी गरी उक्त ऐनको दफा ५ मा एकल कर प्रशासन सम्बन्धी व्यवस्था गरेको छ । नेपाल सरकार, प्रदेश र स्थानीय तह मध्ये कुनै दुई तहले उठाउने कर र गैरकर देहाय बमोजिम एकल कर प्रशासन लागू गर्ने व्यवस्था गरेको छः

- प्रदेशले सवारी कर उठाउँदा स्थानीय तहले सवारी करमा लगाएको कर समेत उठाउने,
- स्थानीय तहले घरजग्गा रजिष्ट्रेसन शुल्क उठाउँदा प्रदेशले लगाएको घरजग्गा रजिष्ट्रेसन शुल्क समेत उठाउने,
- स्थानीय तहले विज्ञापन कर उठाउँदा प्रदेशले लगाएको विज्ञापन कर समेत उठाउने,
- स्थानीय तहले मनोरञ्जन कर उठाउँदा प्रदेशले लगाएको मनोरञ्जन कर समेत उठाउने,
- यसरी उठेको करको प्रशासनिक खर्चबापत बढीमा २ प्रतिशत रकम त्यस्तो कर उठाउने तहले आफ्नो सञ्चितकोषमा जम्मा गरी बाँकी रकम जुन तहको कर उठाएको हो सोही तहको सञ्चित कोषमा जम्मा गर्नुपर्ने व्यवस्था छ ।

३.१.३ संकलित राजस्वको बाँडफाँट

नेपाल सरकारले संकलन गर्ने कर तथा रोयल्टीको वितरण गर्नको लागि कानुनी व्यवस्था गरेको छ । अन्तर सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन २०७४ को परिच्छेद ३ मा राजस्वको बाँडफाँटको व्यवस्था गरेको छ । जसमा मूल्य अभिवृद्धि कर तथा अन्तः शुल्कको बाँडफाँट दफा ६ मा व्यवस्था गरेको छ । दफा ६ को उपदफा (२) मा उक्त कोषमा जम्मा भएको रकम मध्ये ७० प्रतिशत नेपाल सरकारलाई, १५ प्रतिशत प्रदेशलाई र १५ प्रतिशत स्थानीय तहलाई बाँडफाँट गरिनेछ ।

तालिका ८: मूल्य अभिवृद्धि कर र अन्तः शुल्कको बाँडफाँट

करका स्रोतहरू	संघ	प्रदेश	स्थानीय तह
मूल्य अभिवृद्धि कर	७०	१५	१५
अन्तः शुल्क	७०	१५	१५

अन्तर सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन २०७४ को दफा ७ मा प्राकृतिक स्रोतबाट प्राप्त हुने रोयल्टीको बाँडफाँट सम्बन्धमा व्यवस्था गरेको छ । यसको उपदफा (२) बमोजिम संकलन भएको रोयल्टीको रकम देहायअनुसार बाँडफाँट हुने व्यवस्था छ:

तालिका ९: प्राकृतिक स्रोतको रोयल्टीको बाँडफाँट (प्रतिशतमा)

रोयल्टीको शीर्षकहरू	नेपाल सरकार	सम्बन्धित प्रदेश	सम्बन्धित स्थानीय तह
पर्वतारोहण	५०	२५	२५
विद्युत्	५०	२५	२५
वन	५०	२५	२५
खानी तथा खनिज	५०	२५	२५
पानी तथा अन्य प्राकृतिक स्रोत	५०	२५	२५

साथै प्रदेश सरकारले साझा अधिकार अन्तर्गत संकलन गर्नुपर्ने देहायका कर राजस्वको बाँडफाँट र दाखिलाको लागि “कर तथा गैर कर राजस्व सम्बन्धी ऐन, २०७५ ” बमोजिम अनुसार व्यवस्था गरेको छ:

तालिका १०: प्रदेशसँग बाँडफाँट गर्नुपर्ने कर तथा गैरकर राजस्वको व्यवस्था

कर तथा गैरकरका स्रोतहरू	संघ	प्रदेश	स्थानीय तह
घरजग्गा रजिष्ट्रेसन शुल्क	पुँजीगत लाभ कर	पुँजीगत लाभ कर बाहेकको रकमको ४० प्रतिशत	पुँजीगत लाभ कर बाहेकको रकमको ६० प्रतिशत
मनोरञ्जन कर	०	४० प्रतिशत	६० प्रतिशत
दहत्तर बहत्तर शुल्क	०	४० प्रतिशत	६० प्रतिशत

३.१.४ अनुदान

राजस्व बाँडफाँटको अलवा स्थानीय तहहरूलाई विभिन्न किसिमका अनुदानहरू वितरण गर्ने व्यवस्था गरेको छ । अन्तर सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन २०७४ को परिच्छेद ४ मा अनुदानको व्यवस्था गरिएको छ । यसमा नेपाल सरकारले प्रदेश र स्थानीय तहलाई र प्रदेशले प्रदेशभित्रका स्थानीय तहहरूलाई प्रचलित कानूनबमोजिम राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोगको सिफारिसमा अनुदान उपलब्ध गराउन सक्ने व्यवस्था गरिएको छ । स्थानीय सरकारलाई प्राप्त हुने अनुदानहरू देहायअनुसार रहेका छन्:

- क) **वित्तीय समानीकरण अनुदान:** खर्चको आवश्यकता र राजस्वको क्षमताको आधारमा आयोगको सिफारिसमा संघ र प्रदेशबाट दिइने अनुदान ।
- ख) **ससर्त अनुदान:** कुनै योजना कार्यान्वयन गर्न आयोगले तोकेको आधारमा संघ र प्रदेशबाट दिइने अनुदान ।
- ग) **समपूरक अनुदान:** पूर्वाधार विकास सम्बन्धी कुनै योजना कार्यान्वयन गर्न योजनाको कुल लागतको अनुपातका आधारमा संघ र प्रदेशबाट दिइने अनुदान ।
- घ) **विशेष अनुदान:** कुनै खास उद्देश्य र योजनाका लागि संघ र प्रदेशबाट दिइने अनुदान ।

३.१.५ वैदेशिक सहायता तथा आन्तरिक ऋण

अन्तर सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन २०७४ को परिच्छेद ५ मा वैदेशिक सहायता तथा आन्तरिक ऋण लिन सक्ने व्यवस्था गरेको छ । यसको लागि देहाय अनुसारको व्यवस्था गरिएको छ:

- क) नेपाल सरकारको पूर्वस्वीकृति लिएर मात्र वैदेशिक अनुदान वा सहयोग लिन वा वैदेशिक अनुदान वा सहयोगमा योजना वा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्न गराउन सक्ने ।
- ख) नेपाल सरकारको सहमति लिएर मात्र वित्त आयोगले सिफारिस गरेको सिमाभित्र आन्तरिक ऋण लिन सक्ने ।
- ग) नेपाल सरकारसँग मनासिब कार्यका लागि ऋण लिन सक्ने ।

उपरोक्त व्यवस्थाहरूले स्थानीय तहलाई प्राप्त हुन सक्ने आयका स्रोतहरूलाई व्याख्या गरेको छ । स्थानीय तहले कानून बमोजिम वाहेक आफ्नो अधिकार क्षेत्रमा कुनै कर लगाउन, उठाउन र ऋण लिन नपाउने व्यवस्था हुनुका साथै निम्न अनुसारका थप व्यवस्थाहरू रहेको छ ।

- क) कर लगाउँदा राष्ट्रिय आर्थिक नीति, वस्तु तथा सेवाको ओसारपसार, पूँजी तथा श्रम बजार, छिमेकी प्रदेश तथा स्थानीय तहलाई प्रतिकुल असर नहुने गरी लगाउनु पर्ने (संवैधानिक व्यवस्था) ।
- ख) कर नलाग्ने: कूटनीतिक नियोग, कूटनीतिज्ञ, वैदेशिक ऋण वा सहायताबाट संचालित परियोजनाबाट हुने पैठारी, सामुहिक वा संयुक्त आवासको बिक्री नभएको स्टक, सामुहिक आवासको सार्वजनिक उपयोगको क्षेत्र ।
- ग) सेवा शुल्क असुली कार्य आफै वा व्यवस्थापन करार वा सार्वजनिक निजी साझेदारीबाट गर्न सक्ने ।

३.२ नगरपालिकाको आन्तरिक आय परिचालनको वर्तमान अवस्था

नगरपालिकाले संविधान तथा प्रचलित कानूनहरूद्वारा प्रदान गरिएका कर तथा गैरकरका क्षेत्रहरूमा स्थानीय कर तथा गैरकर व्यवस्थापनका लागि जारी गरिएको ऐन, कार्यविधि तथा आर्थिक ऐन बमोजिमका सम्भावना, करका दर र दायरा सम्बन्धी कानुनी व्यवस्था र आय संकलनको अवस्थाको लेखाजोखा गरी देहायको तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ:

तालिका ११: राजस्व आयको सम्भाव्यता, दरको निर्धारण र संकलनको अवस्था

क्र सं	आयको प्रकार	सम्भावना (छ/छैन)	दर निर्धारण (भएको/नभएको)	आय संकलन (भएको/नभएको)
क	कर तर्फ			
	भूमिकर (मालपोत)	छ	भएको	भएको
	सम्पत्ति कर	छ	भएको	भएको
	सवारी कर (टांगा, रिक्सा, अटोरिक्सा, ईरिक्सा)	छ	भएको	नभएको
	घरजग्गा बहाल कर	छ	भएको	भएको
	व्यवसाय कर	छ	भएको	भएको
	जडीबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर	छ	भएको	भएको
	विज्ञापन कर	छ	भएको	भएको
	मनोरञ्जन कर	छ	भएको	नभएको
ख	अन्य राजस्व			
	स्लेट, ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा एवं माटोजन्य वस्तुको बिक्री	छ	भएको	भएको
	काठ, दाउरा, जडीबुटी, दहत्तर, बहत्तर बिक्री	छ	भएको	भएको
	वन पैदावर (सामुदायिक वनको) बिक्री बापतको आय	छ	नभएको	नभएको

नक्सा पास दस्तुर	छ	भएको	भएको
व्यक्तिगत घटना दर्ता विलम्ब शुल्क	छ	भएको	भएको
बहाल बितौरी शुल्क	छ	भएको	भएको
पार्किङ शुल्क	छैन	भएको	नभएको
अस्पताल सञ्चालन	छ	नभएको	नभएको
फोहरमैलो व्यवस्थापन शुल्क	छ	भएको	भएको
स्थानीय खानेपानी महसुल	छैन	नभएको	नभएको
स्थानीय विद्युत् महसुल	छैन	नभएको	नभएको
केवल कार, ट्रेकिङ, कायाकिङ, बज्जिजम्प, जिपप्लायर, प्यारागलाईडिङ आदि मनोरञ्जन तथा साहसी खेलकुद सम्बन्धी सेवा तथा व्यवसायमा सेवा शुल्क	छैन	नभएको	नभएको
निर्माण सञ्चालन र व्यवस्थापन गरेका स्थानीय पूर्वाधार तथा सेवामा सेवा शुल्क			
खानेपानी तथा धारा	छैन	नभएको	नभएको
बिजुली	छैन	नभएको	नभएको
अतिथि गृह	छैन	नभएको	नभएको
धर्मशाला	छैन	नभएको	नभएको
पुस्तकालय	छैन	नभएको	नभएको
सभागृह	छैन	नभएको	नभएको
ढल निकास	छैन	नभएको	नभएको
सडक बत्ती	छैन	नभएको	नभएको
सौचालय	छैन	नभएको	नभएको
पार्क	छैन	नभएको	नभएको
पौडी पोखरी	छैन	नभएको	नभएको
व्यायामशाला	छैन	नभएको	नभएको
पर्यटकीय स्थल	छैन	नभएको	नभएको
हाटबजार	छैन	भएको	भएको
पशु बधशाला	छैन	नभएको	नभएको
शव दाहन गृह	छैन	नभएको	नभएको
धोबीघाट	छैन	नभएको	नभएको
बसपार्क	छैन	नभएको	नभएको
पुल	छैन	नभएको	नभएको
मूल्यांकन सेवा शुल्क	छ	भएको	भएको
दर्ता अनुमति तथा नविकरण दस्तुर (एफ एम	छ	भएको	भएको

रेडियो सञ्चालन, विद्यालय स्थापना र स्थानीय स्तरका व्यापारिक फर्म आदि)			
दर्ता अनुमति तथा नविकरण दस्तुर (घ वर्गको निर्माण ईजाजत)	छ	भएको	भएको
ढुङ्गा, गिट्टी, वालुवा, नुन, माटो, खरीढुङ्गा, स्लेटजस्ता वस्तुको सर्भेक्षण, उत्खनन तथा उपयोग शुल्क	छ	भएको	भएको
वडा मार्फत गरिने सिफारिस तथा प्रमाणित दस्तुर	छ	भएको	भएको
दण्ड जरिवाना	छ	भएको	भएको

३.३ आन्तरिक राजस्व संकलनको प्रमुख क्षेत्र र सम्भावना विश्लेषण

३.३.१ स्थानीय कर राजस्व

क) सम्पत्ति कर

स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ५५ बमोजिम स्थानीय तहले आफ्नो क्षेत्रभित्रका घर र घरजग्गामा सम्पत्ति कर लगाउन पाउने व्यवस्था छ। सम्पत्ति कर भन्नाले कुनै व्यक्ति वा संस्थाको नाममा रहेको जग्गा र त्यस्तो जग्गामा बनेको घर र संरचनामा लगाइने कर भन्ने बुझिन्छ। संरचनाभित्र घर, टहरा, गोदाम, ग्यारेज, सेड र पर्खाल जस्तो स्थायी संरचनाहरू पर्दछन्। नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०८० को दफा १ र अनुसूची १ र २ अनुसार सम्पत्ति कर घर तथा संरचना र उक्त घर तथा संरचनाले चर्चेको जग्गामा लगाउने व्यवस्था गरेको छ। घरले चर्चेको जग्गा भन्नाले घरले ओगटेको जग्गाको क्षेत्रफल र अधिकतम सो क्षेत्रफल बराबरको थप जग्गालाई समेटिएको छ। यस नगरपालिकाको विगतका आर्थिक वर्षहरूमा सम्पत्ति करलाई एकीकृत सम्पत्ति करको रूपमा संकलनमा भएको हुँदा सोको प्रगति देहाय अनुसार प्रस्तुत गरिएको छ।

तालिका १२: एकीकृत सम्पत्ति कर आय संकलन प्रवृत्ति

आर्थिक वर्ष	आय रकम रु	बृद्धि दर प्रतिशत
२०७७/७८	५८,७६,१९०।७१	
२०७८/७९	५१,०१,३१६।३१	-१३
२०७९/८०	५७,९४,३९१।५०	१४
जम्मा	१,६७,७१,८९८।५२	
औषत आय	५५,९०,६३२।८४	

स्रोत: नगरपालिकाको वार्षिक आय व्यय विवरणहरू

विश्लेषण: नगरपालिकाको एकीकृत सम्पत्ति करको वार्षिक आय हेर्दा आ. व. २०७७/७८ मा रु ५८,७६,१९०।७१ संकलन भएको थियो । आर्थिक वर्ष २०७८/७९ मा रु ५१,०१,३१६।३१ आय संकलन भएको हुँदा गत आर्थिक वर्ष भन्दा १३ प्रतिशतले घटेको देखिन्छ । तर आर्थिक वर्ष २०७९/८० मा रु ५७,९४,३९१।५० आय भएको जुन अंक गत आर्थिक वर्षको भन्दा १४ प्रतिशतले बढेको छ । सम्पत्ति कर नगरपालिकाको नियमित आय स्रोतको रूपमा रहेको र राम्रो योगदान रहेको छ । गत आर्थिक वर्षहरूको आयबाट हिसाब गर्दा वार्षिक औसत आय रु ५५,९०,६३२।८४ देखिन्छ ।

राष्ट्रिय जनगणना २०७८ अनुसार पक्की, अर्धपक्की र कच्ची घर भएको ९,१३८ घरधुरी रहेको देखिन्छ । नगरपालिकाको आर्थिक ऐनले तोकेको दायरा र दरको अनुमान गरी आय अनुमान गरिएको छ । घर संरचनाको किसिम अनुसार करदाताहरूको सङ्ख्याको आधारमा यस आर्थिक वर्षमा संकलन हुन सक्ने करको सम्भावना देहाय अनुसार गणना गरिएको छ ।

तालिका १३: सम्पत्ति कर आयको सम्भावनाको गणना

क्र सं	करयोग्य सम्पत्तिको किसिम	अनुमानित करदाता सङ्ख्या	औषत मुल्यांकन अंक (लाखमा)	औषत वार्षिक दर (रु) प्रति लाख	अनुमानित आय (रु)
१	सिमेन्ट जोडाइमा इँटा वा ढुङ्गाको गारो – आर.सि.सि घर सहितको जग्गा	२,९३३	५०	३०	४३,९९,५००
२	सिमेन्ट जोडाइमा इँटा वा ढुङ्गाको गारो – अर्धपक्की घर सहितको जग्गा	३,१८०	२५	२५	१९,८७,५००
३	माटोको जोडाइमा इँटा वा ढुङ्गाको गारो – कच्ची घर सहितको जग्गा	३,०२५	५	२०	३,०२,५००
	जम्मा	९,१३८			६६,८९,५००

ख) भूमिकर (मालपोत)

स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ५६ बमोजिम स्थानीय सरकारले आफ्नो क्षेत्रभित्रका ऐनको दफा ५५ अनुसार सम्पत्ति कर लागेको घरजग्गा बाहेकका जग्गामा भूमिकर (मालपोत) लगाउन सक्ने व्यवस्था गरिएको छ । यस नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०८० को दफा १ र अनुसूची २ मा उल्लिखित जग्गाको मूल्यांकन रकम अनुसार प्रति लाख करको दर लागू भएको छ । यस करको लागि आर्थिक ऐनको अनुसूची १५ मा जग्गाको मूल्यांकन दर निर्धारण गरिएको छ । यस नगरपालिकामा भूमिकरका लागि करयोग्य कुल कृषि तथा आवासीय भूमि २,४८८ हेक्टर रहेको छ । यहाँको करिब ९५ प्रतिशत भूभाग भिरालो र कम उत्पादकत्व रहेको छ । गत आर्थिक वर्षसम्म एकीकृत सम्पत्ति कर संकलन गरिएको हुँदा भूमिकर आय अलग्गै संकलन भएको देखिँदैन ।

नगरपालिकामा रहेको तथ्यांक अनुसार हाल भूमिको मात्र रहेको करदाताहरू १०,०५४ देखिन्छ । जग्गाको खरिद विक्री भैरहने हुँदा भूमिकरका करदाताको सङ्ख्या परिवर्तन भैरहने गर्दछ । करदाताको यही सङ्ख्यालाई आधार मानी मालपोत आयको अनुमान गरिएको छ ।

तालिका १४: भूमि कर (मालपोत) आयको सम्भावनाको गणना

क्र सं	विवरण	औषत मुल्य (लाखमा)	करको दर रु/ प्रति लाख	करदाता सङ्ख्या	अनुमानित आय (रु)	करदाता प्रतिशत
१	रु ५ लाख सम्मका जग्गाहरू	५	२०	६,२३३	६,२३,३४८	६२
२	रु ५ लाख १ देखि १० लाख सम्मका जग्गाहरू (प्रतिलाख)	५	२०	१,५०८	१,५०,८१०	१५
३	रु १० लाख १ देखि रु २० लाख सम्मका जग्गाहरू (प्रतिलाख)	१०	२५	१,००५	२,५१,३५०	१०
४	रु २० लाख १ देखि रु ४० लाख सम्मका जग्गाहरू (प्रतिलाख)	२०	३०	५०३	३,०१,६२०	५
५	रु ४० लाख १ देखि रु ८० लाख सम्मका जग्गाहरू (प्रतिलाख)	४०	३५	५०३	७,०३,७८०	५
६	रु ८० लाख १ देखि रु १ करोड ५० लाख सम्मका जग्गाहरू (प्रतिलाख)	८०	३७	२०१	५,९५,१९७	२
७	रु १ करोड ५० लाख १ देखि रु २ करोड ५० लाख सम्मका जग्गाहरू	१५०	४०	१०१	६,०३,२४०	१

	(प्रतिलाख)					
८	रु २ करोड ५० लाख १ देखि रु ४ करोड सम्मका जग्गाहरु (प्रतिलाख)	२५०	४३	०	०	०
९	रु ४ करोड १ देखि माथि (प्रतिलाख)	३००	४५	०	०	०
	जम्मा			१०,०५४	३२,२९,३४५	१००

ग) घरजग्गा बहाल कर

स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ५७ बमोजिम स्थानीय सरकारले आफ्नो क्षेत्रभित्रका घर जग्गा तथा अन्य संरचना बहालमा दिई आर्जन गरेको आयमा बहाल कर लगाउने व्यवस्था गरिएको छ । नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०८० को दफा २ र अनुसूची ४ अनुसार नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर, जग्गा, पोखरी पुरै वा आंशिक तवरले बहालमा दिएकोमा घर जग्गा बहाल कर लगाउने व्यवस्था गरेको छ । विगतका आर्थिक वर्षहरूमा घरजग्गा बहाल कर संकलनमा भएको प्रगति प्रवृत्ति देहाय अनुसार रहेको छ:

तालिका १५: घरजग्गा बहाल आय संकलन प्रवृत्ति

आर्थिक वर्ष	आय रकम रु	बृद्धि दर प्रतिशत
२०७७/७८	४०,०७,६४७।९७	
२०७८/७९	३८,९५,४९०।००	-३
२०७९/८०	७२,८५,७९७।७४	८७
जम्मा आय	१,५१,८८,९३५।७९	
औषत आय	५०,६२,९७८।५७	

स्रोत: नगरपालिकाको वार्षिक आय व्यय विवरणहरू

विश्लेषण: यस नगरपालिकाको गत आर्थिक वर्षहरूको आय विवरण अनुसार घर बहाल कर आय आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा रु ४०,०७,६४७।९७ भएको छ । आर्थिक वर्ष २०७८/७९ मा रु ३८,९५,४९०।०० संकलन भएको छ, जुन गतको तुलनामा ३ प्रतिशतले घटेको देखिन्छ । आर्थिक वर्ष २०७९/८० जेष्ठ मसान्तसम्ममा रु ७२,८५,७९७।७४ आय संकलन भएको छ, जुन अंक गतको तुलनामा ८७ प्रतिशतले

बढेको छ । विगत तीन वर्षको आयको वार्षिक औसत अंक रु ५०,६२,९७८।५७ रहेको छ जसले नगरपालिकाको आयमा ठूलो योगदान गरेको देखिन्छ ।

यस नगरपालिकाका बजार केन्द्रका घरहरू संस्थागत, व्यवसाय/व्यापार र घरायासी प्रयोजनका लागि बहालमा लागेको र विगतबाटै बहाल कर संकलन गरिँदै आएको हुँदा यस आयको सम्भावना गणना गरिएको छ । यसरी सम्भावना गणना गर्दा हाल नगरपालिकामा सञ्चालित संस्था र व्यवसायका सङ्ख्याको अधिकतम ५० प्रतिशत र आवासीय प्रयोजनको हकमा बजार केन्द्रका घरहरूको अनुमानित सङ्ख्याको ५० प्रतिशत मात्र घरहरू बहालमा रहेको अनुमान गरी आयको सम्भावना गणना गरिएको छ ।

तालिका १६: घरजग्गा बहाल आयको सम्भावनाको गणना

क्र सं	बहाल प्रयोजन	अनुमानित करदाता सङ्ख्या	औषत मासिक भाडा रकम रु	वार्षिक भाडा रकम रु	करको दर (प्रतिशत)	सम्भाव्य कर रकम रु
१	संस्थागत प्रयोजन	५७	३,०००	२,०५२,०००	१०	२०५,२००
२	व्यावसायिक प्रयोजन	७७२	३,०००	२,७७,९२,०००	४	२७,७९,२००
३	आवासीय प्रयोजन	१,५१८	२,०००	३,६४,३२,०००	२	३६,४३,२००
	जम्मा अनुमानित आय	२,३४७		६,६२,७६,०००		६६,२७,६००

घ) बहाल बिटौरी कर

स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ५९ बमोजिम स्थानीय सरकारले आफ्नो क्षेत्रभित्रका आफुले निर्माण रेखदेख वा सञ्चालन गरेको हाटबजार वा पसल वा सरकारी जग्गामा बनेको संरचनामा बहाल विटौरी कर लगाउन सक्ने व्यवस्था रहेको छ । नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०८० को दफा ९ अनुसार नगरपालिका क्षेत्रभित्र नगरपालिकाले निर्माण, रेखदेख वा सञ्चालन गरेका उक्त ऐनको अनुसूची - ११ मा उल्लेख भए अनुसार नगरपालिका क्षेत्रका सार्वजनिक जग्गा तथा नगरपालिकाको स्वमित्वमा रहेका संरचना सार्वजनिक जग्गाको भाडा दर निर्धारण सम्झौता तथा बक्यौता असुली उपसमितिको सिफारिसमा नगर कार्यपालिकाले बहाल बिटौरी शुल्क लगाइने र संकलन गर्ने व्यवस्था छ । विगतका आर्थिक वर्षहरूमा पनि बहाल बिटौरी कर आय संकलन प्रवृत्ति देहायको तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ ।

तालिका १७: बहाल बिटौरी कर आय संकलन प्रवृत्ति

आर्थिक वर्ष	आय रकम रु	बृद्धि दर प्रतिशत
-------------	-----------	-------------------

२०७७/७८	३८,०४,९६८।००	
२०७८/७९	५६,४१,२०२।००	४८.२६
२०७९/८०	५२,८५,७१७।६०	-६.३०
जम्मा आय	१,४७,३१,८८७।६०	
औषत वार्षिक आय	४९,१०,६२९।२०	

स्रोत: नगरपालिकाको वार्षिक आय व्यय विवरणहरू

विश्लेषण: यस नगरपालिकाको गत आर्थिक वर्षहरूको बहाल बितौरी आयको लेखाजोखा गर्दा आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा रु ३८,०४,९६८।०० भएको छ । आर्थिक वर्ष २०७८/७९ मा रु ५६,४१,२०२।०० संकलन भएको छ, जुन गतको तुलनामा ४८ प्रतिशतले बढेको देखिन्छ । आर्थिक वर्ष २०७९/८० जेष्ठ मसान्तसम्ममा रु ५२,८५,७१७।६० आय संकलन भएको छ, जुन अंक गतको तुलनामा ६.३० प्रतिशतले घटेको देखिन्छ । विगत तीन वर्षको आयको वार्षिक औसत अंक रु ४९,१०,६२९।२० रहेको छ जसले नगरपालिकाको आयमा ठूलो योगदान गरेको देखिन्छ ।

नगरपालिका क्षेत्रमा सार्वजनिक जग्गा तथा नगरका संरचनाहरूको व्यक्ति र संस्थाहरूले उपयोग गरेबापत लगाइएको बहाल बितौरी करका करदाताहरू र दरको आधारमा आयको अनुमान गरिएको छ । यी संरचनाहरूमा उक्त कर संकलन गर्ने व्यवस्था भए बमोजिम बहाल बितौरी करको आय अनुमान गरी देहायको तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ:

तालिका १८: बहाल बितौरी कर आय अनुमान

क्र सं	बहालमा बस्नेको नामावली	सार्वजनिक जग्गा क्षेत्र	मासिक दर	महिना	वार्षिक आय रु
१	म्याग्दी कोरोला यातायात प्रा. लि.	ट्रमिनल	१२,०००	१२	१,४४,०००
२	धौलागिरी गण्डकी यातायात प्रा. लि.	ट्रमिनल	१५,०००	१२	१,८०,०००
३	मंगलकाली यातायात प्रा. लि.	ट्रमिनल	१५,०००	१२	१,८०,०००
४	बागलुङ भगवती यातायात प्रा. लि.	ट्रमिनल	१०,०००	१२	१,२०,०००
५	बेनी यातायात प्रा. लि.	ट्रमिनल	१०,०००	१२	१,२०,०००
६	धौलागिरी गण्डकी यातायात प्रा. लि.	बहुउद्देशीय मैदान	५,०००	१२	६०,०००
७	म्याग्दी यातायात प्रा. लि.	ट्रमिनल	१५,०००	१२	१,८०,०००
८	जयमातादी यातायात प्रा. लि.	ट्रमिनल	१५,०००	१२	१,८०,०००
९	निलगिरी यातायात प्रा. लि.	ट्रमिनल	१२,०००	१२	१,४४,०००

१०	म्याग्दी यातायात प्रा. लि.	बहुउद्देशीय मैदान	५,०००	१२	६०,०००
११	बेनी यातायात प्रा. लि.	बहुउद्देशीय मैदान	५,०००	१२	६०,०००
१२	ईन्द्र देवी घर्ती	बहुउद्देशीय मैदान	५,०००	१२	६०,०००
१३	सन्तोष साह	बहुउद्देशीय मैदान	५,४००	१२	६४,८००
१४	सन्तोष साह	बहुउद्देशीय मैदान	७,७००	१२	९२,४००
१५	गणेश शर्मा	पुस्तकालय चोक	११,०००	१२	१,३२,०००
१६	पार्वती बानिया	मालपोत अगाडि	९,०००	१२	१,०८,०००
१७	गणेश बानिया	मालपोत अगाडि	९,७४२	१२	१,१६,९०४
१८	रक्षा पौडेल	मालपोत अगाडि	८,८००	१२	१,०५,६००
१९	मनकाजी घिमिरे	लभ्लीहिल	३,५००	१२	४२,०००
२०	मन कुमारी सुनार	कालीपुल	१०,०००	१२	१,२०,०००
२१	सरोज श्रेष्ठ	कालीपुल	१०,०००	१२	१,२०,०००
२२	हरियाली ग्रप (वार्षिक)	सिंगा	१०,०००	१	१०,०००
२३	सरस्वती पौडेल	क्याम्पस चोक	३६,५००	१२	४,३८,०००
२४	लक्ष्मी कुमारी पौडेल	चमेनागृह	६१,९०५	१२	७,४२,८६०
२५	सुरेश दर्जी, पशु बधशाला	हाडेभिर	६,०००	१२	७२,०००
२६	लाल मोहम्मद, पशु बधशाला	हाडेभिर	६,०००	१२	७२,०००
२७	सुशिला दर्जी	कालीपुल	१०,०००	१२	१,२०,०००
२८	निलगिरी यातायात प्रा. लि.	कालीपुल	१०,०००	१२	१,२०,०००
२९	झ बहादुर कामी	डल्ले पिपल	२,४००	१२	२८,८००
३०	सम्मर बहादुर थापा	कालीपुल	११,५००	१२	१,३८,०००
३१	सम्मर बहादुर थापा	कालीपुल	११,५००	१२	१,३८,०००
३२	टक बहादुर लोहर	गलेश्वर जाने बाटो छेउ	२,५००	१२	३०,०००
	जम्मा				४२,९९,३६४

ड) व्यवसाय कर

स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ५८ बमोजिम स्थानीय सरकारले आफ्नो क्षेत्रभित्र सञ्चालनमा रहेका व्यापार व्यवसाय वा सेवामा पुँजीगत लगानी र आर्थिक कारोबारको आधारमा व्यवसाय कर लगाउने व्यवस्था गरिएको छ । यी व्यवसायहरू सम्बन्धित निकायहरूमा दर्ता भै सञ्चालनमा रहेता पनि

यस ऐन लागू भएपश्चात स्थानीय तहमा समेत दर्ता तथा नविकरण गर्नुपर्ने व्यवस्था भए बमोजिम नगरपालिकाले स्थानीय करको दायरामा ल्याएको हो । यस नगरपालिकामा विशेष गरी दैनिक उपभोग्य सामग्रीहरूको थोक तथा खुद्रा व्यापार, होटेल व्यवसाय, निर्माण, सञ्चार, वित्तीय सेवा, शिक्षा सेवा र अन्य विविध व्यावसायिक सेवाहरू सञ्चालनमा रहेका छन् । नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०८० को दफा ३ र अनुसूची ५ अनुसार नगरपालिका क्षेत्रभित्र व्यापार, व्यवसाय वा सेवा सञ्चालन गरेबापत व्यवसायीहरूलाई स्थानीय व्यवसाय कर लागू गरिएको छ । विगतका आर्थिक वर्षहरूमा व्यवसाय करको संकलनमा भएको प्रगतिको प्रवृत्ति देहायको तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छः

तालिका १९: व्यवसाय कर आय संकलन प्रवृत्ति

आर्थिक वर्ष	आय रकम रु	बृद्धि दर प्रतिशत
२०७७/७८	१४,९०,१६५।००	
२०७८/७९	१३,८८,३०७।००	-६.८४
२०७९/८०	४३,८७,६३०।००	२१६.०४
जम्मा	७२,६६,१०२।००	
औषत आय	२४,२२,०३४।००	

स्रोत: नगरपालिकाको वार्षिक आय व्यय विवरणहरू

विश्लेषण: विगतका आर्थिक वर्षहरूमा यस नगरपालिकाको व्यवसाय कर आय संकलनमा भएको प्रगतिको प्रवृत्ति विश्लेषण गर्दा आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा रु १४,९०,१६५।०० आय संकलन भएको देखिन्छ । आर्थिक वर्ष २०७८/७९ मा रु १३,८८,३०७।०० आय संकलन भई गतको तुलनामा ६.८४ प्रतिशत घटेको देखिन्छ । आ. व. २०७९/८० मा आय संकलन रु ४३,८७,६३०।०० रहेको र गतको भन्दा २१६.०४ प्रतिशत बढेको देखिन्छ । यस वर्ष नगरपालिकाले दर्ता नभै सञ्चालनमा रहेका व्यवसायहरूको दर्ताका लागि प्रचार प्रसार तथा नागरिकहरूलाई सूचना दिने गतिविधि गरेको हुँदा बढी सङ्ख्यामा व्यवस्थाहरू दर्ता भै आयमा बृद्धि भएको देखिन्छ । व्यवसाय कर आयको वार्षिक औषत अंक रु २४,२२,०३४।०० रहेको छ । नगरपालिकाको आन्तरिक राजस्वमा व्यवसाय करले राम्रो योगदान गरेको देखिन्छ ।

नगरपालिकाको सबै वडाहरूबाट संकलन गरिएका व्यवसायहरूको लगत अनुसारका व्यावसायिक प्रतिष्ठान, बैंक तथा वित्तीय संस्था, निजी विद्यालय, निजी स्वास्थ्य संस्था र गैरसरकारी संस्थाहरूको

सङ्ख्याको आधारमा व्यवसाय करको करदाता गणना गरिएको छ । यसरी गणना गरिएको सम्भावित आयलाई देहायको तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ ।

तालिका २०: व्यवसाय कर आयको सम्भावनाको गणना

क्र सं	व्यवसायको नाम तथा किसिम	सङ्ख्या	करको दर	आय रकम रु
१	व्यापारिक वस्तु	६९३	१,२२२	८,४६,५००
२	निर्माण व्यवसाय (ठेक्कापट्टा)	५८	२,५००	१,४५,०००
३	उत्पादनमुलक उद्योग	५	९६०	४,८००
४	कृषि तथा वन जन्य उद्योग	५५६	१,५२५	८,४८,०००
५	पर्यटन तथा होटेल व्यवसाय	२३५	१,५०५	३,५३,७००
६	सेवा उद्योग	१७	२,७०६	४६,०००
७	निर्माण उद्योग	२०	१,८२५	३६,५००
८	सञ्चार उद्योग	४१	१,५३९	६३,१००
९	वित्तीय सेवा	८०	८,१६३	६,५३,०००
१०	विशेषज्ञ तथा परामर्श सेवा	२४	१,५८३	३८,०००
११	शिक्षा सेवा	२९	४,६०३	१,३३,५००
१२	मर्मत संभार केन्द्र	४१	४,२५६	१,७४,५००
१३	अन्य सेवा	१६१	१,१५५	१,८६,०००
१४	माथि नपरेका व्यवसायहरू	२०१	१,३८४	२,७८,१००
	जम्मा आय	२,१६१	३४,९२६	३८,०६,७००

नोट: व्यवसाय कर आय अनुमानको विस्तृत विवरण अनुसूची ६ मा हेर्नुहोस ।

च) पटके व्यवसाय कर

नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०८० को दफा ८ अनुसूची १० बमोजिम पटके व्यवसाय करको व्यवस्था गरिएको छ । यो करको संकलन कार्यमा विगतका वर्षहरूमा प्रगति भएको छैन । यस नगरपालिकाको स्थानीय सम्भावनालाई हेरी आयको अनुमान गरिएको छ ।

तालिका २१: पटके व्यवसाय कर आयको सम्भावनाको गणना

क्र सं	विवरण	इकाई	परिमाण	दर	अनुमानित आय रु.
१	खसी, बोका, च्याङ्ग्रा, च्यालुक आदि विक्री प्रति पटक	गोटा	१,०००	२५	२५,०००
२	कुखुरा, हाँस आदि (चल्ला बाहेक)	गोटा	१०,०००	१	१०,०००

	प्रति पटक				
३	गाडीमा राखी नगर क्षेत्रभित्र सामान विक्री गर्ने व्यवसायीलाई प्रति दिन	गाडी	९००	१,०००	९,००,०००
	जम्मा आय				९,३५,०००

छ) जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर

स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ५८ बमोजिम स्थानीय सरकारले आफ्नो क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले ऊन, खोटो, जडिबुटी, वनकस (खर), कवाडी माल, प्रचलित कानुन बमोजिम निषेधित जीवजन्तु बाहेकका अन्य मृत वा मारिएका जीवजन्तुको हाड, सिङ, प्वाँख, छाला जस्ता वस्तुको व्यावसायिक कारोबार गरेवापत कर लगाउने व्यवस्था गरिएको छ । नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०८० को दफा ४ र अनुसूची ६ अनुसार जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तुका हाड, सिंग, प्वाँख आदिको व्यावसायिक कारोबार गरेवापत कर लगाउने व्यवस्था गरेको छ । यो करको संकलन कार्यमा विगतका वर्षहरूमा भएका आय माथिकै शीर्षकमा समावेश गरिएको छ ।

तालिका २२: जडिबुटी कवाडी तथा जीवजन्तु कर आय संकलन प्रवृत्ति

आर्थिक वर्ष	आय रकम रु	बृद्धि दर प्रतिशत
२०७७/७८	२७,८२,६६५।११	
२०७८/७९	३,६१,६३२।००	-८७.००
२०७९/८०	०।००	-१००.००
जम्मा आय	३१,४४,२९७।११	
औषत वार्षिक आय	१०,४८,०९९।०४	

स्रोत: नगरपालिकाको वार्षिक आय व्यय विवरणहरू

विश्लेषण: विगतका आर्थिक वर्षहरूमा यस नगरपालिकाको जडिबुटी कवाडी र जीवजन्तु कर आय संकलनमा भएको प्रगतिको प्रवृत्ति विश्लेषण गर्दा आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा रु २७,८२,६६५।११ आय संकलन भएको देखिन्छ । आर्थिक वर्ष २०७८/७९ मा रु ३,६१,६३२।०० मात्र आय संकलन भई गतको तुलनामा ८७.०० प्रतिशतले घटेको देखिन्छ । आ. व. २०७९/८० मा आय संकलनमा कुनै प्रगति नभएको देखिन्छ । व्यवसाय कर आयको वार्षिक औसत अंक रु १०,४८,०९९।०४ रहेको छ ।

स्थानीय सम्भावनालाई हेरी यस क्षेत्रमा हुन सक्ने आयको अनुमान देहाय अनुसार प्रस्तुत गरिएको छ:

तालिका २३: जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर आयको सम्भावनाको गणना

क्र सं	विवरण	इकाई	परिमाण	दर	अनुमानित आय रु.
१	उन तथा कपडाको टुक्रा, टायर, ट्यूब, टिन र कागतजन्य कवाडी सामान	क्वीन्टल	५००	१००	५०,०००
२	जुट, प्लाष्टिक, कार्पेट, धातु र सिसाजन्य कवाडी सामान	क्वीन्टल	५,०००	२००	१०,००,०००
३	प्रचलित कानुनले निषेध गरेबाहेकका मरेका वा मारिएका पशुका हाड, सिंग, खुर आदि	के जी	०	१	०
४	प्रचलित कानुनले निषेध गरेबाहेकका मरेका वा मारिएका पशुका छाला (सानो वा ठुलो)	के जी	०	४०	०
	जम्मा आय				१०,५०,०००

ज) विज्ञापन कर

गण्डकी प्रदेशको कर तथा गैरकर सम्बन्धी ऐन, २०७४ को दफा १२ (१) बमोजिम सम्बन्धित स्थानीय तहको क्षेत्रभित्र विज्ञापन सामाग्री राखेबापत विज्ञापन कर लगाउने र उठाउने व्यवस्था गरिएको छ । यस नगरपालिकाको आर्थिक ऐन, २०८० को दफा ८ र अनुसूची ७ अनुसार नगरपालिका क्षेत्रमा विभिन्न व्यावसायिक विज्ञापनका कार्यहरू गर्ने व्यक्ति तथा संस्थाहरूलाई विज्ञापन कर लगाउने व्यवस्था छ । विगतका आर्थिक वर्षहरूमा विज्ञापन करबाट प्राप्त भएको आयको प्रवृत्ति देहाय अनुसार प्रस्तुत गरिएको छः

तालिका २४: विज्ञापन कर आय संकलन प्रवृत्ति

आर्थिक वर्ष	आय रकम रु	बृद्धि दर प्रतिशत
२०७७/७८	३९,०००।००	
२०७८/७९	६५,०००।००	६७
२०७९/८०	७,९५०।००	-८८
जम्मा आय	१,११,९५०।००	
औषत आय	३७,३१६।६७	

विश्लेषण: विगतका आर्थिक वर्षहरूमा यस नगरपालिकाको विज्ञापन कर आय संकलनमा भएको प्रगतिको प्रवृत्ति विश्लेषण गर्दा आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा रु ३९,०००।०० आय संकलन भएको थियो । आर्थिक वर्ष २०७८/७९ मा रु ६५,०००।०० आय संकलन भई गतको तुलनामा ६७.०० प्रतिशतले बढेको देखिन्छ । आ.

व. २०७९/८० मा रु ७,९५०।०० मात्र आय संकलन भएको र उक्त अंक गतको तुलनामा ८८ प्रतिशतले घटेको देखिन्छ। विज्ञापन कर आयको वार्षिक औसत अंक रु ३७,३१६।६७ रहेको छ। र आन्तरिक आयमा न्यून योगदान रहेको देखिन्छ।

यस नगरपालिकामा केही बजार केन्द्रहरू बाहेक अन्य भागमा ग्रामीण क्षेत्रको बाहुल्यता रहेकोले विज्ञापन कर संकलनका सम्भावना कम रहेको हुँदा स्थानीय विज्ञहरूको सुझावको आधारमा सम्भाव्यताको सामान्य सिद्धान्त अनुसार राजस्व रकम गणना गरिएको छ।

तालिका २५: विज्ञापन कर आयको सम्भावनाको गणना

क्र सं	विज्ञापनको किसिम	इकाई	अनुमानित परिमाण	करको औषत दर (रु)	अनुमानित आय (रु)	नगरपालिकाको आय ६०%
१	विद्युतीय डिजिटल/ डिस्प्ले/ स्क्रिन बोर्ड	वर्ग फिट	१०००	१२०	१२०,०००	७२,०००
२	ग्लो साइन बोर्ड/ नियोन साइन बोर्ड/ अन्य लाइट बोर्ड	वर्ग फिट	१०००	१००	१००,०००	६०,०००
३	फ्लेक्स बोर्ड	वर्ग फिट	१०००	८०	८०,०००	४८,०००
४	वाल तथा सर्टर पेन्टिड	वर्ग फिट	२००	४०	८,०००	४,८००
५	व्यावसायिक व्यानर (हप्ता)	गोटा	५०	५०	२,५००	१,५००
	जम्मा अनुमानित आय				३१०,५००	१८६,३००

३.३.२ गैर कर राजस्व

यस नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०८० मा व्यवस्था भएका गैरकर राजस्वहरूको आय सम्भावना गणना देहाय अनुसार गरिएको छ:

क) सवारी पार्किङ शुल्क

यस नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०८० को दफा ११ अनुसूची १२ बमोजिम नगरपालिकाले पार्किङ सुबिधा उपलब्ध गराएर शुल्क लिन सक्ने व्यवस्था छ। बेनीबजार क्षेत्रमा व्यवस्थित पार्किङको आवश्यकता देखिएको छ। बेनीबजार क्षेत्रमा २ वटा पार्किङ स्थलको व्यवस्था गर्नुपर्ने आवश्यकता रहेकोले उक्त व्यवस्था गरी आयको सम्भावना रहेको छ। तर हालसम्म सवारी पार्किङको व्यवस्था तथा आय संकलन

गरिएको छैन । बजार क्षेत्रमा रहेको सवारी चापलाई मध्यनजर गरी न्यूनतम सङ्ख्या अनुमान गरिएको छ । यसकारण सवारी पार्किङ सेवाको सम्भावनाहरू सम्बन्धमा छलफल गरी देहायअनुसार सम्भावनाको गणना गरिएको छ ।

तालिका २६: सवारी पार्किङ शुल्क आयको सम्भावनाको गणना

क्र सं	सवारीको किसिम	अनुमानित परिमाण	पार्किङ सङ्ख्या	अनुमानित दिन	कर दर (रु)	अनुमानित आय (रु)
१	बस, ट्रक, लहरी	५	२	१८२	५०	९१,०००
२	बस, ट्रक, लहरी (विदेशी)	५	२	१८२	१००	१,८२,०००
३	कार, जिप, भ्यान	१०	२	१८२	२५	९१,०००
४	कार, जिप, भ्यान (विदेशी)	२	२	१८२	५०	३६,४००
५	मोटर साईकल र स्कुटर	५०	२	१८२	१०	१,८२,०००
	जम्मा आय रकम					५,८२,४००

ख) फोहोरमैला व्यवस्थापन शुल्क

यस नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०८० को दफा १३ अनुसूची १२ अनुसार नगरपालिकाले हरेक घरधुरी, व्यवसाय र संस्थाहरूमा फोहोर संकलन तथा व्यवस्थापन गर्ने र सोबापत शुल्क संकलन गर्ने व्यवस्था गरेको छ । नगरपालिका क्षेत्रमा फोहोरको संकलन र व्यवस्थापन गर्दै आएको छ । यस फोहोर व्यवस्थापन सेवा उपलब्ध गराएबापत सेवाग्राही नगरबासीहरूबाट मासिक रूपमा शुल्क संकलन गर्ने व्यवस्था रहेको छ ।

तालिका २७: फोहोरमैला व्यवस्थापन शुल्क आय संकलन प्रवृत्ति

आर्थिक वर्ष	आय रकम रु	वृद्धि दर प्रतिशत
२०७७/७८	३६,१३,३७४।००	
२०७८/७९	३६,४९,९४०।००	१
२०७९/८०	३७,०६,८३५।००	२
जम्मा आय	१,०९,७०,१४९।००	
औषत आय	३६,५६,७१६।३३	

स्रोत: नगरपालिकाको वार्षिक आय व्यय विवरणहरू

विश्लेषण: विगतका आर्थिक वर्षहरूमा यस नगरपालिकाको फोहोरमैला व्यवस्थापन शुल्क आय संकलनमा भएको प्रगतिको प्रवृत्ति विश्लेषण गर्दा आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा रु ३६,१३,३७४।०० आय संकलन भएको थियो । आर्थिक वर्ष २०७८/७९ मा रु ३६,४९,९४०।०० आय संकलन भई गतको तुलनामा १ प्रतिशतले बढेको देखिन्छ । आ. व. २०७९/८० मा रु ३७,०६,८३५।०० आय संकलन भएको र उक्त अंक गतको

तुलनामा २ प्रतिशतले बढेको देखिन्छ । यसर्थ यस क्षेत्रको आयको प्रवृत्ति स्थिर रहेको पाइएको छ । फोहोरमैला व्यवस्थापन शुल्क आयको वार्षिक औसत अंक रु ३६,५६,७१६।३३ रहेको छ । आन्तरिक आयमा यस क्षेत्रको राम्रो योगदान रहेको देखिन्छ ।

फोहोरमैला व्यवस्थापन सेवा विस्तारका सम्भावनाहरू सम्बन्धमा छलफल गरी देहायअनुसार सम्भावनाको गणना गरिएको छ ।

तालिका २८: फोहोर व्यवस्थापन शुल्क आयको सम्भावनाको गणना

क्र सं	विवरण	गोटा	वार्षिक शुल्क दर रु	अनुमानित वार्षिक आय रु
१	आवासीय घर तथा पसल	३०००	१,८००	५४,००,०००
२	शैक्षिक संस्था	५	३,६००	१८,०००
३	उत्पादनमूलक उद्योग	३१	२,४००	७४,४००
४	सवारी मर्मत सम्भार	६	२,४००	१४,४००
५	बैंक तथा वित्तीय संस्था	२२	४,२००	९२,४००
६	अस्पताल र पोलिक्लिनिक	२	६,०००	१२,०००
७	सरकारी कार्यालय	७	४,२००	२९,४००
८	गैर सरकारी संस्था	५	२,४००	१२,०००
	जम्मा			५६,५२,६००

ग) तातोपानी उपयोग शुल्क

यस नगरपालिकाको वडा नं ४ मा रहेको सिंगा तातोपानीमा विभिन्न विरामीको उपचारार्थ ठूलो सङ्ख्यामा विभिन्न स्थानबाट मानिसहरू आउने र तातोपानीको उपयोग गर्ने गरेको छ । हाल यसको व्यवस्थापन निजी क्षेत्रबाट भैरहेको हुँदा यसलाई नगरपालिकाले व्यवस्थापन गरी तातोपानी उपयोग बापतको आय संकलन गर्न सक्दछ । निजी क्षेत्रहरूले विगतमा गरेको आयको प्रवृत्तिलाई हेरी आयको अनुमान गरिएको छ । आगामी आर्थिक वर्षबाट नगरपालिकाको आर्थिक ऐनमा यस तातोपानी कुण्डबाट नगरपालिकाले आय संकलन गर्ने व्यवस्था गरी कार्यान्वयन गर्न सक्दछ ।

तालिका २९: तातोपानी उपयोग शुल्क आयको सम्भावनाको गणना

क्र सं	विवरण	सेवा सङ्ख्या	प्रस्तावित दर रु.	अनुमानित आय रु
१	तातोपानी उपयोग सेवा शुल्क	१५,०००	५००	७५,००,०००
	जम्मा आय			७५,००,०००

घ) घर नक्सा पास दस्तुर

यस नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०८० को दफा ११ र अनुसूची १२ मा घर नक्सा पास गर्ने सेवा उपलब्ध गराई सोको दस्तुर संकलन गर्ने व्यवस्था गरिएको छ । यो सेवा स्थानीय नागरिकहरूले घर बनाउने र पुराना घर नियमित गर्ने क्रममा एक पटक मात्र लिने भएकोले यस शीर्षकमा हुने आयको सम्भावना स्थिर र बढोत्तरी हुने नभई सामान्यतः उतार चढाव हुने गर्दछ । घर नक्सा पास दस्तुरवाट विगतका वर्षहरूमा भएको आयको प्रस्तुत देहायको तालिकावाट गरिएको छः

तालिका ३०: घरनक्सा पास दस्तुर संकलन प्रगति प्रवृत्ति

आर्थिक वर्ष	आय रकम रु	बृद्धि दर प्रतिशत
२०७७/७८	५,८९,९१०।००	
२०७८/७९	४,७८,१०५।००	-१९
२०७९/८०	६,७९,३१७।००	४२
जम्मा आय	१७,४७,३३२।००	
औषत आय	५,८२,४४४।००	

स्रोत: नगरपालिकाको वार्षिक आय व्यय विवरणहरू

विश्लेषण: नगरपालिकाको वार्षिक आय विवरण हेर्दा घरनक्सा पास दस्तुर आय आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा रु ५,८९,९१०।०० आय संकलन भएको थियो । आ. व. २०७८/७९ मा रु ४,७८,१०५।०० आय संकलन भएको थियो । यो अंक गतको भन्दा १९ प्रतिशतले घटेको थियो । आ. व. २०७९/८० मा रु ६,७९,३१७।०० आय संकलन भएको छ । यो अंक गतको भन्दा ४२ प्रतिशतले बृद्धि भएको छ । यस क्षेत्रको आयको वार्षिक औषत अंक रु ५,८२,४४४।०० रहेको छ । नगरपालिकाको आन्तरिक राजस्वमा यस आयले सामान्य योगदान गरेको अवस्था देखिन्छ ।

घरनक्सा शाखाबाट विगत तीन वर्षको घरनक्सा पास भएको तथ्यांक लिई सोही आधारमा औषत सङ्ख्यामा आय अनुमा गरिएको छ । त्यसैगरी पुराना घरहरू अभिलेखीकरण गर्न कार्य प्रत्येक आर्थिक वर्षमा प्रति वडा कम्तीमा पक्की घरहरू ४० वटा र कच्ची घरहरू कम्तीमा १००० वटा अभिलेखीकरण गर्ने लक्ष्य लिई आयको अनुमान गरिएको छ ।

तालिका ३१: घर नक्सा पास दस्तुर आयको सम्भावनाको गणना

क्र सं	विवरण	गोटा	औषत वर्ग फिट	औषत कर दर (रु) प्रति वर्ग फिट	अनुमानित आय (रु)
--------	-------	------	--------------	-------------------------------	------------------

१	पक्की पिलर सहितको घर भएको	४०	१,०००	६	२,४०,०००
२	पक्की पिलर बिनाको घर भएको	५	१,०००	४	२०,०००
३	माटो, ढुंगा, काठ, बाँसबाट बनेको कच्ची घर/अस्थायी छाप्रो	५०	१,०००	२	१,००,०००
४	घर नक्सा अभिलेखीकरण - पक्की	४०	१,०००	३	१,२०,०००
५	घर नक्सा अभिलेखीकरण - कच्ची	१,०००	१,०००	१	१०,००,०००
६	अमिन दस्तुर	१००	१	१,०००	१,००,०००
	जम्मा आय				१५,८०,०००

ड) सिफारिस दस्तुर

यस नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०८० को दफा ११ र अनुसूची १२ मा उल्लिखित सिफारिस सम्बन्धी सेवा उपलब्ध गराउने र सोबापत दस्तुर संकलन गर्ने व्यवस्था गरिएको छ । यो क्षेत्र नगरपालिकाको मुख्य जिम्मेवारी र आयको क्षेत्र पनि हो । यसको विगतका वर्षहरूमा भएको आय संकलनको प्रगति प्रवृत्ति देहायअनुसार दिइएको छ:

तालिका ३२: सिफारिस दस्तुर आयको प्रगति प्रवृत्ति

आर्थिक वर्ष	आय रकम रु	बृद्धि दर प्रतिशत
२०७७/७८	२७,५५,४१४।००	
२०७८/७९	४७,८२,७५९।००	७४
२०७९/८०	४८,६४,०६५।००	२
जम्मा आय	१,२४,०२,२३८।००	
औषत आय	४१,३४,०७९।३३	

स्रोत: नगरपालिकाको वार्षिक आय व्यय विवरणहरू

विश्लेषण: यस नगरपालिकाको विगतका तीन आर्थिक वर्षहरूमा प्राप्त भएका सिफारिस दस्तुर आयको तुलनात्मक अध्ययन गरिएको छ । आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा सिफारिस दस्तुरबाट रु २७,५५,४१४।०० आय संकलन भएको थियो । आर्थिक वर्ष २०७८/७९ मा यो क्षेत्रको आय रु ४७,८२,७५९।०० संकलन भएको थियो, जुन गतको भन्दा ७४ प्रतिशत बढेको छ । यस्तै आर्थिक वर्ष २०७९/८० मा यस क्षेत्रको आय रु ४८,६४,०६५।०० भएको छ, जुन गतको भन्दा २ प्रतिशतले बढेको देखिन्छ । विगतका आर्थिक वर्षहरूको आयबाट औषत वार्षिक आयको हिसाव गर्दा औषत आय रकम रु ४१,३४,०७९।३३ देखिएको छ । विगतको आयको प्रवृत्तिलाई विश्लेषण गर्दा सिफारिस दस्तुरले आन्तरिक आयमा राम्रो योगदान गरेको देखिन्छ ।

सिफारिस दस्तुर आय स्थायी प्रकृतिको होइन । नागरिकहरूलाई कुनै विषयमा सिफारिस वा प्रमाणित गर्ने कागाजातको जरुरी परेमा मात्र यो दस्तुर प्राप्त हुन्छ । तर यस क्षेत्रको आय भने सुन्य प्राय चाहिँ हुँदैन । यस आयको अनुमानको आधार नै विगतका वर्षहरूको आयको प्रवृत्ति हो । यही आधारमा आयको अनुमान देहायअनुसार गरिएको छः

तालिका ३३: सिफारिस दस्तुर आयको सम्भावनाको गणना

क्र सं	विवरण	गोटा	औषत दर रु.	अनुमानित आय रु.
१	विविध सिफारिस तथा प्रमाणित दस्तुर	९०००	५००	४५,००,०००
	जम्मा आय			४५,००,०००

च) व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर

यस नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०८० को दफा ११ र अनुसूची १२ मा व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर संकलन गर्ने व्यवस्था गरिएको छ । व्यक्तिगत घटना दर्ता विलम्ब शुल्क भएकोले यो स्थायी आय होइन । यसको विगतका तीन वर्षहरूमा भएको आय संकलनको प्रगति प्रवृत्ति देहायअनुसार दिइएको छः

तालिका ३४: व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर आयको प्रगति प्रवृत्ति

आर्थिक वर्ष	आय रकम रु	बृद्धि दर प्रतिशत
२०७७/७८	०।००	
२०७८/७९	०।००	
२०७९/८०	४,४५,६००।००	
जम्मा आय	४,४५,६००।००	
औषत आय	४,४५,६००।००	

स्रोत: नगरपालिकाको वार्षिक आय व्यय विवरणहरू

विश्लेषण: यस नगरपालिकाको विगतको आर्थिक वर्षहरूमा व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर आयमा भएको प्रगतिको अवस्थालाई हेर्दा आन्तरिक आयको सामान्य हिस्सा ओगटेको देखिन्छ । आर्थिक वर्ष २०७७/७८ र २०७८/७९ मा आय संकलन भएको रकम अन्यत्र शीर्षकमा दाखिला भएको हुँदा आय देखिएको छैन । आर्थिक वर्ष २०७९/८० मा यो क्षेत्रको आय रु ४,४५,६००।०० संकलन भएको थियो । विगत तीन वर्षको व्यक्तिगत घटना दर्ताको प्रवृत्ति हेरी सङ्ख्या र आयको अनुमान गरिएको छ ।

तालिका ३५: व्यक्तिगत घटना दर्ता आयको सम्भावनाको गणना

सि.नं.	विवरण	गोटा	शुल्क दर रु	अनुमानित आय रु
१	जन्म दर्ता (विलम्ब)	५१९	२२०	१,१४,१८०
२	मृत्यु दर्ता	१७१	२२०	३७,६२०
३	विवाह दर्ता	२२५	२२०	४९,५००
४	बसाइ सरी आउने	२००	२२०	४४,०००

५	बसाइ सरी जाने	३१०	२२०	६८,२००
६	सम्बन्ध विच्छेद	३४	२२०	७,४८०
७	घटना दर्ता प्रतिलिपी	१००	५५०	५५,०००
	जम्मा	१,५५९		३,७५,९८०

छ) नाता प्रमाणित दस्तुर

यस नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०८० को दफा ११ अनुसूची १२ सेवा शुल्क तथा दस्तुर अन्तर्गत नाता प्रमाणित दस्तुर संकलन गर्ने व्यवस्था गरिएको छ । यसको विगतका वर्षहरूमा भएको आय संकलनको प्रगति प्रवृत्ति देहाय अनुसार दिइएको छ:

तालिका ३६: नाता प्रमाणित दस्तुर आयको प्रगति प्रवृत्ति

आर्थिक वर्ष	आय रकम रु	बृद्धि दर प्रतिशत
२०७७/७८	०।००	
२०७८/७९	०।००	
२०७९/८०	१,९३,४४०।००	
जम्मा आय	१,९३,४४०।००	
औषत आय	१,९३,४४०।००	

स्रोत: नगरपालिकाको वार्षिक आय व्यय विवरणहरू

विश्लेषण: यस नगरपालिकाको विगतको आर्थिक वर्षहरूमा नाता प्रमाणित दस्तुर आयमा भएको प्रगतिको अवस्थालाई हेर्दा आन्तरिक आयको अति न्यून हिस्सा ओगटेको देखिन्छ । आर्थिक वर्ष २०७७/७८ र २०७८/७९ मा आय संकलन भएको देखिएको छैन । आर्थिक वर्ष २०७९/८० मा यो क्षेत्रको आय रु १,९३,४४०।०० संकलन भएको देखिन्छ ।

विगतको आयको प्रवृत्ति हेरी आगामी तीन वर्षको आयको अनुमान गरिएको छ । नाता प्रमाणित दस्तुरको आय संकलन सम्भावना गणना देहायको तालिकामा दिइएको छ ।

तालिका ३७: नाता प्रमाणित दस्तुर आयको सम्भावनाको गणना

विवरण	गोटा	प्रस्तावित दर रु.	अनुमानित आय रु
नाता प्रमाणित	७५०	२५०	१,८७,५००
जम्मा आय			१,८७,५००

ज) सामुदायिक वनबाट आय

यस नगरपालिकाको कुल भूमिको ५७ प्रतिशत क्षेत्र वनले ढाकेको छ । यहाँ ३९९१.७२ हेक्टर सामुदायिक वन, ०.९८ हेक्टर कबुलियती वन र १०.३५ हेक्टर धार्मिक वन रहेको छ । यस नगरपालिकामा जम्मा ९६ वटा सामुदायिक वन रहेको छ । स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ६२(ख) उपदफा (२) बमोजिम सामुदायिक वन उपभोक्ता समितिले वन पैदावार बिक्री वापत प्राप्त हुने रकमको दश प्रतिशत रकम सम्बन्धित गाउँपालिका वा नगरपालिकाको सञ्चितकोषमा जम्मा गर्नुपर्ने व्यवस्था गरेको छ । सामुदायिक वनको सङ्ख्या र वन पैदावार बिक्रीको औषत वार्षिक आयको आधारमा उक्त शीर्षकमा आयको अनुमान गरिएको छ:

तालिका ३८: सामुदायिक वनबाट आयको सम्भावनाको गणना

क्र सं	विवरण	सङ्ख्या	औषत आय रु	सामुदायिक वनको कुल आय	प्रस्तावित दर (प्रतिशत)	अनुमानित आय रु
१	सामुदायिक वन आय	९६	१,००,०००	९६,००,०००	१०	९,६०,०००
	जम्मा आय					९,६०,०००

झ) अन्य दस्तुर

यस नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०८० मा फुटकर शीर्षकहरूको व्यवस्था गरिएको छैन । तर गत आर्थिक वर्षहरूमा यस शीर्षकमा आय संकलन भएको छ । गत आर्थिक वर्षहरूमा भएको आयको प्रवृत्ति देहायको तालिकामा दिइएको छ:

तालिका ३९: अन्य दस्तुर आयको प्रगति प्रवृत्ति

आर्थिक वर्ष	आय रकम रु	बृद्धि दर प्रतिशत
२०७७/७८	६,२६,७०६।३२	
२०७८/७९	४,७३,५५०।००	-२४
२०७९/८०	१०,८८,०६८।००	१३०
जम्मा आय	२१,८८,३२४।३२	
औषत आय	७,२९,४४१।४४	

विश्लेषण: यस नगरपालिकाको विगतको आर्थिक वर्षहरूमा अन्य दस्तुर आयमा भएको प्रगतिको अवस्थालाई विश्लेषण गरिएको छ । आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा यो शीर्षक अन्तरगत रु ६,२६,७०६।३२ आय भएको छ । आर्थिक वर्ष २०७८/७९ मा यो क्षेत्रको आय रु ४,७३,५५०।०० संकलन भएको हुँदा गतको भन्दा २४ प्रतिशतले घटेको देखिन्छ । आर्थिक वर्ष २०७९/८० मा यो शीर्षक अन्तरगत रु १०,८८,०६८।०० आय भएको छ जुन गतको भन्दा १३० प्रतिशतले आय बढेको देखिन्छ । विगत आर्थिक वर्षहरूको आयवाट औसत वार्षिक आयको हिसाव गर्दा औसत आय रकम रु ७,२९,४४१।४४ देखिएको छ ।

नगरपालिकाले प्रदान गर्नुपर्ने फुटकर सेवाहरू बापत लिइने शुल्क तथा दस्तुरको आय अनुमान गरिएको छ । सेवाग्राहीहरूका लागि अनुसूची फारमहरू बिक्री, राजपत्र, नगर प्रोफाइल बिक्री र सरसफाई सेवा उपलब्ध गराएर शुल्क लिन सक्ने व्यवस्था छ । यी सेवाहरू बापत संकलन गरिने शुल्कहरूलाई अन्य दस्तुर अन्तर्गत राखी गरी देहायअनुसार सम्भावनाको गणना गरिएको छ ।

तालिका ४०: अन्य दस्तुर आयको सम्भावनाको गणना

क्र सं	विवरण	गोटा	शुल्क दर रु	अनुमानित आय रु
१	अनुसूची फारम/निवेदन	१०००	२०	२०,०००
२	जग्गा नापी दस्तुर	१००	१,०००	१,००,०००
३	कम्पनी सूचीकरण दस्तुर	१००	७००	७०,०००
४	फोहोरमैला कार्ड	४०००	५०	२,००,०००
५	परीक्षा फारम शुल्क	१००	१,०००	१,००,०००
६	कोटेशन फारम शुल्क	१००	१,०००	१,००,०००
७	टेण्डर फारम शुल्क	१००	१,०००	१,००,०००
८	निवेदन नक्कल उतार (प्रति पाना)	१००	२०	२,०००
९	घर निर्माण नक्शाको नक्कल दस्तुर	५०	५००	२५,०००
१०	राजपत्र बिक्री (प्रति राजपत्र)	५०	१००	५,०००
११	नगरपालिका प्रोफाइल (संस्थागत)	१००	५००	५०,०००
१२	नगरपालिका प्रोफाइल (व्यक्तिगत)	५००	३००	१,५०,०००
	जम्मा			९,२२,०००

ज) प्राकृतिक श्रोत साधन बिक्री तथा निकासी दस्तुर

नेपालको संविधान, स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ को दफा ११ घ (६) तथा अन्य प्रचलित कानूनबमोजिम नगरपालिकाले आफ्नो आर्थिक ऐनमा व्यवस्था गरी आफ्नो क्षेत्रभित्र रहेका नदीजन्य पदार्थ

(ढुङ्गा, गिटी, बालुवा, पुरुवा आदि), व्यक्तिगत तथा सरकारी प्रति जग्गा माटो, वन पैदावर, सार्वजनिक पोखरी, बगैँचा, उत्पादन, दहत्तर बहत्तर आदि उपयोग गरे बापत तोकिएको दरमा बिक्री तथा निकासी शुल्क लगाउन पाउने व्यवस्था छ । यस नगरपालिकाका कालीगण्डकी, म्याग्दी र रघुगंगा आदि खोलाहरूमा नदीजन्य पदार्थहरू बगेर आउने सम्भावना रहेको हुँदा यो स्रोत स्थायी र नियमित प्रकृतिको रहेको छ । विगतका आर्थिक वर्षहरूमा यस क्षेत्रमा भएको आय संकलनको प्रगति प्रवृत्ति विश्लेषण देहायको तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ:

तालिका ४१: प्राकृतिक स्रोत साधन उपयोग तथा बिक्री आयको प्रगति प्रवृत्ति

आर्थिक वर्ष	आय रकम रु	बृद्धि दर प्रतिशत
२०७७/७८	२०,२६,५९५।००	
२०७८/७९	४२,६१,४११।००	११०
२०७९/८०	२६,७६,१९१।००	-३७
जम्मा आय	८९,६४,१९७।००	
औषत आय	२९,८८,०६५।६७	

स्रोत: नगरपालिकाको वार्षिक आय व्यय विवरणहरू

विश्लेषण: यस नगरपालिकामा उपलब्ध भएका दहत्तर बहत्तर बिक्रीबाट प्राप्त गरेको वार्षिक आयको प्रगति विश्लेषण गरिएको छ । आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा रु २०,२६,५९५।०० आम्दानी भएको थियो । आर्थिक वर्ष २०७८/७९ मा यस शीर्षकमा रु ४२,६१,४११।०० आय संकलन भएको छ । आर्थिक वर्ष २०७९/८० मा यस शीर्षकमा रु २६,७६,१९१।०० आय संकलन भएको छ जुन गतको तुलनामा ५० प्रतिशत घटेको छ । विगतका ३ वर्षको आयको आधारमा वार्षिक औसत आय रु २९,८८,०६५।६७ भएको देखिन्छ ।

नगरपालिकाले दहत्तर बहत्तर उत्खनन् र बिक्री गर्नको लागि प्रारम्भिक वातावरण परीक्षण (IEE) गरी उक्त परीक्षणबाट सिफारिस भएका ६ वटा क्षेत्रहरू जस्तै, डम्बरा, जोगिगाडे, चुत्रेनी तल्लो र माथिल्लो, बगुवा खोला र दुधे खोला क्षेत्रमा जम्मा ६,४४,०७७।०० घन फिट उत्खनन् र बिक्री गर्न मिल्ने परिमाण तोकिएको आधारमा आयको अनुमान गरिएको छ ।

तालिका ४२: प्राकृतिक स्रोत साधन उपयोग तथा बिक्री आयको सम्भावना गणना

विवरण	परिमाण/रकम रु
ढुंगा गिटी बालुवा आदि उत्खनन् आयतन (घन फिट)	६,४४,०७७।००
राजस्व दर/घन फिट	९।००
अनुमानित आय (रु)	५७,९६,६९३।००

मूल्य अभिवृद्धि कर (१३%)	७,५३,५७०।०९
मूल्य अभिवृद्धि कर पछिको आय	५०,४३,१२२।९१
प्रदेशको अंश (४०%)	२०,१७,२४९।१६
खुद आय (६०%)	३०,२५,८७३।७५

ट) प्रशासनिक दण्ड जरिवाना र जफत

नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०८० को दफा १३ र अनुसूची १२ मा प्रशासनिक दण्ड जरिवाना र जफतको व्यवस्था गरिएको छ र राजस्वका भुक्तानी विलम्ब शुल्कहरूको व्यवस्था रहेको छ । स्थानीय तह तथा अन्य सरकारका प्रचलित कानून अनुसार तिर्नु बुझाउनु पर्ने विवरण र रकम नतिरे नबुझाएमा, कर तिर्ने समयको परिपालन नगरेमा, स्थानीय प्राकृतिक वा अन्य वस्तुको चोरी, निकासी, पैठारी जस्ता गैरकानुनी कार्य गरेमा प्रशासनिक दण्ड जरिवाना गर्न सक्ने व्यवस्था गरिएको छ । व्यक्ति वा संस्थाले नदीजन्य र अन्य प्राकृतिक पदार्थहरूको उत्खनन र चोरी निकासी, कवाडी चोरी आदि शीर्षकहरूमा प्राय जसो वार्षिक रुपमा दण्ड जरिवाना गर्नुपर्ने देखिन्छ । यिनै आधारहरूमा राजस्वको सम्भावना अनुमान गरिएको छ ।

तालिका ४३: दण्ड जरिवाना आयको सम्भावनाको गणना

क्र सं	कसूरको विवरण	इकाई	अनुमानित परिमाण	कर दर (रु)	अनुमानित आय (रु)	कैफियत
१	ढुंगा गिट्टी बालुवा वा अन्य प्राकृतिक स्रोत चोरी निकासी गरेमा					
क	डोजर/स्क्याभेटर	पटक	३	५०,०००	१५०,०००	
ख	ट्रिपर वा ट्रक	पटक	३	२५,०००	७५,०००	
ग	ट्र्याक्टर	पटक	३	१०,०००	३०,०००	
२	कवाडी सामान चोरी गरेमा	टिप	१	१०,०००	१०,०००	प्रस्तावित
३	निषेधित क्षेत्रमा निर्माण सामाग्री राखेमा	पटक	२	२,०००	४,०००	प्रस्तावित
४	सार्वजनिक स्थानमा फोहर मैला फालेमा	पटक	५	२,०००	१०,०००	प्रस्तावित
५	खोलामा विषादी वा करेन्ट हाली माछा मारेमा	पटक	२	५,०००	१०,०००	प्रस्तावित
	जम्मा				२,८९,०००	

परिच्छेद - ४

आय संकलनको संस्थागत क्षमता तथा संकलन अवस्था

४.१ राजस्व परिचालन सम्बन्धी नीति

यस नगरपालिकाले आन्तरिक राजस्व परिचालन तथा व्यवस्थापनका लागि आर्थिक ऐनको अलवा अन्य कुनै ऐन तथा कार्यविधिहरू लागू गरेको छैन । स्थानीय स्रोत साधनहरूको समुचित उपयोग तथा आन्तरिक आयमा बृद्धि गर्नका लागि नीतिगत पहलहरू गर्नुपर्ने आवश्यकता देखिएको छ । नगरपालिकाले तत्काल लागू गर्नुपर्ने कानूनहरू देहायअनुसार प्रस्तुत गरिएको छः

तालिका ४४: आन्तरिक राजस्व परिचालन तथा व्यवस्थापन सम्बन्धी स्थानीय ऐन तथा नियमहरू

क्र सं	स्थानीय ऐन तथा नियमहरू
१	आन्तरिक कर तथा गैरकर व्यवस्थापन ऐन
२	आन्तरिक कर तथा गैरकर व्यवस्थापन कार्यविधि

४.२ आय संकलनको संस्थागत क्षमता

आन्तरिक राजस्व संकलन र व्यवस्थापनका लागि देहायका कार्यहरू भएका छन्ः

- क) राजस्व शाखाको स्थापना भई प्रविधिमा आधारित राजस्व संकलन प्रणाली लागू भएको छ ।
- ख) नगरपालिकाको सबै वडाहरूमा राजस्व शाखा व्यवस्था गरिएको छ ।
- ग) राजस्व शाखाका लागि आवश्यक कम्प्युटर, प्रिन्टर तथा आवश्यक विद्युतीय उपकरणहरू उपलब्ध छन् ।
- घ) राजस्व शाखाका कर्मचारीहरू प्राविधिक रूपमा दक्ष रहेका छन् ।
- ङ) राजस्वको समयमै संकलन गर्नका लागि आवश्यक रणनीति तथा उपयुक्त उपायहरू कार्यान्वयन हुन बाँकी छ ।

४.३ नगरपालिकाको आन्तरिक आय परिचालन

नेपालको संविधान र प्रचलित कानूनहरूले दिएको अधिकार क्षेत्रभित्र रही आन्तरिक आय संकलन गरी स्थानीय सरकारको चालु तथा पूजीगत खर्च क्षेत्रमा उपयोग गरिएको छ । तर आन्तरिक आय

परिचालनका लागि रणनीतिक योजना तयार गरी सोही अनुसार राजस्वको संकलन तथा राजस्व स्रोतहरूको व्यवस्था गर्ने कार्य भएको छैन ।

४.४ राजस्व परिचालनमा रहेका सवालहरू

नेपालको संविधान तथा प्रचलित कानूनहरूले स्थानीय तहलाई उपलब्ध गराएको आन्तरिक राजस्व संकलन गर्न पाउन अधिकारभित्र रही आन्तरिक आय संकलन तथा व्यवस्थापन गर्ने क्रममा रहेका सवालहरूलाई देहायअनुसार प्रस्तुत गरिएको छः

तालिका ४५: आन्तरिक राजस्व परिचालनका वर्तमान सवालहरू

क्र सं	सवालहरू
अ	कर तथा गैरकर राजस्व
क	सम्पत्ति कर
१	सम्पत्ति कर लागु भएको तर सबै करदाताहरूलाई दायरामा ल्याइ नसकिएको ।
२	सम्पत्ति करका करदाताहरूको लगत प्रविधिमा आधारित विधिवाट नराखिएको ।
३	सम्पत्ति करको मूल्यांकन दर स्थानीय बजार मुल्य भन्दा अधिक भएकोले नागरिकहरूलाई मार्का परेको ।
४	सम्पत्ति कर तिर्न नगरपालिका सदरमुकाम नै जानु परेकोले नागरिकहरूलाई असुविधा भएको ।
ख	भूमिकर
१	भूमिकर (मालपोत) का करदाताहरूको लगत प्रविधिमा आधारित प्रणालीमा अद्यावधिक नभएको ।
२	नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०८० मा तोकिएको जग्गाको मूल्यांकनको कानुनी आधार नभएको ।
३	नगरपालिकाको जग्गा मूल्यांकनको दर र मालपोतमा तोकिएको दर फरक भएको हुँदा नागरिकलाई समस्या भएको ।
ग	घर बहाल कर तथा बहाल बिटौरी
१	घर बहाल र बहाल बिटौरी सम्बन्धी करदाताहरूको लगत अद्यावधिक नभएको ।
२	नगरपालिका क्षेत्रभित्र व्यक्तिले चर्चेको सबै ऐलानी वा सार्वजनिक जग्गाहरू करको दायरामा नआएको ।
३	आवासीय प्रयोजनको लागि घर/जग्गा बहालमा लगाएका घरधनीहरू बहाल करको दायरामा नआएको ।
घ	व्यवसाय कर
१	व्यवसायको आर्थिक कारोबार अंकको आधारमा कर संकलन नगरिएको ।

२	व्यवसायीहरूले आफ्नो व्यवसाय बन्द गरेपश्चात दर्ता खारेज गर्न नजाने भएकोले वक्यौता रकम रहरहने समस्या रहेको ।
३	नगर क्षेत्रका सबै व्यवसायहरू नगरपालिकामा दर्ता नभैसकेको ।
ड	सवारी पार्किङ शुल्क
१	नगरपालिकामा सवारी पार्किङ सुविधा उपलब्ध गराई पार्किङ शुल्क संकलन नगरिएको ।
च	घर नक्सा पास दस्तुर
१	पुराना घरहरूको अभिलेखीकरण कार्य बाँकी रहेको ।
२	घर नक्साहरू प्रविधिमा आधारित प्रणालीमा समावेश नभएको ।
छ	सेवा शुल्क दस्तुर
१	सबै सेवा शुल्क दस्तुर भुक्तानीको लागि नगरपालिकाको काउण्टरमै आउनु पर्ने बाध्यता रहेको ।
२	संस्था तथा निकायहरूबाट फोहोरमैला व्यवस्थापन शुल्क संकलन नगरिएको ।
३	खोलानाला र वनभोज स्थलहरूमा हुने फोहोरमैला व्यवस्थापन र सोवापत शुल्क संकलन नगरिएको ।
ज	दण्ड जरिवाना
१	खोलामा विषादी वा करेन्ट हाली माछा मार्नेलाई दण्ड जरिवाना गर्ने व्यवस्था थप गर्नुपर्ने सुझाव प्राप्त भएको ।
२	सडक, सार्वजनिक जग्गा वा निजी जग्गा आदिमा फोहोर फालेमा दण्ड जरिवाना लगाउने व्यवस्था थप गर्ने सुझाव प्राप्त भएको ।
३	घरपालुवा कुकुरलाई सार्वजनिक जग्गा र सडकमा दिशा पिसाव गराएमा जरिवाना गर्ने व्यवस्था थप गर्नुपर्ने सुझाव प्राप्त भएको ।
आ)	राजस्व प्रशासन
क	नीतिगत व्यवस्था
१	नगरपालिकामा कर तथा गैरकर राजस्व व्यवस्थापन सम्बन्धी ऐन तथा कार्यविधि लागू नभएको ।
ख	सांगठनिक व्यवस्था
१	वडा कार्यालयहरूमा राजस्वको लागि अलग्गै कर्मचारी व्यवस्था नभएको ।
ग	भौतिक संरचना
१	वडा कार्यालयहरूमा राजस्व शाखाको लागि छुट्टै कोठाको व्यवस्था नभएको ।
२	नगरपालिकाको राजस्व शाखामा करदाताका लागि सुविधाजनक प्रतिकालय, खानेपानी आदिको व्यवस्था नभएको ।
घ	राजस्व संकलन तथा अभिलेख
१	कर असुली ताकेता तथा सूचना, शिक्षा र सञ्चार कार्यक्रम आदि न्यून भएको ।

२	सबै वडा कार्यालयहरूको नजिक बैंक नभएकोले नगदै बोकेर सदरमुकामका बैंकमा जम्मा गर्न जाँदा जोखिमको सम्भावना रहेको ।
३	राजस्व शाखा र वडाका कर्मचारीहरू राजस्व शीर्षक अनुसार रकम संकलन गर्ने कार्यमा पूर्ण जानकारी नभएको ।
४	करदाताहरूका लागि अनलाइन भूक्तानीको व्यवस्थाको अभावमा नगरपालिका बाहिर रहेका करदाताले समयमै कर भुक्तानी गर्न नसकेको ।
५	करदाताले भूक्तानी गरेको करको मोवाइल म्यासेज र अन्तरसम्बन्धको व्यवस्था नभएको ।
ङ	सूचना तथा पारदर्शिता
१	राजस्व दर र दायरा सम्बन्धमा जानकारीमूलक सूचना तथा सञ्चारका कार्यक्रमहरू नगरिएको ।
२	आन्तरिक आयका उपयोग सम्बन्धमा नागरिकहरू अनभिज्ञ रहेको ।
च	अनुगमन
१	राजस्व संकलन र व्यवस्थापनको अनुगमन नभएको ।
२	स्थानीय करका सबै खाले करदाताहरू करको दायरामा आए नआएको अनुगमन नभएको ।
३	राजस्व अनुगमनको लागि राजस्व परामर्श समितिका सबै पदाधिकारीहरू सचेत भैनसकेको ।
४	राजस्वको लक्ष्य र प्रगति सम्बन्धमा नियमित समीक्षा र राजस्व संकलनमा तिब्रताको लागि निर्णयहरू नभएको ।
छ	करदाता तथा कर्मचारी प्रोत्साहन कार्यक्रम
१	राजस्व संकलनमा खटिएका कर्मचारीहरूलाई प्रगतिको आधारमा प्रोत्साहनको व्यवस्था नभएको ।
२	अग्रिम कर तिर्ने करदातालाई छुटको व्यवस्था नगरेको ।
३	नियमित किसिमका करदाताहरू पहिचान गरी प्रोत्साहन गर्ने कार्य नभएको ।
झ	वार्षिक प्रगति मूल्याङ्कन र समीक्षा
१	राजस्व संकलनमा भएको प्रगतिको मूल्याङ्कन नगरिएको ।

परिच्छेद - ५

राजस्व सुधार कार्ययोजना

५.१ नगरपालिकाको राजस्व सुधार कार्ययोजना

अधिल्ला परिच्छेदहरूमा नगरपालिकामा आन्तरिक राजस्वको वर्तमान अवस्था बारेमा लेखाजोखा र विश्लेषण गरिएको थियो । यस परिच्छेदमा आन्तरिक राजस्वलाई दिगो र व्यवस्थित रूपमा परिचालन गर्नका लागि देखिएका सवालहरूमा आधारित रही उपयुक्त कार्यक्रमहरूको पहिचान गरिएको छ ।

तालिका ४६: आन्तरिक राजस्व परिचालनका कार्यक्रमहरू

क्र सं	सवालहरू	सुधारका कार्यक्रमहरू
अ	कर तथा गैरकर राजस्व	
क	सम्पत्ति कर	
१	सम्पत्ति कर लागु भएको तर सबै करदाताहरूलाई दायरामा ल्याइ नसकिएको ।	नगरपालिकाका सबै करदातालाई सम्पत्ति करको दायरामा ल्याउने ।
२	सम्पत्ति करका करदाताहरूको लगत प्रविधिमा आधारित विधिवाट नराखिएको ।	सम्पत्ति करका करदाताहरूको लगत प्रविधिमा आधारित विधिवाट राख्ने ।
३	सम्पत्ति करको मूल्यांकन दर स्थानीय बजार मुल्य भन्दा अधिक भएकोले नागरिकहरूलाई मार्का परेको ।	सम्पत्ति करको मूल्यांकन दरमा पूरावलोकन गरी स्थान विशेष दर संशोधन गर्ने ।
४	सम्पत्ति कर तिर्न नगरपालिका सदरमुकाम नै जानु परेकोले नागरिकहरूलाई असुविधा भएको ।	सम्पत्ति कर लगायतका सबै कर वडामा तिर्ने व्यवस्था मिलाउने ।
ख	भूमिकर	
१	भूमिकर (मालपोत) का करदाताहरूको लगत प्रविधिमा आधारित प्रणालीमा अद्यावधिक नभएको ।	भूमिकरका करदाताहरूको लगत प्रविधिमा आधारित प्रणालीमा अद्यावधिक गर्ने ।
२	नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०८० मा तोकिएको जग्गाको मूल्यांकनको कानुनी आधार नभएको ।	स्थानीय कर तथा गैरकर व्यवस्थापनका लागि कानुनी आधार तयार गर्ने ।
३	नगरपालिकाको जग्गा मूल्यांकनको दर र मालपोतमा तोकिएको दर फरक भएको हुँदा नागरिकलाई समस्या भएको ।	नगरपालिकाको जग्गा मूल्यांकनको दर र मालपोतमा तोकिएको दरमा एकरूपता ल्याउने ।
ग	घर बहाल कर तथा बहाल बिटौरी	

१	घर बहाल र बहाल बितौरी सम्बन्धी करदाताहरूको लगत अद्यावधिक नभएको ।	घर बहाल र बहाल बितौरी सम्बन्धी करदाताहरूको लगत अद्यावधिक गर्ने ।
२	नगरपालिका क्षेत्रभित्र व्यक्तिले चर्चेको सबै ऐलानी वा सार्वजनिक जग्गाहरू करको दायरामा नआएको ।	नगरपालिका क्षेत्रभित्र व्यक्तिले चर्चेको सबै ऐलानी वा सार्वजनिक जग्गाहरू करको दायरामा ल्याउन पहल गर्ने ।
३	आवासीय प्रयोजनको लागि घर/जग्गा बहालमा लगाएका घरधनीहरू बहाल करको दायरामा नआएको ।	आवासीय प्रयोजनका लागि घर/जग्गा बहालमा लगाएका घरधनीहरूलाई बहाल करको दायरामा ल्याउने ।
घ	व्यवसाय कर	
१	व्यवसायको आर्थिक कारोबार अंकको आधारमा कर संकलन नगरिएको ।	व्यवसायको आर्थिक कारोबार अंकको आधारमा करको दर तथा दायरा तोकी लागू गर्ने ।
२	व्यवसायीहरूले आफ्नो व्यवसाय बन्द गरेपश्चात दर्ता खारेज गर्न नजाने भएकोले वक्यौता रकम रहरिहने समस्या रहेको ।	व्यवसायीहरूले आफ्नो व्यवसाय बन्द गरेपश्चात दर्ता खारेज गर्न जानकारीमूलक कार्य गर्ने ।
३	नगर क्षेत्रका सबै व्यवसायहरू नगरपालिकामा दर्ता नभैसकेको ।	हालसम्म दर्ता नभएका व्यवसायहरूलाई करको दायरामा ल्याउने ।
ङ	सवारी पार्किङ शुल्क	
१	नगरपालिकामा सवारी पार्किङ सुविधा उपलब्ध गराई पार्किङ शुल्क संकलन नगरिएको ।	सवारी पार्किङको लागि उपयुक्त स्थान पहिचान गरी पार्किङ सेवा सञ्चालन तथा शुल्क संकलन गर्ने ।
च	घर नक्सा पास दस्तुर	
१	पुराना घरहरूको अभिलेखीकरण कार्य बाँकी रहेको ।	नक्सा पास नभएका पुराना घरहरूलाई अभिलेखीकरणमा आवद्ध गराउने ।
२	घर नक्साहरू प्रविधिमा आधारित प्रणालीमा समावेश नभएको ।	घर तथा संरचनाका लागि पास भएका नक्साहरू प्रविधिमा आधारित प्रणालीमा आवद्ध गर्ने ।
छ	सेवा शुल्क दस्तुर	
१	सबै सेवा शुल्क दस्तुर भुक्तानीको लागि नगरपालिकाको काउण्टरमै आउनु पर्ने बाध्यता रहेको ।	कर तथा गैरकर भुक्तानीका लागि उपयुक्त विकल्प खोजी गरी लागू गर्ने ।
२	संस्था तथा निकायहरूबाट फोहोरमैला व्यवस्थापन शुल्क संकलन नगरिएको ।	संस्था तथा निकायहरूलाई फोहोरमैला व्यवस्थापन सेवामा आवद्ध गर्ने ।
३	खोलानाला र वनभोज स्थलहरूमा हुने फोहोरमैला व्यवस्थापन र सोवापत शुल्क संकलन नगरिएको ।	खोलानाला र वनभोज स्थलहरूमा हुने फोहोरमैला व्यवस्थापन र सोवापतको शुल्क संकलन गर्ने व्यवस्था लागू गर्ने ।

ज	दण्ड जरिवाना	
१	खोलामा विषादी वा करेन्ट हाली माछा मार्नेलाई दण्ड जरिवाना गर्ने व्यवस्था थप गर्नुपर्ने सुझाव प्राप्त भएको ।	खोलामा विषादी वा करेन्ट हाली माछा मार्नेलाई दण्ड जरिवाना गर्ने व्यवस्था आर्थिक ऐनमा समावेश गरी लागू गर्ने ।
२	सडक, सार्वजनिक जग्गा वा निजी जग्गा आदिमा फोहोर फालेमा दण्ड जरिवाना लगाउने व्यवस्था थप गर्ने सुझाव प्राप्त भएको ।	सडक, सार्वजनिक जग्गा वा निजी जग्गा आदिमा फोहोर फालेमा दण्ड जरिवाना लगाउने व्यवस्था आर्थिक ऐनमा समावेश गरी लागू गर्ने ।
३	घरपालुवा कुकुरलाई सार्वजनिक जग्गा र सडकमा दिशा पिसाव गराएमा जरिवाना गर्ने व्यवस्था थप गर्नुपर्ने सुझाव प्राप्त भएको ।	घरपालुवा कुकुरलाई सार्वजनिक जग्गा र सडकमा दिशा पिसाव गराएमा जरिवाना गर्ने व्यवस्था आर्थिक ऐनमा समावेश गरी लागू गर्ने ।
आ)	राजस्व प्रशासन	
क	नीतिगत व्यवस्था	
१	नगरपालिकामा कर तथा गैरकर राजस्व व्यवस्थापन सम्बन्धी ऐन तथा कार्यविधि लागू नभएको ।	आन्तरिक कर तथा गैरकर राजस्व व्यवस्थापन ऐन तथा कार्यविधि तर्जुमा गरी लागू गर्ने ।
ख	सांगठनिक व्यवस्था	
१	वडा कार्यालयहरूमा राजस्वको लागि अलग्गै कर्मचारी व्यवस्था नभएको ।	वडा कार्यालयहरूमा राजस्वको लागि अलग्गै कर्मचारी व्यवस्था गर्ने ।
ग	भौतिक संरचना	
१	वडा कार्यालयहरूमा राजस्व शाखाको लागि छुट्टै कोठाको व्यवस्था नभएको ।	वडा कार्यालयहरूमा राजस्व शाखाको लागि छुट्टै कोठाको व्यवस्था गर्ने ।
२	नगरपालिकाको राजस्व शाखामा करदाताका लागि सुविधाजनक प्रतिकक्षालय, खानेपानी आदिको व्यवस्था नभएको ।	नगरपालिकाको राजस्व शाखामा करदाताका लागि सुविधाजनक प्रतिकक्षालय, खानेपानी आदिको व्यवस्था गर्ने ।
घ	राजस्व संकलन तथा अभिलेख	
१	कर असुली ताकेता तथा सूचना, शिक्षा र सञ्चार कार्यक्रम आदि न्यून भएको ।	कर असुली ताकेता र अन्य व्यवस्थापनका लागि सबै वडाहरूमा अलग्गै कर्मचारीलाई जिम्मेवारी दिने ।
२	सबै वडा कार्यालयहरूको नजिक बैंक नभएकोले नगदै बोकेर सदरमुकामका बैंकमा जम्मा गर्न जाँदा जोखिमको सम्भावना रहेको ।	सबै वडाहरूमा अनलाइन भूक्तानी प्रणाली लागू गर्ने ।
३	राजस्व शाखा र वडाका कर्मचारीहरू राजस्व शीर्षक अनुसार रकम संकलन गर्ने कार्यमा पूर्ण जानकारी नभएको ।	राजस्व शाखा र वडाका राजस्व सम्बन्धी कर्मचारीहरूलाई आन्तरिक कर तथा गैर कर व्यवस्थापन, संकलन र सफ्टवेयर सञ्चालन सम्बन्धमा तालिम र पूनर्ताजगी तालिम दिइरहने ।

४	करदाताहरूका लागि अनलाइन भूक्तानीको व्यवस्थाको अभावमा नगरपालिका बाहिर रहेका करदाताले समयमै कर भुक्तानी गर्न नसकेको ।	सबै वडाहरूमा अनलाइन भूक्तानी प्रणाली लागू गर्ने ।
५	करदाताले भूक्तानी गरेको करको मोवाइल म्यासेज र अन्तरसम्बन्धको व्यवस्था नभएको ।	करदाताले भूक्तानी गरेको करको मोवाइल म्यासेज र अन्तरसम्बन्ध गराउने ।
ड	सूचना तथा पारदर्शिता	
१	राजस्व दर र दायरा सम्बन्धमा जानकारीमूलक सूचना तथा सञ्चारका कार्यक्रमहरू नगरिएको ।	आन्तरिक कर तथा गैरकर सम्बन्धी सूचना शिक्षा र सञ्चार कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने ।
२	आन्तरिक आयका उपयोग सम्बन्धमा नागरिकहरू अनभिज्ञ रहेको ।	आन्तरिक आयको उपयोग योजना तर्जुमा गरी नागरिक समक्ष जानकारी गराउने ।
च	अनुगमन	
१	राजस्व संकलन र व्यवस्थापनको अनुगमन नभएको ।	राजस्व संकलन र व्यवस्थापनको अनुगमन योजना तयार गरी कार्यान्वयन गर्ने ।
२	स्थानीय करका सबै खाले करदाताहरू करको दायरामा आए नआएको अनुगमन नभएको ।	करदाता अनुगमन योजना तयार गरी कार्यान्वयन गर्ने ।
३	राजस्व अनुगमनको लागि राजस्व परामर्श समितिका सबै पदाधिकारीहरू सचेत भैनसकेको ।	राजस्व परामर्श समितिको क्षमता विकास गर्ने ।
४	राजस्वको लक्ष्य र प्रगति सम्बन्धमा नियमित समीक्षा र राजस्व संकलनमा तिब्रताको लागि निर्णयहरू नभएको ।	राजस्वको लक्ष्य र प्रगति सम्बन्धमा समीक्षा चौमासिक रूपमा गरी राजस्व संकलनमा तिब्रताको लागि निर्णयहरू गरी कार्यान्वयन गर्ने ।
छ	करदाता तथा कर्मचारी प्रोत्साहन कार्यक्रम	
१	राजस्व संकलनमा खटिएका कर्मचारीहरूलाई प्रगतिको आधारमा प्रोत्साहनको व्यवस्था नभएको ।	राजस्व शाखाका कर्मचारीहरूका लागि प्रतिस्पर्धात्मक वातावरण र प्रोत्साहनको व्यवस्था लागू गर्ने ।
२	अग्रिम कर तिर्ने करदातालाई छुटको व्यवस्था नगरेको ।	अग्रिम कर तिर्ने करदातालाई छुटको व्यवस्था लागू गर्ने ।
३	नियमित किसिमका करदाताहरू पहिचान गरी प्रोत्साहन गर्ने कार्य नभएको ।	नियमित किसिमका करदाताहरू पहिचान गरी प्रोत्साहन गर्ने नीति लागू गर्ने ।
झ	वार्षिक प्रगति मूल्याङ्कन र समीक्षा	
१	राजस्व संकलनमा भएको प्रगतिको मूल्याङ्कन नगरिएको ।	राजस्व संकलनमा भएको प्रगतिको वार्षिक मूल्याङ्कन गर्ने ।

तालिका ४७: राजस्व सुधार कार्ययोजना

क्र सं	कार्यक्रम	जिम्मेवारी	आ व २०८०/८१			आ व २०८१/८२			आ व २०८२/८३			आ व २०८३/८४		
			प्र. चौ.	दो. चौ.	ते. चौ.	प्र. चौ.	दो. चौ.	ते. चौ.	प्र. चौ.	दो. चौ.	ते. चौ.	प्र. चौ.	दो. चौ.	ते. चौ.
अ	कर तथा गैरकर राजस्व													
क	सम्पत्ति कर													
१	नगरपालिकाका सबै करदातालाई सम्पत्ति करको दायरामा ल्याउने ।	राजस्व शाखा			**	**	**	**	**	**	**	**	**	**
२	सम्पत्ति करका करदाताहरूको लगत अनलाइन एप्लिकेसनमा राख्ने ।	राजस्व शाखा			**	**	**	**						
३	सम्पत्ति करको मूल्यांकन दरमा पूरावलोकन गरी स्थान विशेष दर संशोधन गर्ने ।	राजस्व परामर्श समिति			**									
४	सम्पत्ति कर लगायतका सबै कर वडामा तिर्ने व्यवस्था मिलाउने ।	कार्यपालिका				**	**	**						
ख	भूमिकर													
१	भूमिकरका करदाताहरूको लगत अनलाइन एप्लिकेसनमा अद्यावधिक गर्ने ।	राजस्व शाखा				**	**	**						

२	स्थानीय कर तथा गैरकर व्यवस्थापन ऐन वा कार्यविधि तयार गर्ने ।	कार्यपालिका			**									
३	नगरपालिकाको जग्गा मूल्यांकनको दर र मालपोतमा तोकिएको दरमा एकरूपता ल्याउने ।	कार्यपालिका			**									
ग	घर बहाल कर तथा बहाल बिटौरी													
१	घर बहाल र बहाल बिटौरी सम्बन्धी करदाताहरूको लगत अद्यावधिक गर्ने ।	राजस्व शाखा				**		**		**				
२	नगरपालिका क्षेत्रभित्र व्यक्तिले चर्चेको सबै ऐलानी वा सार्वजनिक जग्गाहरू पहिचान गर्ने र करको दायरामा ल्याउने ।	राजस्व शाखा वडा कार्यालय			**	**	**							
३	आवासीय प्रयोजनका लागि घर/जग्गा बहालमा लगाएका घरधनीहरूलाई बहाल करको दायरामा ल्याउने ।	राजस्व शाखा वडा कार्यालय			**	**	**	**	**	**	**	**	**	**

घ	व्यवसाय कर													
१	व्यवसायको आर्थिक कारोबार अंकको आधारमा करको दर तथा दायरा तोकी लागू गर्ने ।	कार्यपालिका			**	**	**	**	**	**	**	**	**	**
२	व्यवसायीहरूले आफ्नो व्यवसाय बन्द गरेपश्चात दर्ता खारेज गर्न जानकारीमूलक कार्य गर्ने ।	राजस्व शाखा वडा कार्यालय			**	**	**	**	**	**	**	**	**	**
३	हालसम्म दर्ता नभएका व्यवसायहरूलाई करको दायरामा ल्याउने ।	राजस्व शाखा वडा कार्यालय			**	**	**	**						
ड	सवारी पार्किङ शुल्क	वडा कार्यालय												
१	सवारी पार्किङको लागि उपयुक्त स्थान पहिचान गरी पार्किङ सेवा सञ्चालन तथा शुल्क संकलन गर्ने ।	कार्यपालिका			**	**	**	**						
च	घर नक्सा पास दस्तुर													
१	नक्सा पास नभएका पुराना घरहरूलाई अभिलेखीकरणमा आवद्ध गराउने ।	राजस्व शाखा वडा कार्यालय			**	**	**	**	**	**	**	**	**	**

२	घर तथा संरचनाका लागि पास भएका नक्साहरू प्रविधिमा आधारित प्रणालीमा आबद्ध गर्ने।	घर नक्सा शाखा			**	**	**	**	**	**	**	**	**	**
छ	सेवा शुल्क दस्तुर													
१	कर तथा गैरकर भूक्तानीका लागि अनलाइन भूक्तानी प्रणाली लागू गर्ने।	राजस्व शाखा				**	**	**	**	**	**	**	**	**
२	संस्था तथा निकायहरूलाई फोहोरमैला व्यवस्थापन सेवामा आबद्ध गर्ने।	राजस्व शाखा वडा कार्यालय				**	**							
३	खोलानाला र वनभोज स्थलहरूमा हुने फोहोरमैला व्यवस्थापन र सोवापतको शुल्क संकलन गर्ने व्यवस्था लागू गर्ने।	राजस्व शाखा वडा कार्यालय				**	**	**						
ज	दण्ड जरिवाना													
१	खोलामा विषादी वा करेन्ट हाली माछा मार्नेलाई दण्ड जरिवाना गर्ने व्यवस्था आर्थिक ऐनमा समावेश गरी लागू गर्ने।	कार्यपालिका				**	**	**						

२	सडक, सार्वजनिक जग्गा वा निजी जग्गा आदिमा फोहोर फालेमा दण्ड जरिवाना लगाउने व्यवस्था आर्थिक ऐनमा समावेश गरी लागू गर्ने ।	कार्यपालिका			**									
३	घरपालुवा कुकुरलाई सार्वजनिक जग्गा र सडकमा दिशा पिसाव गराएमा जरिवाना गर्ने व्यवस्था आर्थिक ऐनमा समावेश गरी लागू गर्ने ।	कार्यपालिका			**									
आ)	राजस्व प्रशासन													
क	नीतिगत व्यवस्था													
१	आन्तरिक कर तथा गैरकर राजस्व व्यवस्थापन ऐन तथा कार्यविधि तर्जुमा गरी लागू गर्ने ।	कार्यपालिका			**									
ख	सांगठनिक व्यवस्था													
१	वडा कार्यालयहरूमा राजस्वको लागि अलग्गै कर्मचारी व्यवस्था गर्ने ।	कार्यपालिका				**	**	**						
ग	भौतिक संरचना													

१	वडा कार्यालयहरूमा राजस्व शाखाको लागि छुट्टै कोठाको व्यवस्था गर्ने ।	कार्यपालिका				**	**	**					
२	नगरपालिकाको राजस्व शाखामा करदाताका लागि सुविधाजनक प्रतिकालय, खानेपानी आदिको व्यवस्था गर्ने ।	कार्यपालिका				**	**	**					
घ	राजस्व संकलन तथा अभिलेख												
१	कर असुली ताकेता र अन्य व्यवस्थापनका लागि सबै वडाहरूमा अलग्गै कर्मचारीलाई जिम्मेवारी दिने ।	कार्यपालिका				**	**	**					
२	सबै वडाहरूमा अनलाइन भूक्तानी प्रणाली लागू गर्ने ।	राजस्व शाखा वडा कार्यालय				**	**	**					
३	राजस्व शाखा र वडाका कर्मचारीहरूलाई आन्तरिक कर तथा गैर कर व्यवस्थापन, संकलन र सफ्टवेयर सञ्चालन सम्बन्धमा तालिम र पूनर्ताजगी तालिम दिइरहने ।	राजस्व शाखा				**		**			**		

४	सबै वडाहरूमा अनलाइन भूक्तानी प्रणाली लागू गर्ने ।	राजस्व शाखा वडा कार्यालय				**	**	**						
५	करदाताले भूक्तानी गरेको करको मोवाइल म्यासेज र अन्तरसम्बन्ध गराउने ।	राजस्व शाखा				**	**	**						
ड	सूचना तथा पारदर्शिता													
१	आन्तरिक कर तथा गैरकर सम्बन्धी सूचना शिक्षा र सञ्चार कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने ।	राजस्व शाखा				**	**	**	**	**	**	**	**	**
२	आन्तरिक आयको उपयोग योजना तर्जुमा गरी नागरिक समक्ष जानकारी गराउने ।	राजस्व शाखा						**		**			**	**
च	अनुगमन													
१	राजस्व संकलन र व्यवस्थापनको अनुगमन योजना तयार गरी कार्यान्वयन गर्ने ।	राजस्व परामर्श समिति			**	**	**	**	**	**	**	**	**	**
२	करदाता अनुगमन योजना तयार गरी कार्यान्वयन गर्ने ।	राजस्व परामर्श समिति			**	**	**	**	**	**	**	**	**	**
३	राजस्व परामर्श समितिको क्षमता विकास गर्ने ।	राजस्व शाखा						**						

४	राजस्वको लक्ष्य र प्रगति सम्बन्धमा समीक्षा चौमासिक रूपमा गरी राजस्व संकलनमा तिब्रताको लागि निर्णयहरू गरी कार्यान्वयन गर्ने ।	कार्यपालिका	**			**		**		**			
छ	करदाता तथा कर्मचारी प्रोत्साहन कार्यक्रम												
१	राजस्व शाखाका कर्मचारीहरूका लागि प्रतिस्पर्धात्मक वातावरण र प्रोत्साहनको व्यवस्था लागू ।	कार्यपालिका			**								
२	अग्रिम कर तिर्ने करदातालाई छुटको व्यवस्था लागू गर्ने ।	कार्यपालिका		**									
३	नियमित किसिमका करदाताहरू पहिचान गरी प्रोत्साहन गर्ने नीति लागू गर्ने ।	कार्यपालिका			**		**		**				
झ	वार्षिक प्रगति मूल्याङ्कन र समीक्षा												
१	राजस्व संकलनमा भएको प्रगतिको वार्षिक मूल्याङ्कन गर्ने ।	कार्यपालिका			**		**		**				

तालिका ४८: राजस्व सुधार कार्ययोजनाका लागि बजेट अनुमान

क्र सं	कार्यक्रम	जिम्मेवारी	आ व २०८०/८१			आ व २०८१/८२			आ व २०८२/८३			आ व २०८३/८४		
			प्र. चौ.	दो. चौ.	ते. चौ.	प्र. चौ.	दो. चौ.	ते. चौ.	प्र. चौ.	दो. चौ.	ते. चौ.	प्र. चौ.	दो. चौ.	ते. चौ.
अ	कर तथा गैरकर राजस्व													
क	सम्पत्ति कर													
१	नगरपालिकाका सबै करदातालाई सम्पत्ति करको दायरामा ल्याउने	राजस्व शाखा												
२	सम्पत्ति करका करदाताहरूको लगत अनलाइन एप्लिकेसनमा राख्ने	राजस्व शाखा				५००								
३	सम्पत्ति करको मूल्यांकन दरमा पूरावलोकन गरी स्थान विशेष दर संशोधन गर्ने	राजस्व परामर्श समिति												
४	सम्पत्ति कर लगायतका सबै कर वडामा तिर्ने व्यवस्था मिलाउने	कार्यपालिका												
ख	भूमिकर													
१	भूमिकरका करदाताहरूको लगत अनलाइन एप्लिकेसनमा अद्यावधिक गर्ने	राजस्व शाखा												
२	स्थानीय कर तथा गैरकर व्यवस्थापन ऐन वा कार्यविधि	कार्यपालिका			५००									

	तयार गर्ने													
३	नगरपालिकाको जग्गा मूल्यांकनको दर र मालपोतमा तोकिएको दरमा एकरूपता ल्याउने	कार्यपालिका												
ग	घर बहाल कर तथा बहाल बिटौरी													
१	घर बहाल र बहाल बिटौरी सम्बन्धी करदाताहरूको लगत अद्यावधिक गर्ने	राजस्व शाखा												
२	नगरपालिका क्षेत्रभित्र व्यक्तिले चर्चेको सबै ऐलानी वा सार्वजनिक जग्गाहरू पहिचान गर्ने र करको दायरामा ल्याउने	राजस्व शाखा वडा कार्यालय												
३	आवासीय प्रयोजनका लागि घर/जग्गा बहालमा लगाएका घरधनीहरूलाई बहाल करको दायरामा ल्याउने	राजस्व शाखा वडा कार्यालय												
घ	व्यवसाय कर													
१	व्यवसायको आर्थिक कारोबार अंकको आधारमा करको दर तथा दायरा तोकिएको लागू गर्ने	कार्यपालिका												

२	व्यवसायीहरूले आफ्नो व्यवसाय बन्द गरेपश्चात दर्ता खारेज गर्न जानकारीमूलक कार्य गर्ने	राजस्व शाखा वडा कार्यालय												
३	हालसम्म दर्ता नभएका व्यवसायहरूलाई करको दायरामा ल्याउने	राजस्व शाखा वडा कार्यालय												
ड	सवारी पार्किङ शुल्क	वडा कार्यालय												
१	सवारी पार्किङको लागि उपयुक्त स्थान पहिचान गरी पार्किङ सेवा सञ्चालन तथा शुल्क संकलन	कार्यपालिका					५००							
च	घर नक्सा पास दस्तुर													
१	नक्सा पास नभएका पुराना घरहरूलाई अभिलेखीकरणमा आबद्ध गराउने	राजस्व शाखा वडा कार्यालय												
२	घर तथा संरचनाका लागि पास भएका नक्साहरू प्रविधिमा आधारित प्रणालीमा आबद्ध गर्ने	घर नक्सा शाखा					५००							
छ	सेवा शुल्क दस्तुर													
१	कर तथा गैरकर भूक्तानीका लागि अनलाइन भूक्तानी प्रणाली लागू गर्ने	राजस्व शाखा												

२	संस्था तथा निकायहरूलाई फोहोरमैला व्यवस्थापन सेवामा आबद्ध गर्ने	राजस्व शाखा वडा कार्यालय											
३	खोलानाला र वनभोज स्थलहरूमा हुने फोहोरमैला व्यवस्थापन र सोवापतको शुल्क संकलन गर्ने व्यवस्था लागू गर्ने	राजस्व शाखा वडा कार्यालय											
ज	दण्ड जरिवाना												
१	खोलामा विषादी वा करेन्ट हाली माछा मार्नेलाई दण्ड जरिवाना गर्ने व्यवस्था आर्थिक ऐनमा समावेश गरी लागू गर्ने	कार्यपालिका											
२	सडक, सार्वजनिक जग्गा वा निजी जग्गा आदिमा फोहोर फालेमा दण्ड जरिवाना लगाउने व्यवस्था आर्थिक ऐनमा समावेश	कार्यपालिका											
३	घरपालुवा कुकुरलाई सार्वजनिक जग्गा र सडकमा दिशा पिसाव गराएमा जरिवाना गर्ने व्यवस्था आर्थिक ऐनमा समावेश गरी लागू गर्ने ।	कार्यपालिका											
आ)	राजस्व प्रशासन												

क	नीतिगत व्यवस्था													
१	आन्तरिक कर तथा गैरकर राजस्व व्यवस्थापन ऐन तथा कार्यविधि तर्जुमा गरी लागू गर्ने	कार्यपालिका												
ख	सांगठनिक व्यवस्था													
१	वडा कार्यालयहरूमा राजस्वको लागि अलग्गै कर्मचारी व्यवस्था	कार्यपालिका												
ग	भौतिक संरचना													
१	वडा कार्यालयहरूमा राजस्व शाखाको लागि छुट्टै कोठाको व्यवस्था	कार्यपालिका												
२	नगरपालिकाको राजस्व शाखामा करदाताका लागि सुविधाजनक प्रतिकक्षालय, खानेपानी आदिको व्यवस्था	कार्यपालिका					५००							
घ	राजस्व संकलन तथा अभिलेख													
१	कर असुली ताकेता र अन्य व्यवस्थापनका लागि सबै वडाहरूमा अलग्गै कर्मचारीलाई जिम्मेवारी दिने	कार्यपालिका												
२	सबै वडाहरूमा अनलाइन भूक्तानी प्रणाली लागू गर्ने	राजस्व शाखा वडा कार्यालय												

३	राजस्व शाखा र वडाका राजस्व सम्बन्धी कर्मचारीहरूलाई आन्तरिक कर तथा गैर कर व्यवस्थापन, संकलन र सफ्टवेयर सञ्चालन सम्बन्धमा तालिम र पूनर्ताजगी तालिम	राजस्व शाखा				५००			२००			२००		
४	सबै वडाहरूमा अनलाइन भूक्तानी प्रणाली लागू गर्ने	राजस्व शाखा वडा कार्यालय												
५	करदाताले भूक्तानी गरेको करको मोवाइल म्यासेज र अन्तरसम्बन्ध गराउने	राजस्व शाखा				२००			२००			२००		
ड	सूचना तथा पारदर्शिता													
१	आन्तरिक कर तथा गैरकर सम्बन्धी सूचना शिक्षा र सञ्चार कार्यक्रम	राजस्व शाखा				१००	१००	१००	१००	१००	१००	१००	१००	१००
२	आन्तरिक आयको उपयोग योजना तर्जुमा गरी नागरिक समक्ष जानकारी गराउने	राजस्व शाखा												
च	अनुगमन													
१	राजस्व संकलन र व्यवस्थापनको अनुगमन योजना तयार गरी कार्यान्वयन गर्ने	राजस्व परामर्श समिति						३००			३००			३००

२	करदाता अनुगमन योजना तयार गरी कार्यान्वयन गर्ने	राजस्व परामर्श समिति											
३	राजस्व परामर्श समितिको क्षमता विकास तालिम	राजस्व शाखा				३००							
४	राजस्वको लक्ष्य र प्रगति सम्बन्धमा समीक्षा चौमासिक रुपमा गरी राजस्व संकलनमा तिब्रताको लागि निर्णयहरू गरी कार्यान्वयन गर्ने	कार्यपालिका			१००			१००			१००		
छ	करदाता तथा कर्मचारी प्रोत्साहन कार्यक्रम												
१	राजस्व शाखाका कर्मचारीहरूका लागि प्रतिस्पर्धात्मक वातावरण र प्रोत्साहनको व्यवस्था	कार्यपालिका											
२	अग्रिम कर तिर्ने करदातालाई छुटको व्यवस्था लागू गर्ने	कार्यपालिका											
३	नियमित किसिमका करदाताहरू पहिचान गरी प्रोत्साहन गर्ने नीति लागू गर्ने	कार्यपालिका			१००			१००			१००		
झ	वार्षिक प्रगति मूल्याङ्कन र समीक्षा												

१	राजस्व संकलनमा भएको प्रगतिको वार्षिक मूल्याङ्कन	कार्यपालिका				२००			२००			२००		
	जम्मा				५००	२२००	४००	१४००	९००	१००	४००	९००	१००	४००
	वार्षिक बजेट जम्मा				५००			४०००			१४००			१४००

बेनी नगरपालिका, बेनी, म्या

परिच्छेद - ६

आगामी तीन वर्षको आय प्रक्षेपण

६.१ राजस्व सुधार कार्ययोजनाका आधारमा आय तथा राजस्व प्रक्षेपण

आगामी आर्थिक वर्षहरूको आयको प्रक्षेपण गर्दा आय स्रोतको प्रकृति अनुसार प्रचलित गणितीय विधिहरू उपयोग गरिएको छ । यसरी प्रक्षेपणको क्रममा लिइएको आन्तरिक राजस्वका दर र दायरा नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०८० वाट लिइएको छ । गत आर्थिक वर्ष २०७७/७८, २०७८/७९ र २०७९/८० को वास्तविक आयको विश्लेषण गरी आगामी आर्थिक वर्ष २०८१/८२, २०८२/८३ र २०८३/८४ को आय तथा राजस्व प्रक्षेपण गरिएको छ । संघीय सरकार र प्रदेश सरकारवाट प्राप्त हुने आयको समेत प्रक्षेपण गरिएको छ ।

६.१.१ आय अनुमान तथा प्रक्षेपणका आधारहरू

यस नगरपालिकाका आय अनुमान र प्रक्षेपणका आधारहरू देहायअनुसार लिइएको छः

तालिका ४९: राजस्व आय अनुमान र प्रक्षेपणका आधारहरू

राजस्व संकेत	राजस्व शीर्षक	आय प्रक्षेपणका आधारहरू
११३१३	सम्पत्ति कर	अनुसूची २ मा दिएअनुसार राष्ट्रिय जनगणना २०७८ को तथ्यांकको आधारमा करदाता सङ्ख्या र करको औसत दर हिसाब गरी वार्षिक सम्पत्ति करको आय प्रक्षेपण गरिएको छ ।
११३१४	भूमिकर (मालपोत)	अनुसूची ३ मा दिएअनुसार नगरपालिका वस्तुस्थिति विवरण २०७८ को तथ्याङ्क र नगरपालिकाबाट प्राप्त तथ्यांक अनुसार भूमिकर करदाता सङ्ख्या र स्थानीय आर्थिक ऐन २०८० को औसत दर आधारको रूपमा लिई कर आय प्रक्षेपण गरिएको छ ।
११३२१	घर बहाल कर	अनुसूची ४ मा दिएअनुसार सम्भावित करदाता सङ्ख्या र करको दरमा हुने परिवर्तन (२० प्रतिशत) लाई आधार लिई कर आय प्रक्षेपण गरिएको छ ।
११३२२	बहाल बिटौरी कर	अनुसूची ५ मा दिएअनुसार सम्भावित करदाता सङ्ख्या र करको दरमा हुने परिवर्तन (२० प्रतिशत) लाई आधार लिई कर आय प्रक्षेपण गरिएको छ ।
११४११	बाँडफाँट भई प्राप्त हुने मु. अ. कर	गत आर्थिक वर्षको आयमा वार्षिक १० प्रतिशतले बृद्धि हुने अनुमान गरिएको छ ।
११४२१	बाँडफाँट भई प्राप्त हुने	गत तीन आर्थिक वर्षभित्र एक पटक मात्र आय प्राप्ति भएको हुँदा

	अन्तःशुल्क	यस शिर्षकमा आयको अनुमान गरिएको छैन ।
११४५१	सवारी साधन कर	नगरपालिकामा साना सवारी साधन जस्तै रिक्सा र अटोरिक्साको सम्भावना न्यून रहेकोले कर आयको अनुमान गरिएको छैन ।
११४७२	विज्ञापन कर	अनुसूची ११ मा दिएअनुसार सम्भावित करदाता सङ्ख्या र करको दरमा हुने परिवर्तनलाई आधार लिई कर आय प्रक्षेपण गरिएको छ ।
११६१३	व्यवसाय रजिष्ट्रेसन दस्तुर / नवीकरण	अनुसूची ६ मा दिएअनुसार नगरपालिका नगरपालिकाबाट प्राप्त दर्ता भएका करदाता सङ्ख्या र करको दरमा हुने परिवर्तन (१० प्रतिशत) लाई आधार लिई कर आय प्रक्षेपण गरिएको छ ।
११६९१	जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर	अनुसूची १० मा दिएअनुसार सम्भावित करदाता सङ्ख्या र करको दरमा हुने परिवर्तन (१० प्रतिशत) लाई आधार लिई कर आय प्रक्षेपण गरिएको छ ।
१३३११	समानीकरण अनुदान (संघीय सरकार)	गत आर्थिक वर्षको आयमा वार्षिक १० प्रतिशतले बृद्धि हुने अनुमान गरिएको छ ।
	समानीकरण अनुदान (प्रदेश सरकार)	गत आर्थिक वर्षको आयमा वार्षिक १० प्रतिशतले बृद्धि हुने अनुमान गरिएको छ ।
१३३१२	ससर्त अनुदान	ससर्त आयको अंक अनुमान गर्न नसकिने भएको हुँदा गत आर्थिक वर्षको आयमा यथावत रहने अनुमान गरिएको छ ।
१४१५६	राजस्व बाँडफाँट - विद्युत् रोयल्टी	गत आर्थिक वर्षको आयमा वार्षिक १० प्रतिशतले बृद्धि हुने अनुमान गरिएको छ ।
१४१७१	राजस्व बाँडफाँट - वन रोयल्टी	गत आर्थिक वर्षको आयमा वार्षिक १० प्रतिशतले बृद्धि हुने अनुमान गरिएको छ ।
१४१७८	राजस्व बाँडफाँट - सवारी साधन कर	गत आर्थिक वर्षको आयमा वार्षिक १० प्रतिशतले बृद्धि हुने अनुमान गरिएको छ ।
१४२१३	अन्य बिक्रीवाट प्राप्त रकम (प्राकृतिक स्रोत)	अनुसूची २० मा दिएअनुसार सम्भावित करदाता सङ्ख्या र करको दरमा हुने परिवर्तनलाई आधार लिई कर आय प्रक्षेपण गरिएको छ ।
१४२४२	पार्किङ शुल्क	अनुसूची १२ मा दिएअनुसार सम्भावित करदाता सङ्ख्या र करको दरमा हुने परिवर्तन (१० प्रतिशत) लाई आधार लिई कर आय प्रक्षेपण गरिएको छ ।
	फोहोरमैला व्यवस्थापन शुल्क	अनुसूची १३ मा दिएअनुसार सम्भावित करदाता सङ्ख्या र करको दरमा हुने परिवर्तन (१० प्रतिशत) लाई आधार लिई कर आय प्रक्षेपण गरिएको छ ।
१४२४२	नक्सा पास दस्तुर	अनुसूची १५ मा दिएअनुसार सम्भावित करदाता सङ्ख्या र करको दरमा हुने परिवर्तन (१० प्रतिशत) लाई आधार लिई कर आय प्रक्षेपण गरिएको छ ।

१४२४३	सिफारिस दस्तुर	अनुसूची १६ मा दिएअनुसार सम्भावित करदाता सङ्ख्या र करको दरमा हुने परिवर्तन (१० प्रतिशत) लाई आधार लिई कर आय प्रक्षेपण गरिएको छ ।
१४२४४	व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर	अनुसूची १७ मा दिएअनुसार सम्भावित करदाता सङ्ख्या र करको दरमा हुने परिवर्तन (१० प्रतिशत) लाई आधार लिई कर आय प्रक्षेपण गरिएको छ ।
१४२४५	नाता प्रमाणित दस्तुर	अनुसूची १८ मा दिएअनुसार सम्भावित करदाता सङ्ख्या र करको दरमा हुने परिवर्तन (१० प्रतिशत) लाई आधार लिई कर आय प्रक्षेपण गरिएको छ ।
१४२४९	अन्य दस्तुर	अनुसूची १९ मा दिएअनुसार फुटकर किसिमका सेवाहरूका सम्भावित करदाता सङ्ख्या र करको दरमा हुने परिवर्तन (२० प्रतिशत) लाई आधार लिई कर आय प्रक्षेपण गरिएको छ ।
१४२१३	तातोपानी उपयोग सेवा शुल्क	अनुसूची २० मा दिएअनुसार तातोपानी उपयोग सेवा लिने ब्यक्तिको अनुमानित सङ्ख्या र करको दरमा हुने परिवर्तन (१० प्रतिशत) लाई आधार लिई कर आय प्रक्षेपण गरिएको छ ।
	सामुदायिक वन उपभोक्ता समितबाट आय	अनुसूची १७ मा दिएअनुसार सामुदायिक वनको सङ्ख्या र अनुमानित औषत आय र करको दरमा हुने परिवर्तन (१० प्रतिशत) लाई आधार लिई कर आय प्रक्षेपण गरिएको छ ।
१४३१२	दण्ड जरिवाना	अनुसूची २० मा दिएअनुसार सम्भावित कसूरका करदाता सङ्ख्या र करको दरमा हुने परिवर्तन (१० प्रतिशत) लाई आधार लिई कर आय प्रक्षेपण गरिएको छ ।

६.१.२ आगामी तीन आर्थिक वर्षको आयको प्रक्षेपण

विगतका तीन आर्थिक वर्षहरूको आन्तरिक कर तथा गैरकर आय संकलनको प्रवृत्ति र राजस्वका सम्भावित स्रोतहरूको अनुमान गरी आगामी तीन वर्षको आन्तरिक आयको अनुमान तथा प्रक्षेपण गरिएको छ । यसरी आयको प्रक्षेपण गर्दा संघीय सरकार र प्रदेश सरकारबाट प्राप्त हुन सक्ने अनुदानहरूको समेत अनुमान गरिएको छ ।

तालिका ५०: आगामी ३ आर्थिक वर्षको राजस्व प्रक्षेपण

राजस्व संकेत नं	बजेटको स्रोत	आ व २०७७/७८	आ व २०७८/७९	आ व २०७९/८०	चालु आर्थिक वर्षको अनुमान रु	औषत वार्षिक आय रु (गत तीन आ वको आयबाट)	चालु आ. व. (२०८०/८१) को अनुमान	आगामी तीन वर्षको स्रोत अनुसार प्रक्षेपण रकम रु (हजारमा)		
								प्रथम वर्ष (२०८१/८२)	दोस्रो वर्ष (२०८१/८२)	तेस्रो वर्ष (२०८२/८३)
	आन्तरिक आय									
११३१३	सम्पत्ति कर	५,८७६,१९१	५,१०१,३१६	५,७९४,३९२	६,५००,०००	५,५९०,६३३	६,६८९,५००	८,०९४,२९५	९,७९४,०९७	११,८५०,८५७
११३१४	भूमिकर	०	०	०	०	०	३,२२९,३४५	३,५५२,२७९	३,९०७,५०७	४,२९८,२५८
११३२१	घर बहाल कर	४,००७,६४८	३,८९५,४९०	७,२८५,७९८	५,५००,०००	५,०६२,९७९	६,६२७,६००	७,९५३,१२०	९,५४३,७४४	११,४५२,४९३
११३२२	बहाल विटौरी	३,८०४,९६८	५,६४१,२०२	५,२८५,७१८	२,९००,०००	४,९१०,६२९	४,२९९,३६४	५,१५९,२३७	६,१९१,०८४	७,४२९,३०१
११३५१	व्यवसाय कर (पटके)	०	०	०	०	०	९३५,०००	१,०२८,५००	१,१३१,३५०	१,२४४,४८५
११४५२	पूर्वाधार सेवाको उपयोगमा लाग्ने कर	०	०	०	०	०	०	५,१००,०००	८,३८४,४००	१०,०६१,२८०
११४७१	सिनेमा डकुमेन्ट्री कर				२०,०००	०	०	०	०	०
११४७२	विज्ञापन कर	३९,०००	६५,०००	७,९५०	१००,०००	३७,३१७	१८६,३००	२०४,९३०	२२५,४२३	२४७,९६५
११६११	व्यवसाय कर	१,४९०,१६५	१,३८८,३०७	४,३८७,६३०	२,६००,०००	२,४२२,०३४	३,८०६,७००	४,२८८,०२०	४,७१६,८२२	५,१८८,५०४
११६३१	कृषि तथा पशुजन्य वस्तुको व्यवसायिक कारोबारमा लाग्ने कर		२८,४५०	२,५००	२५,०००	१०,३१७	११,३४८	१२,४८३	१३,७३१	१५,१०५

११६९१	अन्य कर (जडिबुटी, कवाडी र जिवजन्तु कर)	२,७८२,६६५	३६१,६३२	०	१,२००,०००	१,०४८,०९९	१,०५०,०००	१,२६०,०००	१,५८४,०००	१,९८७,२००
१४१५१	सरकारी सम्पत्तिको बहालबाट प्राप्त आय	०	०	४९७,८६५	१,१२०,०००	२४८,९३३	२७३,८२६	३०१,२०८	३३१,३२९	३६४,४६२
१४१५७	दहत्तर बहत्तर विक्रीबाट आय	२,०२६,५९५	४,२६१,४११	२,६७६,१९१	४,०००,०००	२,९८८,०६६	३,०२५,८७४	३,६३१,०४८	६,१००,१६१	७,३२०,१९४
१४२१२	सरकारी सम्पत्तिको बिक्रीबाट आय	०	०	०	०	०	०	०	०	०
१४२१३	अन्य विक्रीबाट प्राप्त	०	०	०	०	०	०	०	०	०
१४२१९	सामुदायिक वनबाट आय	०	०	०	०	०	१,९२०,०००	१,९२०,०००	२,४००,०००	२,४००,०००
१४२१९	सिंगा तातोपानी उपयोग शुल्क	०	०	०	०	०	७,५००,०००	११,०००,०००	१५,१२५,०००	१९,९६५,०००
१४२२१	न्यायिक दस्तुर	०	०	५,५००	१०,०००	१,८३३	०	०	०	०
१४२२३	शिक्षा क्षेत्र आय	०	०	१६८,९७५	१००,०००	५६,३२५	०	०	०	०
१४२२४	परिक्षा शुल्क	०	०	११९,९३०	७५,०००	३९,९७७	०	०	०	०
१४२२५	यातायात क्षेत्रको आय	०	०	०	०	०	०	०	०	०
१४२२९	अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क	०	०	५३०,८५२	३००,०००	१७६,९५१	२१२,३४१	२५४,८०९	३०५,७७१	३६६,९२५
१४२४२	सवारी पार्किङ	०	०	०	०	०	०	६८०,६८०	८५८,८५८	१,३३२,३३१

	शुल्क									
१४२४२	नक्सा पास दस्तुर	५८९,९१०	४७८,१०५	६७९,३१७	७००,०००	५८२,४४४	१,५८०,०००	२,७०६,१३२	२,८५७,१७३	३,१४२,८६४
१४२४३	सिफारिस दस्तुर	२,७५५,४१४	४,७८२,७५९	४,८६४,०६५	४,५००,०००	४,१३४,०७९	४,५००,०००	४,९५०,०००	५,४४५,०००	५,९८९,५००
१४२४४	व्यक्तिगत घट्टना दर्ता दस्तुर		०	४४५,६००	४००,०००	४४५,६००	३४१,८००	३७५,९८०	४१३,५७८	४५४,९३६
१४२४५	नाता प्रमाणित दस्तुर		०	१९३,४४०	२००,०००	१९३,४४०	१८७,५००	२०६,२५०	२२६,८७५	२४९,५६३
१४२४७	फोहोर मैला व्यवस्थापन शुल्क	३,६१३,३७४	३,६४९,९४०	३,७०६,८३५	३,५००,०००	३,६५६,७१६	५,६५२,६००	६,२१७,८६०	६,८३९,६४६	७,५२३,६११
१४२४९	अन्य दस्तुर	६२६,७०६	४७३,५५०	१,०८८,०६८	३००,०००	७२९,४४१	९२२,०००	१,०१४,२००	१,११५,६२०	१,२२७,१८२
१४२५४	एफ एम रेडियो सञ्चालन	०	०	०	०	०	०	०	०	०
१४२६२	विद्युत सम्बन्धी दस्तुर	०	०	०	०	०	०	०	०	०
१४२६३	जलस्रोत सम्बन्धी अन्य दस्तुर		०	२,०७८,७५२	०	६९२,९१७	०	०	०	०
१४२६५	अन्य क्षेत्र आय	०	०	०	०	०	०	०	०	०
१४३११	न्यायिक दण्ड जरिवाना	९७,१००	०	०	०	३२,३६७	०	०	०	०
१४३१२	प्रशासनिक दण्ड जरिवाना, जफत		२,२१४,१०९	४५७,७२०	३००,०००	८९०,६१०	२८९,०००	२८९,०००	२८९,०००	२८९,०००
१४३१३	धरौटी सदर स्याहा	०	०	०	०	०	०	०	०	०
१४५२२	साना सवारी कर	०	०	०	१००,०००	०	२०,७५०	२२,८२५	२५,१०८	२७,६१८

१४५२३	लागत सहभागिता	०	०	०	०	०	१०,०००,०००	११,०००,०००	१२,१००,०००	१३,३१०,०००
१४५२९	अन्य राजस्व (विविध आय)	०	१,०११,९५६	३,७८४,०३१	०	१,५९८,६६२	१,९१८,३९५	२,३०२,०७३	२,७६२,४८८	३,३१४,९८६
	जम्मा	२७,७०९,७३६	३३,३५३,२२७	४४,०६१,१२८	३४,४५०,०००	३५,५५०,३६८	६५,१७९,२४२	८३,५२४,९३०	१०२,६८७,७६६	१२१,०५३,६१८
	राजस्व बाँडफाँट									
११३१५	घरजग्गा रजिस्ट्रेशन दस्तुर	६,५८०,१६३	१२,२८५,०४९	९,८०२,७७८	१०,०००,०००	९,५५५,९९७	१०,५११,५९६	११,५६२,७५६	१२,७१९,०३२	१३,९९०,९३५
११४११	मूल्य अभिवृद्धि कर	७०,१७०,५२८	६१,२६३,४९८	५४,७७३,८०८	९६,००९,६००	६२,०६९,२७८	६८,२७६,२०६	७५,१०३,८२७	८२,६१४,२०९	९०,८७५,६३०
११४२१	अन्तः शुल्क		१९,८४१,३५१							
११४५६	सवारी साधन कर	१४,४३९,६३४	१४,६२४,०१९	१८,४६६,१५६	१९,८७६,०००	१५,८४३,२७०	१७,४२७,५९७	१९,१७०,३५६	२१,०८७,३९२	२३,१९६,१३१
	जम्मा	९१,१९०,३२६	१०८,०१३,९१७	८३,०४२,७४३	१२५,८८५,६००	८७,४६८,५४५	९६,२१५,३९९	१०५,८३६,९३९	११६,४२०,६३३	१२८,०६२,६९६
	रोयल्टी बाँडफाँट									
१४१७१	वन रोयल्टी	३०,६९७	१४७,४७०	१२०,२६०	०	९९,४७६	१०९,४२३	१२०,३६६	१३२,४०२	१४५,६४२
१४१७२	खानी रोयल्टी					०				
१४१७३	विद्युत रोयल्टी					०				
१४१७४	पर्वतारोहण रोयल्टी	३०,६९२	८८,९६४	०	०	५९,८२८	६५,८११	७२,३९२	७९,६३१	८७,५९४
१४१७९	पानी तथा अन्य रोयल्टी					०				
	जम्मा	६१,३८९	२३६,४३३	१२०,२६०	०	१५९,३०४	१७५,२३४	१९२,७५७	२१२,०३३	२३३,२३६
	संघीय सरकारवाट प्राप्त हुने अनुदान									

१३३११	वित्तीय समानीकरण अनुदान	१२०,४००,०००	१२८,०००,०००	१२६,०७७,५००	११९,४००,०००	१२४,८२५,८३३	१३७,३०८,४१७	१५१,०३९,२५८	१६६,१४३,१८४	१८२,७५७,५०३
१३३१२	सशर्त अनुदान (चालु)	३०८,४५६,९५४	२९८,९०१,१६०	३२८,५९७,०८०	३४२,०००,०००	३११,९८५,०६५	३११,९८५,०६५	३११,९८५,०६५	३११,९८५,०६५	३११,९८५,०६५
१३३१३	सशर्त अनुदान (पूजीगत)		२०,७७९,९९१	३१,९५९,५३८	१८,०००,०००	२६,३६९,७६५	०	०	०	०
१३३१४	विशेष अनुदान (चालु)	१०,८४७,७२५				१०,८४७,७२५	०	०	०	०
१३३१५	विशेष अनुदान (पूजीगत)		८,८९७,८४८	२४,८०५,१७५	१८,०००,०००	१६,८५१,५११	०	०	०	०
१३३१६	समपुरक अनुदान (चालु)	११,२००,०००	७,३०८,५२३	०	१०,०००,०००	९,२५४,२६२	०	०	०	०
१३३१७	समपुरक अनुदान (पूजीगत)		०	२,१६८,९०२	०	२,१६८,९०२	०	०	०	०
१३३१८	अन्य अनुदान (चालु)	२,२९३,४६२				२,२९३,४६२	०	०	०	०
	जम्मा	४५३,१९८,१४१	४६३,८८७,५२२	५१३,६०८,१९५	५०७,४००,०००	५०४,५९६,५२४	४४९,२९३,४८१	४६३,०२४,३२३	४७८,१२८,२४९	४९४,७४२,५६७
	प्रदेश सरकारवाट प्राप्त हुने अनुदान									
१३३१९	वित्तीय समानीकरण अनुदान	११,९९५,०००	१५,०७६,०००	१३,९८२,५००	१६,०३७,०००	१३,६८४,५००	१५,०५२,९५०	१६,५५८,२४५	१८,२१४,०७०	२०,०३५,४७६
१३३२०	सशर्त अनुदान (चालु)	३,१३३,९४४	०	४,८७७,०००	५,०००,०००	४,००५,४७२	४,००५,४७२	४,००५,४७२	४,००५,४७२	४,००५,४७२
१३३२३	सशर्त अनुदान					०	०	०	०	०

	(पूजीगत)									
१३३१४	विशेष अनुदान (चालु)					०	०	०	०	०
१३३१५	विशेष अनुदान (पूजीगत)		२,९६४,९७०	४,५०४,५७८	०	३,७३४,७७४	०	०	०	०
१३३१६	समपुरक अनुदान (चालु)	२,५००,०००	०	०	५,०००,०००	२,५००,०००	०	०	०	०
१३३१७	समपुरक अनुदान (पूजीगत)		३,१६५,८२१	४,३१७,०००	०	३,७४१,४११	०	०	०	०
१३३१८	अन्य अनुदान (चालु)					०	०	०	०	०
	जम्मा	१७,६२८,९४४	२१,२०६,७९१	२७,६८१,०७८	२६,०३७,०००	२७,६६६,१५७	१९,०५८,४२२	२०,५६३,७१७	२२,२१९,५४२	२४,०४०,९४८
	विविध आय						०	०	०	०
	अन्य अनुदान (सामाजिक सुरक्षा)					०	०	०	०	०
	जनसहभागिता					०	०	०	०	०
	निजी लगानी					०	०	०	०	०
	सडक बोर्ड					०	०	०	०	०
	जिल्ला समन्वय समिति					०	०	०	०	०
१३४११	अन्तर स्थानीय तह साझेदारी रकम					०	०	०	०	०

गैसस र सामुदायिक क्षेत्रको लगानी						०	०	०	०	०
बेरुजु	०	४,९१७,४६६	०	०	१,६३९,१५५	०	०	०	०	०
आन्तरिक ऋण परिचालन						०	०	०	०	०
जम्मा	०	४,९१७,४६६	०	०	१,६३९,१५५	०	०	०	०	०
जम्मा आय	५८९,७८८,५३६	६३१,६१५,३५६	६६८,५१३,४०३	६९३,७७२,६००	६५७,०८०,०५२	६२९,९२१,७७९	६७३,१४२,६६७	७१९,६६८,२२२	७६८,१३३,०६७	७६८,१३३,०६७
नगद/बैंक मौज्दात				१४,४५५,०५७			०	०	०	०
कुल जम्मा	५८९,७८८,५३६	६३१,६१५,३५६	६६८,५१३,४०३	७०८,२२७,६५७		६२९,९२१,७७९	६७३,१४२,६६७	७१९,६६८,२२२	७६८,१३३,०६७	७६८,१३३,०६७

नोट: कम (,) अंग्रजी गणना प्रणालीअनुसार रहेको ।

बेनी नगरपालिका,

परिच्छेद - ७

अपेक्षित नतिजा

यस नगरपालिकामा रहेका आन्तरिक आयको स्थानीय स्रोतहरूको लेखाजोखा तथा अनुसन्धान गरी आगामी तीन वर्षको आय अनुमान तथा प्रक्षेपण गरिएको छ । आन्तरिक राजस्व व्यवस्थापनमा सुधार गर्नुपर्ने क्षेत्रहरूको पहिचान गरी देहाय अनुसारका गुणात्मक नतिजा प्राप्त हुन अपेक्षा गरिएको छः

तालिका ५१: आगामी ३ आर्थिक वर्षको गुणात्मक नतिजा खाका

क्र सं	नतिजा क्षेत्र
अ	कर तथा गैरकर राजस्व
क	सम्पत्ति कर
१	नगरपालिकाका सबै करदातालाई सम्पत्ति करको दायरामा आइसकेको हुनेछ ।
२	सम्पत्ति करका करदाताहरूको लगत अनलाइन एप्लिकेसनमा अध्यावधिक भएको हुनेछ ।
३	सम्पत्ति करको मूल्यांकन दरमा पूरावलोकन गरी स्थान विशेष दर उपयुक्त दर निर्धारण भई लागू भएको हुनेछ ।
४	सम्पत्ति कर लगायतका सबै कर वडामा तिर्ने व्यवस्था भैसकेको हुनेछ ।
ख	भूमिकर
१	भूमिकरका करदाताहरूको लगत अनलाइन एप्लिकेसनमा अध्यावधिक भएको हुनेछ ।
२	स्थानीय कर तथा गैरकर व्यवस्थापन ऐन वा कार्यविधि लागू भएको हुनेछ ।
३	नगरपालिकाको जग्गा मूल्यांकनको दर र मालपोतमा तोकिएको दरमा एकरूपता कायम भएको हुनेछ ।
ग	घर बहाल कर तथा बहाल बिटौरी
१	घर बहाल र बहाल बिटौरी सम्बन्धी करदाताहरूको लगत अध्यावधिक भएको हुनेछ ।
२	नगरपालिका क्षेत्रभित्र व्यक्तिले चर्चेको सबै ऐलानी वा सार्वजनिक जग्गाहरू पहिचान गर्ने र करको दायरामा आइसकेको हुनेछ ।
३	आवासीय प्रयोजनका लागि घर/जग्गा बहालमा लगाएका घरधनीहरूलाई बहाल करको दायरामा आइसकेको हुनेछ ।
घ	व्यवसाय कर
१	व्यवसायको आर्थिक कारोबार अंकको आधारमा करको दर तथा दायरा तोकी लागू भएको हुनेछ ।
२	व्यवसायीहरूले आफ्नो व्यवसाय बन्द गरेपश्चात दर्ता खारेज गर्न आएको हुनेछ ।
३	हालसम्म दर्ता नभएका व्यवसायहरू नगरपालिकामा दर्ता भई नियमितरूपमा कर संकलन भएको हुनेछ ।

ड	सवारी पार्किङ शुल्क
१	सवारी पार्किङको लागि उपयुक्त स्थान पहिचान गरी पार्किङ सेवा सञ्चालन तथा शुल्क संकलन भएको हुनेछ ।
च	घर नक्सा पास दस्तुर
१	नक्सा पास नभएका पुराना घरहरूको नगरपालिकामा अभिलेखीकरण भई सम्पत्ति करमा आवद्ध भैसकेको हुनेछ ।
२	घर तथा संरचनाका लागि पास भएका नक्साहरू प्रविधिमा आधारित प्रणालीमा अद्यावधिक भएको हुनेछ ।
छ	सेवा शुल्क दस्तुर
१	कर तथा गैरकर भूक्तानीका लागि अनलाइन भूक्तानी प्रणाली लागू भएको हुनेछ ।
२	संस्था तथा निकायहरूलाई फोहोरमैला व्यवस्थापन सेवामा आबद्ध भएको हुनेछ ।
३	खोलानाला र वनभोज स्थलहरूमा हुने फोहोरमैला व्यवस्थापन र सोवापतको शुल्क संकलन गर्ने व्यवस्था लागू भएको हुनेछ ।
४	सिंगा तातोपानी र सामुदायिक वन स्थानीय करको दायरामा आई नियमितरूपमा आय संकलन भएको हुनेछ ।
ज	दण्ड जरिवाना
१	खोलामा विषादी वा करेन्ट हाली माछा मार्नेलाई दण्ड जरिवाना गर्ने व्यवस्था आर्थिक ऐनमा समावेश गरी लागू भएको हुनेछ ।
२	सडक, सार्वजनिक जग्गा वा निजी जग्गा आदिमा फोहोर फालेमा दण्ड जरिवाना लगाउने व्यवस्था आर्थिक ऐनमा समावेश गरी लागू भएको हुनेछ ।
३	घरपालुवा कुकुरलाई सार्वजनिक जग्गा र सडकमा दिशा पिसाव गराएमा जरिवाना गर्ने व्यवस्था आर्थिक ऐनमा समावेश गरी लागू भएको हुनेछ ।
आ)	राजस्व प्रशासन
क	नीतिगत व्यवस्था
१	आन्तरिक कर तथा गैरकर राजस्व व्यवस्थापन ऐन तथा कार्यविधि तर्जुमा गरी लागू भएको हुनेछ ।
ख	सांगठनिक व्यवस्था
१	वडा कार्यालयहरूमा राजस्वको लागि अलग्गै कर्मचारी व्यवस्था भई परिचालन भएको हुनेछ ।
ग	भौतिक संरचना
१	वडा कार्यालयहरूमा राजस्व शाखा छुट्टै कोठामा सञ्चालन भएको हुनेछ ।
२	नगरपालिकाको राजस्व शाखामा करदाताका लागि सुविधाजनक प्रतिकक्षालय, खानेपानी आदिको व्यवस्था भएको हुनेछ ।

घ	राजस्व संकलन तथा अभिलेख
१	सबै वडाहरूमा अलग्गै कर्मचारीबाट कर असुली, ताकेता र करका समग्र व्यवस्थापन भएको हुनेछ ।
२	सबै वडाहरूमा अनलाइन भूक्तानी प्रणाली लागू भएको हुनेछ ।
३	राजस्व शाखा र वडाका राजस्व सम्बन्धी कर्मचारीहरू आन्तरिक कर तथा गैर कर व्यवस्थापन, संकलन र सफ्टवेयर सञ्चालनमा सक्षम भएको हुनेछ ।
५	करदाताले भूक्तानी गरेको करको मोवाइल म्यासेज र अन्तरसम्बन्ध स्थापना भएको हुनेछ ।
ङ	सूचना तथा पारदर्शिता
१	स्थानीय करदाताहरू र सरोकारवालाहरू आन्तरिक कर तथा गैरकर सम्बन्धी सूसूचित भएको हुनेछ ।
२	आन्तरिक आयको उपयोग योजना स्थानीय नागरिकहरू सूसूचित भएको हुनेछ ।
च	अनुगमन
१	राजस्व संकलन र व्यवस्थापनको अनुगमन योजना तयार भई कार्यान्वयनमा आएको हुनेछ ।
२	करदाता अनुगमन योजना तयार भई कार्यान्वयनमा आएको हुनेछ ।
३	राजस्व परामर्श समिति आन्तरिक कर तथा गैरकर व्यवस्थापनमा जानकार र सक्षम भएको हुनेछ ।
४	राजस्वको लक्ष्य र प्रगति सम्बन्धमा समीक्षा चौमासिक रूपमा भएको र राजस्व संकलनमा तिब्रताको लागि निर्णयहरू भई कार्यान्वयनमा आएको हुनेछ ।
छ	करदाता तथा कर्मचारी प्रोत्साहन कार्यक्रम
१	राजस्व शाखाका कर्मचारीहरूका राजस्व व्यवस्थापनमा प्रोत्साहित भएको हुनेछ ।
२	अग्रिम कर तिर्ने करदाताहरूको सङ्ख्यामा उल्लेख्य बृद्धि भएको हुनेछ ।
३	बहुसंख्यक करदाताहरू नियमित र समयमै कर तिर्ने प्रोत्साहित भएको हुनेछ ।
झ	वार्षिक प्रगति मूल्याङ्कन र समीक्षा
१	राजस्व संकलनमा भएको प्रगतिको वार्षिक मूल्याङ्कन वार्षिक रूपमा भएको हुनेछ ।

यस राजस्व सुधार कार्ययोजनाको कार्यान्वयनले आन्तरिक राजस्वका सम्भावित क्षेत्रहरूको पहिचान गरी सुधारका कार्यहरू भई आन्तरिक आयमा दीगोरूपमा बढोत्तरी भएको हुने अपेक्षा गरिएको छ । पहिचान भएका स्रोतहरूको समुचित उपयोग, राजस्व व्यवस्थापनका लागि संस्थागत संरचना र जनशक्तिको व्यवस्थापन भएको अवस्थामा संस्थागत सक्षमतामा सुधार आई आन्तरिक कर तथा गैरकर राजस्व संकलन कार्यमा उल्लेख्य परिवर्तन आएको हुने अनुमान गरिएको छ । यस कार्ययोजनाको कार्यान्वयनबाट देहाय अनुसार वार्षिक आय बृद्धि भएको हुने अपेक्षा गरिएको छ:

तालिका ५२: आगामी तीन आर्थिक वर्षको अपेक्षित आयको स्थिति

क्र सं	राजस्व शिर्षक	प्रक्षेपित आय (आगामी ३ आ ब को)		
		२०८१/८२	२०८२/८३	२०८३/८४
१	आन्तरिक आय	८३,५२४,९३०	१०२,६८७,७६६	१२१,०५३,६१८
२	राजस्व बाँडफाँटबाट प्राप्त आय	१०६,०२९,६९७	११६,६३२,६६६	१२८,२९५,९३३
३	अनुदान	४८३,५८८,०४०	५००,३४७,७९०	५१८,७८३,५१६
४	बेरुजु	०	०	०
५	जम्मा आय	६७३,१४२,६६७	७१९,६६८,२२२	७६८,१३३,०६७
	आन्तरिक आयको प्रतिशत	१२	१४	१६

बेनी नगरपालिका, बेनी, म्याग्दी

परिच्छेद - ८

अनुगमन तथा मूल्यांकन

राजस्व सुधार कार्ययोजनामा उल्लेख भएका अपेक्षित नतिजाहरू प्राप्तिका लागि तयार गरिएका कार्यक्रम तथा कार्ययोजनाको प्रभावकारी कार्यान्वयनको लागि नियमित रूपमा अनुगमन तथा मूल्यांकनको महत्वपूर्ण भूमिका रहन्छ । यसर्थ नगरपालिकामा राजस्व सुधार कार्ययोजनालाई प्रभावकारी कार्यान्वयनका लागि अनुगमन तथा मूल्यांकन देहाय अनुसार गरिनेछ ।

क) **कार्यपालिकाबाट अनुगमन तथा सुपरिवेक्षण:** कार्यपालिकाले आन्तरिक राजस्व सुधार कार्ययोजनाको कार्यान्वयनका लागि सम्बन्धित शाखालाई जिम्मेवारी दिई कार्यक्रम कार्यान्वयनको क्रममा नियमित रूपमा अनुगमन तथा सुपरिवेक्षण गरिनेछ ।

ख) **राजस्व परामर्श समितिबाट अनुगमन र मूल्यांकन:** राजस्व सुधार कार्ययोजनाको कार्यान्वयनको प्रभावकारीता बारेमा राजस्व परामर्श समितिबाट नियमिति अनुगमन तथा मूल्यांकन र सुझावहरू तुरुन्तै उपलब्ध गराई सुधार गर्नुपर्ने पक्षहरू पनि कार्यान्वयन गरिनेछ ।

ग) **प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतद्वारा नियमित अनुगमन र सुपरिवेक्षण:** राजस्व सुधार कार्ययोजनाको कार्यान्वयनको क्रममा राजस्व शाखा, वडा कार्यालय तथा सम्बन्धित पक्षहरूको अनुगमन तथा सुपरिवेक्षण गर्नुपर्नेछ । राजस्व सुधार कार्ययोजनाका कार्यक्रमहरू वार्षिक योजनामा समावेश भएको नभएको सुनिश्चित गरी कार्यान्वयनको अवस्थाको समेत अनुगमन र सुपरिवेक्षण गरिनेछ ।

घ) **वार्षिक प्रगति मूल्यांकन:** राजस्व सुधार कार्ययोजनामा तोकिएका कार्यक्रमहरू वार्षिक योजनामा समावेश गरी कार्यान्वयन गर्दा भएका प्रगतिहरूको वार्षिक प्रगति मूल्यांकन आन्तरिक टोली वा बाह्य परामर्शदाताबाट गराई उपलब्ध भएका सुझावहरूको कार्यान्वयन गरिनेछ ।

परिच्छेद - ९

स्थानीय राजस्वका थप सम्भावनाहरू

राजस्व सुधार कार्ययोजना तर्जुमा गर्ने क्रममा नगरपालिका तथा वडा कार्यालयहरूमा छलफल तथा तथ्यांक संकलन गर्ने क्रममा आन्तरिक राजस्वका सम्भावनाहरू सम्बन्धमा लेखाजोखा गरिएको थियो । यस नगरपालिकाका १० वटै वडाहरूमा लक्षित समुह छलफल र अवलोकन गर्दा पाइएका आन्तरिक आयका सम्भावनाहरू देहाय अनुसार रहेका छन्:

- क) विभिन्न वडाहरूमा जम्मा ९६ वटा सामुदायिक वन तथा उक्त वनहरूका सामुदायिक वन उपभोक्ता समितिहरू रहेको र वन उपभोक्ता समितिहरूले वन पैदावार विक्रीबाट आय गर्दै आएको तर कानुनबमोजिम ती समितिहरूले आयको १० प्रतिशत नगरपालिकामा दाखिला नगरेको र हालसम्म नियमन नभएको हुँदा उक्त वन उपभोक्ता समितिहरूलाई नियमन तथा आय संकलन गर्न सकिने सम्भावना रहेको छ ।
- ख) सिंगा स्थित तातोपानी कुण्ड स्थानीय समितिले व्यवस्थापन गरिरहेको र आयको २५ प्रतिशत नगरपालिकालाई उपलब्ध गराएकोमा उक्त कुण्ड नगरपालिका मातहतमा ल्याई ठेक्का प्रथाद्वारा वा सिधै नगरपालिकाले व्यवस्थापन गर्न सकिने अवसरको रूपमा रहेको छ । जसबाट नगरपालिकालाई आन्तरिक आय बढाउन सकिने देखिन्छ ।
- ग) नगरपालिकाको वडा नं १ अन्तर्गतको रत्नेचौरमा रहेको खेलमैदान, बुढो पोखरी र वनभोज स्थललाई आवश्यक व्यवस्थापन गरी करको दायरामा ल्याई आन्तरिक आय बढाउन सकिने सम्भावना रहेको छ ।
- घ) अर्जममा रहेको स्लेट ढुंगालाई करको दायरामा ल्याई आन्तरिक आयमा बृद्धि गर्न सकिने सम्भावना रहेको छ ।
- ङ) वडा नं २ अन्तर्गत रहेको हाडेभिरमा करिब १ रोपनी बहुमूल्य जग्गामा नगरपालिकाले घर टहरा निर्माण गरी आन्तरिक आय बृद्धि गर्न सकिने सम्भावना रहेको छ ।
- च) कोप्रे खोलामा बगेर आउने दहत्तर बहत्तर बिक्रीबाट नगरपालिकाको आयमा बृद्धि गर्न सकिने सम्भावना रहेको छ ।

- छ) खबरा क्षेत्रमा प्रसस्त केरा उत्पादन हुने भएकोले यस क्षेत्रलाई केरा पकेट क्षेत्रको रूपमा विकास गर्न नगरपालिकाले कृषकहरूलाई सहयोग गरी केराको फल, माछाको दाना र रेशा उत्पादन गराई करको दायरामा ल्याई आन्तरिक आय बृद्ध गर्न सकिने सम्भावना रहेको छ ।
- ज) नगरपालिकाका विभिन्न वडाहरूमा रहेका सार्वजनिक वा ऐलानी र गुठीका जग्गाहरूलाई करको दायरामा ल्याई आन्तरिक आय बृद्धि गर्न सकिने सम्भावना रहेको छ ।
- झ) वडा नं ३ को भकिम्ली क्षेत्रमा जडिबुटी खेती प्रवर्द्धन र जंगली जडिबुटी संकलन तथा प्रशोधनका लागि स्थानीयबासीहरूलाई परियोजना सहयोग गरी करको दायरामा ल्याई नगरको आन्तरिक आय बृद्धि गर्न सकिने सम्भावना रहेको छ ।
- ञ) यही भकिम्ली क्षेत्रमा रहेको स्लेट ढुंगा उत्खनन् तथा बिक्री गरी नगरको आन्तरिक आय बृद्धि गर्न सकिने सम्भावना गरहेको छ ।
- ट) विभिन्न वडाहरूमा खोलाले लगेको व्यक्तिगत जग्गामा रहेको दहत्तर बहत्तर उत्खनन् गराई करको दायरामा ल्याई नगरको आयमा बृद्धि गराउन सकिने सम्भावना रहेको छ ।
- ठ) नगरको विभिन्न वडाहरूमा सुन्तला, किवी, तरकारी, अनाज तथा दलहन र पशुपन्छी पालनको प्रचुर सम्भावना रहेकोले यी व्यवसायहरूको प्रवर्द्धन र नगरपालिकाले लगानीमा साझेदारी गरी आन्तरिक आयमा बृद्धि गर्न सकिने सम्भावना रहेको छ ।
- ड) वडा नं ४ को खलखले वनमा रहेको स्लेट ढुंगा उत्खनन् तथा बिक्रीको प्रबन्ध मिलाई नगरको आन्तरिक आयमा बृद्धि ल्याउन सकिने सम्भावना रहेको छ ।
- ढ) वडा नं ५ अन्तर्गत नेपाने र डढुवा चिप्लेटीमा रहेको स्लेट ढुंगाको उत्खनन् र बिक्रीको प्रबन्ध मिलाई आन्तरिक आयमा बृद्ध गर्न सकिने सम्भावना रहेको छ ।
- ण) वडा नं ६ अन्तर्गत रहेको खाली सार्वजनिक जग्गाहरूमा घर टहरा बनाएर बहालमा दिई नगरको आन्तरिक आय दीगोरूपमा बढाउन सकिने सम्भावना रहेको छ । पिपलचोकदेखि तल्लो क्षेत्रमा रहेको सार्वजनिक जग्गामा तरकारी तथा कृषिबजार निर्माण तथा विस्तार गरी नगरपालिकाको आन्तरिक आय बढाउन सकिने सम्भावना रहेको छ ।

- त) वडा नं ६ अन्तर्गत काली गण्डकी नदीबाट दहत्तर बहत्तर उत्खनन् तथा बिक्री गरी आन्तरिक आय बृद्धि गर्न सकिने सम्भावना रहेको छ ।
- थ) काली नदी किनारमा मृत्यु संस्कारको व्यवस्थित घाट निर्माण गरी करको दायरामा ल्याउन सकिने सम्भावना रहेको छ ।
- द) खानेपानी उपभोक्ता समितिको वार्षिक आयमा स्थानीय कर लगाई नगरपालिकाको आन्तरिक आय बृद्धि गर्न सकिने सम्भावना रहेको छ ।
- ध) वडा नं ७ र ८ मा खाली जग्गा पहिचान गरी सवारी पार्किङ व्यवस्था गरी पार्किङ शुल्क संकलन गर्न सकिने सम्भावना रहेको छ ।
- न) नगरपालिकामा सञ्चालन भएका व्यवसाय, निजी शैक्षिक संस्था, निजी अस्पताल, वित्तीय संस्था आदिलाई व्यवसाय कर लगाउँदा वार्षिक आयमा आधारित करको दर लागू गरी नगरको आय बृद्धि गर्न सकिने सम्भावना रहेको छ ।
- न) नगरपालिका क्षेत्रमा नगरपालिका आफैले केबुल नेटवर्क निर्माण गरी बहालमा लगाई आन्तरिक आय बृद्धि गर्न सकिने सम्भावना रहेको छ ।
- प) वडा नं ९ मा रहेका ढुंगा खानीहरूको उत्खनन् तथा ढुंगा बिक्री गरी नगरपालिकाको आन्तरिक आय बृद्धि गर्न सकिने सम्भावना रहेको छ ।
- फ) नगरपालिकाका गलेश्वरधाम, ढोलठान दरवार तथा अन्य पर्यटकीय स्थलहरूमा पर्यटन विकास गरी आन्तरिक आय बृद्धि गर्न सकिने सम्भावना रहेको छ ।
- ब) नगरपालिकाको आन्तरिक आयलाई दिगोरूपमा बढाउनका लागि स्थानीय आर्थिक विकास योजना तयार गरी प्रभावकारीरूपमा कार्यान्वयन गर्नु जरुरी देखिएको छ ।

अनुसूची १

विगत तीन आर्थिक वर्षको आयको तुलनात्मक विवरण

राजस्व संकेत नं	बजेटको स्रोत	आ व २०७७/७८	आ व २०७८/७९	आ व २०७९/८०	चालु आर्थिक वर्षको अनुमान रु	औषत वार्षिक आय रु (गत तीन आ वको आयबाट)	चालु आ. व. (२०८०/८१) को अनुमान
	आन्तरिक आय						
११३१३	सम्पत्ति कर	५,८७६,१९१	५,१०१,३१६	५,७९४,३९२	६,५००,०००	५,५९०,६३३	६,६८९,५००
११३१४	भूमिकर	०	०	०	०	०	३,२२९,३४५
११३२१	घर बहाल कर	४,००७,६४८	३,८९५,४९०	७,२८५,७९८	५,५००,०००	५,०६२,९७९	६,६२७,६००
११३२२	बहाल विटौरी	३,८०४,९६८	५,६४१,२०२	५,२८५,७१८	२,९००,०००	४,९१०,६२९	४,२९९,३६४
११३५१	व्यवसाय कर (पटके)	०	०	०	०	०	९३५,०००
११४५२	पूर्वाधार सेवाको उपयोगमा लाग्ने कर	०	०	०	०	०	०
११४७१	सिनेमा डकुमेन्ट्री कर				२०,०००	०	०
११४७२	विज्ञापन कर	३९,०००	६५,०००	७,९५०	१००,०००	३७,३१७	१८६,३००
११६११	व्यवसाय कर	१,४९०,१६५	१,३८८,३०७	४,३८७,६३०	२,६००,०००	२,४२२,०३४	३,८०६,७००
११६३१	कृषि तथा पशुजन्य वस्तुको व्यवसायिक कारोबारमा लाग्ने कर		२८,४५०	२,५००	२५,०००	१०,३१७	११,३४८
११६९१	अन्य कर (जडिबुटी, कवाडी र जिवजन्तु कर)	२,७८२,६६५	३६१,६३२	०	१,२००,०००	१,०४८,०९९	१,०५०,०००
१४१५१	सरकारी सम्पत्तिको बहालबाट प्राप्त आय	०	०	४९७,८६५	१,१२०,०००	२४८,९३३	२७३,८२६

१४१५७	दहत्तर बहत्तर विक्रीबाट आय	२,०२६,५९५	४,२६१,४११	२,६७६,१९१	४,०००,०००	२,९८८,०६६	३,०२५,८७४
१४२१२	सरकारी सम्पत्तिको बिक्रीबाट आय	०	०	०	०	०	०
१४२१३	अन्य बिक्रीबाट प्राप्त	०	०	०	०	०	०
१४२१९	सामुदायिक वनबाट आय	०	०	०	०	०	१,९२०,०००
१४२१९	सिंगा तातोपानी उपयोग शुल्क	०	०	०	०	०	७,५००,०००
१४२२१	न्यायिक दस्तुर	०	०	५,५००	१०,०००	१,८३३	०
१४२२३	शिक्षा क्षेत्र आय	०	०	१६८,९७५	१००,०००	५६,३२५	०
१४२२४	परिक्षा शुल्क	०	०	११९,९३०	७५,०००	३९,९७७	०
१४२२५	यातायात क्षेत्रको आय	०	०	०	०	०	०
१४२२९	अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क	०	०	५३०,८५२	३००,०००	१७६,९५१	२१२,३४१
१४२४२	सवारी पार्किङ शुल्क	०	०	०	०	०	०
१४२४२	नक्सा पास दस्तुर	५८९,९१०	४७८,१०५	६७९,३१७	७००,०००	५८२,४४४	१,५८०,०००
१४२४३	सिफारिस दस्तुर	२,७५५,४१४	४,७८२,७५९	४,८६४,०६५	४,५००,०००	४,१३४,०७९	४,५००,०००
१४२४४	व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर	०	०	४४५,६००	४००,०००	४४५,६००	३४१,८००
१४२४५	नाता प्रमाणित दस्तुर	०	०	१९३,४४०	२००,०००	१९३,४४०	१८७,५००
१४२४७	फोहोर मैला व्यवस्थापन शुल्क	३,६१३,३७४	३,६४९,९४०	३,७०६,८३५	३,५००,०००	३,६५६,७१६	५,६५२,६००
१४२४९	अन्य दस्तुर	६२६,७०६	४७३,५५०	१,०८८,०६८	३००,०००	७२९,४४१	९२२,०००
१४२५४	एफ एम रेडियो सञ्चालन	०	०	०	०	०	०
१४२६२	विद्युत सम्बन्धी दस्तुर	०	०	०	०	०	०
१४२६३	जलस्रोत सम्बन्धी अन्य दस्तुर	०	०	२,०७८,७५२	०	६९२,९१७	०
१४२६५	अन्य क्षेत्र आय	०	०	०	०	०	०

१४३११	न्यायिक दण्ड जरिवाना	९७,१००	०	०	०	३२,३६७	०
१४३१२	प्रशासनिक दण्ड जरिवाना, जफत		२,२१४,१०९	४५७,७२०	३००,०००	८९०,६१०	२८९,०००
१४३१३	धरौटी सदर स्याहा	०	०	०	०	०	०
१४५२२	साना सवारी कर	०	०	०	१००,०००	०	२०,७५०
१४५२३	लागत सहभागिता	०	०	०	०	०	१०,०००,०००
१४५२९	अन्य राजस्व (विविध आय)	०	१,०११,९५६	३,७८४,०३१	०	१,५९८,६६२	१,९१८,३९५
	जम्मा	२७,७०९,७३६	३३,३५३,२२७	४४,०६१,१२८	३४,४५०,०००	३५,५५०,३६८	६५,१७९,२४२
	राजस्व वॉडफॉट						
११३१५	घरजग्गा रजिष्ट्रेशन दस्तुर	६,५८०,१६३	१२,२८५,०४९	९,८०२,७७८	१०,०००,०००	९,५५५,९९७	१०,५११,५९६
११४११	मूल्य अभिवृद्धि कर	७०,१७०,५२८	६१,२६३,४९८	५४,७७३,८०८	९६,००९,६००	६२,०६९,२७८	६८,२७६,२०६
११४२१	अन्तः शुल्क		१९,८४१,३५१				
११४५६	सवारी साधन कर	१४,४३९,६३४	१४,६२४,०१९	१८,४६६,१५६	१९,८७६,०००	१५,८४३,२७०	१७,४२७,५९७
	जम्मा	९१,१९०,३२६	१०८,०१३,९१७	८३,०४२,७४३	१२५,८८५,६००	८७,४६८,५४५	९६,२१५,३९९
	रोयल्टी बॉडफॉट						
१४१७१	वन रोयल्टी	३०,६९७	१४७,४७०	१२०,२६०	०	९९,४७६	१०९,४२३
१४१७२	खानी रोयल्टी					०	
१४१७३	विद्युत रोयल्टी					०	
१४१७४	पर्वतारोहण रोयल्टी	३०,६९२	८८,९६४	०	०	५९,८२८	६५,८११
१४१७९	पानी तथा अन्य रोयल्टी					०	
	जम्मा	६१,३८९	२३६,४३३	१२०,२६०	०	१५९,३०४	१७५,२३४
	संघीय सरकार अनुदान						

१३३११	वित्तीय समानीकरण अनुदान	१२०,४००,०००	१२८,०००,०००	१२६,०७७,५००	११९,४००,०००	१२४,८२५,८३३	१३७,३०८,४१७
१३३१२	सशर्त अनुदान (चालु)	३०८,४५६,९५४	२९८,९०१,१६०	३२८,५९७,०८०	३४२,०००,०००	३११,९८५,०६५	३११,९८५,०६५
१३३१३	सशर्त अनुदान (पूजीगत)		२०,७७९,९९१	३१,९५९,५३८	१८,०००,०००	२६,३६९,७६५	०
१३३१४	विशेष अनुदान (चालु)	१०,८४७,७२५				१०,८४७,७२५	०
१३३१५	विशेष अनुदान (पूजीगत)		८,८९७,८४८	२४,८०५,१७५	१८,०००,०००	१६,८५१,५११	०
१३३१६	समपुरक अनुदान (चालु)	११,२००,०००	७,३०८,५२३	०	१०,०००,०००	९,२५४,२६२	०
१३३१७	समपुरक अनुदान (पूजीगत)		०	२,१६८,९०२	०	२,१६८,९०२	०
१३३१८	अन्य अनुदान (चालु)	२,२९३,४६२				२,२९३,४६२	०
	जम्मा	४५३,१९८,१४१	४६३,८८७,५२२	५१३,६०८,१९५	५०७,४००,०००	५०४,५९६,५२४	४४९,२९३,४८१
	प्रदेश सरकार अनुदान						
१३३११	वित्तीय समानीकरण अनुदान	११,९९५,०००	१५,०७६,०००	१३,९८२,५००	१६,०३७,०००	१३,६८४,५००	१५,०५२,९५०
१३३१२	सशर्त अनुदान (चालु)	३,१३३,९४४	०	४,८७७,०००	५,०००,०००	४,००५,४७२	४,००५,४७२
१३३१३	सशर्त अनुदान (पूजीगत)					०	०
१३३१४	विशेष अनुदान (चालु)					०	०
१३३१५	विशेष अनुदान (पूजीगत)		२,९६४,९७०	४,५०४,५७८	०	३,७३४,७७४	०
१३३१६	समपुरक अनुदान (चालु)	२,५००,०००	०	०	५,०००,०००	२,५००,०००	०
१३३१७	समपुरक अनुदान (पूजीगत)		३,१६५,८२१	४,३१७,०००	०	३,७४१,४११	०
१३३१८	अन्य अनुदान (चालु)					०	०
	जम्मा	१७,६२८,९४४	२१,२०६,७९१	२७,६८१,०७८	२६,०३७,०००	२७,६६६,१५७	१९,०५८,४२२
	विविध आय						०
	अन्य अनुदान (सामाजिक सुरक्षा)					०	०

	जनसहभागिता					०	०
	निजी लगानी					०	०
	सडक बोर्ड					०	०
	जिल्ला समन्वय समिति					०	०
१३४११	अन्तर स्थानीय तह साझेदारी रकम					०	०
	गैस र सामुदायिक क्षेत्रको लगानी					०	०
	बेरुजु	०	४,९१७,४६६	०	०	१,६३९,१५५	०
	आन्तरिक ऋण परिचालन					०	०
	जम्मा	०	४,९१७,४६६	०	०	१,६३९,१५५	०
	जम्मा आय	५८९,७८८,५३६	६३१,६१५,३५६	६६८,५१३,४०३	६९३,७७२,६००	६५७,०८०,०५२	६२९,९२१,७७९
	नगद/बैंक मौज्दात					१४,४५५,०५७	
	कुल जम्मा	५८९,७८८,५३६	६३१,६१५,३५६	६६८,५१३,४०३	७०८,२२७,६५७		६२९,९२१,७७९

नोट: कम (,) अंग्रेजी गणना प्रणाली अनुसार राखिएको ।

सम्पत्ति कर प्रक्षेपण

आ. व. २०८०/८१					
क्र सं	करयोग्य सम्पत्तिको किसिम	अनुमानित करदाता सङ्ख्या	मुल्यांकन अंक (लाखमा)	वार्षिक दर (रु) प्रति लाख	अनुमानित आय (रु)
१	सिमेन्ट जोडाईमा ईट्टा वा ढुङ्गाको गारो – आर.सि.सि घर सहितको जग्गा	२,९३३	५०	३०	४,३९९,५००
२	सिमेन्ट जोडाईमा ईट्टा वा ढुङ्गाको गारो – अर्धपक्की घर सहितको जग्गा	३,९८०	२५	२५	१,९८७,५००
३	माटोको जोडाईमा ईट्टा वा ढुङ्गाको गारो – कच्ची घर सहितको जग्गा	३,०२५	५	२०	३०२,५००
जम्मा		९,९३८			६,६८९,५००
आ. व. २०८१/८२					
क्र सं	करयोग्य सम्पत्तिको किसिम	अनुमानित करदाता सङ्ख्या	मुल्यांकन अंक (लाखमा)	वार्षिक दर (रु) प्रति लाख	अनुमानित आय (रु)
१	सिमेन्ट जोडाईमा ईट्टा वा ढुङ्गाको गारो – आर.सि.सि घर सहितको जग्गा	२,९३३	५५	३३	५,३२३,३९५
२	सिमेन्ट जोडाईमा ईट्टा वा ढुङ्गाको गारो – अर्धपक्की घर सहितको जग्गा	३,९८०	२८	२८	२,४०४,८७५
३	माटोको जोडाईमा ईट्टा वा ढुङ्गाको गारो – कच्ची घर सहितको जग्गा	३,०२५	६	२२	३६६,०२५
जम्मा		९,९३८			८,०९४,२९५
आ. व. २०८२/८३					

क्र सं	करयोग्य सम्पत्तिको किसिम	अनुमानित करदाता सङ्ख्या	मुल्यांकन अंक (लाखमा)	वार्षिक दर (रु) प्रति लाख	अनुमानित आय (रु)
१	सिमेन्ट जोडाईमा ईट्टा वा ढुङ्गाको गारो – आर.सि.सि घर सहितको जग्गा	२,९३३	६१	३६	६,४४१,३०८
२	सिमेन्ट जोडाईमा ईट्टा वा ढुङ्गाको गारो – अर्धपक्की घर सहितको जग्गा	३,१८०	३०	३०	२,९०९,८९९
३	माटोको जोडाईमा ईट्टा वा ढुङ्गाको गारो – कच्ची घर सहितको जग्गा	३,०२५	६	२४	४४२,८९०
	जम्मा	९,१३८			९,७९४,०९७
	आ. व. २०८३/८४				
क्र सं	करयोग्य सम्पत्तिको किसिम	अनुमानित करदाता सङ्ख्या	मुल्यांकन अंक (लाखमा)	वार्षिक दर (रु) प्रति लाख	अनुमानित आय (रु)
१	सिमेन्ट जोडाईमा ईट्टा वा ढुङ्गाको गारो – आर.सि.सि घर सहितको जग्गा	२,९३३	६७	४०	७,७९३,९८३
२	सिमेन्ट जोडाईमा ईट्टा वा ढुङ्गाको गारो – अर्धपक्की घर सहितको जग्गा	३,१८०	३३	३३	३,५२०,९७७
३	माटोको जोडाईमा ईट्टा वा ढुङ्गाको गारो – कच्ची घर सहितको जग्गा	३,०२५	७	२७	५३५,८९७
	जम्मा	९,१३८			११,८५०,८५७

भूमिकर (मालपोत) आय प्रक्षेपण

आर्थिक वर्ष २०८०/८१

क्र सं	विवरण	औषत मुल्य (लाखमा)	करको दर रु/ प्रति लाख	करदाता सङ्ख्या	अनुमानित आय (रु)
१	रु ५ लाख सम्मका जग्गा भएको	५	२०	६,२३३	६२३,३४८
२	रु ५ लाख १ देखि १० लाख सम्मका जग्गा (प्रतिलाख)	५	२०	१,५०८	१५०,८१०
३	रु १० लाख १ देखि रु २० लाख सम्मका जग्गा (प्रतिलाख)	१०	२५	१,००५	२५१,३५०
४	रु २० लाख १ देखि रु ४० लाख सम्मका जग्गा (प्रतिलाख)	२०	३०	५०३	३०१,६२०
५	रु ४० लाख १ देखि रु ८० लाख सम्मका जग्गा (प्रतिलाख)	४०	३५	५०३	७०३,७८०
६	रु ८० लाख १ देखि रु १ करोड ५० लाख सम्मका जग्गा (प्रतिलाख)	८०	३७	२०१	५९५,१९७
७	रु १ करोड ५० लाख १ देखि रु २ करोड ५० लाख सम्मका जग्गा (प्रतिलाख)	१५०	४०	१०१	६०३,२४०
८	रु २ करोड ५० लाख १ देखि रु ४ करोड सम्मका जग्गा (प्रतिलाख)	२५०	४३	०	०
९	रु ४ करोड १ देखि माथि (प्रतिलाख)	३००	४५	०	०
	जम्मा			१०,०५४	३,२२९,३४५

आर्थिक वर्ष २०८१/८२

क्र सं	विवरण	औषत मुल्य (लाखमा)	करको दर रु/ प्रति लाख	करदाता सङ्ख्या	अनुमानित आय (रु)
१	रु ५ लाख सम्मका जग्गा भएको	५	२२	६,२३३	६८५,६८३
२	रु ५ लाख १ देखि १० लाख सम्मका जग्गा (प्रतिलाख)	५	२२	१,५०८	१६५,८९१
३	रु १० लाख १ देखि रु २० लाख सम्मका जग्गा (प्रतिलाख)	१०	२८	१,००५	२७६,४८५
४	रु २० लाख १ देखि रु ४० लाख सम्मका जग्गा (प्रतिलाख)	२०	३३	५०३	३३१,७८२
५	रु ४० लाख १ देखि रु ८० लाख सम्मका जग्गा (प्रतिलाख)	४०	३९	५०३	७७४,१५८
६	रु ८० लाख १ देखि रु १ करोड ५० लाख सम्मका जग्गा (प्रतिलाख)	८०	४१	२०१	६५४,७१६
७	रु १ करोड ५० लाख १ देखि रु २ करोड ५० लाख सम्मका जग्गा (प्रतिलाख)	१५०	४४	१०१	६६३,५६४
८	रु २ करोड ५० लाख १ देखि रु ४ करोड सम्मका जग्गा (प्रतिलाख)	२५०	४७	०	०
९	रु ४ करोड १ देखि माथि (प्रतिलाख)	३००	५०	०	०
	जम्मा			१०,०५४	३,५५२,२७९

आर्थिक वर्ष २०८२/८३

क्र सं	विवरण	औषत मुल्य (लाखमा)	करको दर रु/ प्रति लाख	करदाता सङ्ख्या	अनुमानित आय (रु)
१	रु ५ लाख सम्मका जग्गा भएको	५	२४	६,२३३	७५४,२५१
२	रु ५ लाख १ देखि १० लाख सम्मका जग्गा (प्रतिलाख)	५	२४	१,५०८	१८२,४८०
३	रु १० लाख १ देखि रु २० लाख सम्मका जग्गा (प्रतिलाख)	१०	३०	१,००५	३०४,१३४
४	रु २० लाख १ देखि रु ४० लाख सम्मका जग्गा (प्रतिलाख)	२०	३६	५०३	३६४,९६०
५	रु ४० लाख १ देखि रु ८० लाख सम्मका जग्गा (प्रतिलाख)	४०	४२	५०३	८५१,५७४
६	रु ८० लाख १ देखि रु १ करोड ५० लाख सम्मका जग्गा (प्रतिलाख)	८०	४५	२०१	७२०,१८८
७	रु १ करोड ५० लाख १ देखि रु २ करोड ५० लाख सम्मका जग्गा (प्रतिलाख)	१५०	४८	१०१	७२९,९२०
८	रु २ करोड ५० लाख १ देखि रु ४ करोड सम्मका जग्गा (प्रतिलाख)	२५०	५२	०	०
९	रु ४ करोड १ देखि माथि (प्रतिलाख)	३००	५४	०	०
	जम्मा			१०,०५४	३,९०७,५०७

आर्थिक वर्ष २०८३/८४

क्र सं	विवरण	औषत मुल्य (लाखमा)	करको दर रु/ प्रति लाख	करदाता सङ्ख्या	अनुमानित आय (रु)
१	रु ५ लाख सम्मका जग्गा भएको	५	२७	६,२३३	८२९,६७६
२	रु ५ लाख १ देखि १० लाख सम्मका जग्गा (प्रतिलाख)	५	२७	१,५०८	२००,७२८
३	रु १० लाख १ देखि रु २० लाख सम्मका जग्गा (प्रतिलाख)	१०	३३	१,००५	३३४,५४७
४	रु २० लाख १ देखि रु ४० लाख सम्मका जग्गा (प्रतिलाख)	२०	४०	५०३	४०१,४५६
५	रु ४० लाख १ देखि रु ८० लाख सम्मका जग्गा (प्रतिलाख)	४०	४७	५०३	९३६,७३१
६	रु ८० लाख १ देखि रु १ करोड ५० लाख सम्मका जग्गा (प्रतिलाख)	८०	४९	२०१	७९२,२०७
७	रु १ करोड ५० लाख १ देखि रु २ करोड ५० लाख सम्मका जग्गा (प्रतिलाख)	१५०	५३	१०१	८०२,९१२
८	रु २ करोड ५० लाख १ देखि रु ४ करोड सम्मका जग्गा (प्रतिलाख)	२५०	५७	०	०
९	रु ४ करोड १ देखि माथि (प्रतिलाख)	३००	६०	०	०
	जम्मा			१०,०५४	४,२९८,२५८

अनुसूची - ४

घर बहाल कर आय प्रक्षेपण

क्र सं	बहाल प्रयोजन	अनुमानित करदाता सङ्ख्या	औषत मासिक भाडा रकम रु	वार्षिक भाडा रकम रु	करको दर (प्रतिशत)	सम्भाव्य कर रकम रु
आ. व. २०८०/८१						
१	संस्थागत प्रयोजन	५७	३,०००	२,०५२,०००	१०	२०५,२००
२	व्यावसायिक प्रयोजन	७७२	३,०००	२७,७९२,०००	४	२,७७९,२००
३	आवासीय प्रयोजन	१५१८	२,०००	३६,४३२,०००	२	३,६४३,२००
	जम्मा अनुमानित आय	२३४७		६६,२७६,०००		६,६२७,६००
आ. व. २०८१/८२						
१	संस्थागत प्रयोजन	५७	३,६००	२,४६२,४००	१०	२४६,२४०
२	व्यावसायिक प्रयोजन	७७२	३,६००	३३,३५०,४००	४	३,३३५,०४०
३	आवासीय प्रयोजन	१५१८	२,४००	४३,७१८,४००	२	४,३७१,८४०
	जम्मा अनुमानित आय	२३४७		७९,५३१,२००		७,९५३,१२०
आ. व. २०८२/८३						
१	संस्थागत प्रयोजन	५७	४,३२०	२,९५४,८८०	१०	२९५,४८८
२	व्यावसायिक प्रयोजन	७७२	४,३२०	४०,०२०,४८०	४	४,००२,०४८
३	आवासीय प्रयोजन	१५१८	२,८८०	५२,४६२,०८०	२	५,२४६,२०८
	जम्मा अनुमानित आय	२३४७		९५,४३७,४४०		९,५४३,७४४
आ. व. २०८३/८४						
१	संस्थागत प्रयोजन	५७	५,१८४	३,५४५,८५६	१०	३५४,५८६
२	व्यावसायिक प्रयोजन	७७२	५,१८४	४८,०२४,५७६	४	४,८०२,४५८
३	आवासीय प्रयोजन	१५१८	३,४५६	६२,९५४,४९६	२	६,२९५,४५०
	जम्मा अनुमानित आय	२३४७		११४,५२४,९२८		११,४५२,४९३

बहाल बिटौरी कर आय प्रक्षेपण

बहाल बिटौरी कर

आ व २०८०/८१

आ व २०८१/८२

क्र सं	बहालमा बस्नेको नामावली	सार्वजनिक जग्गा क्षेत्र	मासिक दर	महिना	वार्षिक आय रु	मासिक दर	महिना	वार्षिक आय रु
१	म्याग्दी कोरोला यातायात प्रा. लि.	ट्रमिनल	१२,०००	१२	१४४,०००	१४,४००	१२	१७२,८००
२	धौलागिरी गण्डकी यातायात प्रा. लि.	ट्रमिनल	१५,०००	१२	१८०,०००	१८,०००	१२	२१६,०००
३	मंगलकाली यातायात प्रा. लि.	ट्रमिनल	१५,०००	१२	१८०,०००	१८,०००	१२	२१६,०००
४	बागलुङ भगवती यातायात प्रा. लि.	ट्रमिनल	१०,०००	१२	१२०,०००	१२,०००	१२	१४४,०००
५	बेनी यातायात प्रा. लि.	ट्रमिनल	१०,०००	१२	१२०,०००	१२,०००	१२	१४४,०००
६	धौलागिरी गण्डकी यातायात प्रा. लि.	बहुउद्देशीय मैदान	५,०००	१२	६०,०००	६,०००	१२	७२,०००
७	म्याग्दी यातायात प्रा. लि.	ट्रमिनल	१५,०००	१२	१८०,०००	१८,०००	१२	२१६,०००
८	जयमातादी यातायात प्रा. लि.	ट्रमिनल	१५,०००	१२	१८०,०००	१८,०००	१२	२१६,०००
९	निलगिरी यातायात प्रा. लि.	ट्रमिनल	१२,०००	१२	१४४,०००	१४,४००	१२	१७२,८००
१०	म्याग्दी यातायात प्रा. लि.	बहुउद्देशीय मैदान	५,०००	१२	६०,०००	६,०००	१२	७२,०००
११	बेनी यातायात प्रा. लि.	बहुउद्देशीय मैदान	५,०००	१२	६०,०००	६,०००	१२	७२,०००
१२	ईन्द्र देवी घर्ती	बहुउद्देशीय मैदान	५,०००	१२	६०,०००	६,०००	१२	७२,०००
१३	सन्तोष साह	बहुउद्देशीय मैदान	५,४००	१२	६४,८००	६,४८०	१२	७७,७६०
१४	सन्तोष साह	बहुउद्देशीय मैदान	७,७००	१२	९२,४००	९,२४०	१२	११०,८८०

१५	गणेश शर्मा	पुस्तकालय चोक	११,०००	१२	१३२,०००	१३,२००	१२	१५८,४००
१६	पार्वती बानिया	मालपोत अगाडि	९,०००	१२	१०८,०००	१०,८००	१२	१२९,६००
१७	गणेश बानिया	मालपोत अगाडि	९,७४२	१२	११६,९०४	११,६९०	१२	१४०,२८५
१८	रक्षा पौडेल	मालपोत अगाडि	८,८००	१२	१०५,६००	१०,५६०	१२	१२६,७२०
१९	मनकाजी घिमिरे	लभ्लीहिल	३,५००	१२	४२,०००	४,२००	१२	५०,४००
२०	मन कुमारी सुनार	कालीपुल	१०,०००	१२	१२०,०००	१२,०००	१२	१४४,०००
२१	सरोज श्रेष्ठ	कालीपुल	१०,०००	१२	१२०,०००	१२,०००	१२	१४४,०००
२२	हरियाली ग्रप (वार्षिक)	सिंगा	१०,०००	१	१०,०००	१२,०००	१	१२,०००
२३	सरस्वती पौडेल	क्याम्पस चोक	३६,५००	१२	४३८,०००	४३,८००	१२	५२५,६००
२४	लक्ष्मी कुमारी पौडेल	चमेनागृह	६१,९०५	१२	७४२,८६०	७४,२८६	१२	८११,४३२
२५	सुरेश दर्जी, पशु बधशाला	हाडेभिर	६,०००	१२	७२,०००	७,२००	१२	८६,४००
२६	लाल मोहम्मद, पशु बधशाला	हाडेभिर	६,०००	१२	७२,०००	७,२००	१२	८६,४००
२७	सुशिला दर्जी	कालीपुल	१०,०००	१२	१२०,०००	१२,०००	१२	१४४,०००
२८	निलगिरी यातायात प्रा. लि.	कालीपुल	१०,०००	१२	१२०,०००	१२,०००	१२	१४४,०००
२९	झ बहादुर कामी	डल्ले पिपल	२,४००	१२	२८,८००	२,८८०	१२	३४,५६०
३०	सम्मर बहादुर थापा	कालीपुल	११,५००	१२	१३८,०००	१३,८००	१२	१६५,६००
३१	सम्मर बहादुर थापा	कालीपुल	११,५००	१२	१३८,०००	१३,८००	१२	१६५,६००
३२	टक बहादुर लोहर	गलेश्वर जाने बाटो छेउ	२,५००	१२	३०,०००	३,०००	१२	३६,०००
	जम्मा				४,२९९,३६४			५,१५९,२३७

बहाल बिटौरी कर

आ व २०८२/८३

आ व २०८३/८४

क्र सं	बहालमा बस्नेको नामावली	सार्वजनिक जग्गा क्षेत्र	मासिक दर	महिना	वार्षिक आय रु	मासिक दर	महिना	वार्षिक आय रु
१	म्याग्दी कोरोला यातायात प्रा. लि.	ट्रमिनल	१७,२८०	१२	२०७,३६०	२०,७३६	१२	२४८,८३२
२	धौलागिरी गण्डकी यातायात प्रा. लि.	ट्रमिनल	२१,६००	१२	२५९,२००	२५,९२०	१२	३११,०४०
३	मंगलकाली यातायात प्रा. लि.	ट्रमिनल	२१,६००	१२	२५९,२००	२५,९२०	१२	३११,०४०
४	बागलुङ भगवती यातायात प्रा. लि.	ट्रमिनल	१४,४००	१२	१७२,८००	१७,२८०	१२	२०७,३६०
५	बेनी यातायात प्रा. लि.	ट्रमिनल	१४,४००	१२	१७२,८००	१७,२८०	१२	२०७,३६०
६	धौलागिरी गण्डकी यातायात प्रा. लि.	बहुउद्देशीय मैदान	७,२००	१२	८६,४००	८,६४०	१२	१०३,६८०
७	म्याग्दी यातायात प्रा. लि.	ट्रमिनल	२१,६००	१२	२५९,२००	२५,९२०	१२	३११,०४०
८	जयमातादी यातायात प्रा. लि.	ट्रमिनल	२१,६००	१२	२५९,२००	२५,९२०	१२	३११,०४०
९	निलगिरी यातायात प्रा. लि.	ट्रमिनल	१७,२८०	१२	२०७,३६०	२०,७३६	१२	२४८,८३२
१०	म्याग्दी यातायात प्रा. लि.	बहुउद्देशीय मैदान	७,२००	१२	८६,४००	८,६४०	१२	१०३,६८०
११	बेनी यातायात प्रा. लि.	बहुउद्देशीय मैदान	७,२००	१२	८६,४००	८,६४०	१२	१०३,६८०
१२	ईन्द्र देवी घर्ती	बहुउद्देशीय मैदान	७,२००	१२	८६,४००	८,६४०	१२	१०३,६८०
१३	सन्तोष साह	बहुउद्देशीय मैदान	७,७७६	१२	९३,३१२	९,३३१	१२	१११,९७४
१४	सन्तोष साह	बहुउद्देशीय मैदान	११,०८८	१२	१३३,०५६	१३,३०६	१२	१५९,६६७
१५	गणेश शर्मा	पुस्तकालय चोक	१५,८४०	१२	१९०,०८०	१९,००८	१२	२२८,०९६
१६	पार्वती बानिया	मालपोत अगाडि	१२,९६०	१२	१५५,५२०	१५,५५२	१२	१८६,६२४
१७	गणेश बानिया	मालपोत अगाडि	१४,०२८	१२	१६८,३४२	१६,८३४	१२	२०२,०१०

१८	रक्षा पौडेल	मालपोत अगाडि	१२,६७२	१२	१५२,०६४	१५,२०६	१२	१८२,४७७
१९	मनकाजी घिमिरे	लभ्लीहिल	५,०४०	१२	६०,४८०	६,०४८	१२	७२,५७६
२०	मन कुमारी सुनार	कालीपुल	१४,४००	१२	१७२,८००	१७,२८०	१२	२०७,३६०
२१	सरोज श्रेष्ठ	कालीपुल	१४,४००	१२	१७२,८००	१७,२८०	१२	२०७,३६०
२२	हरियाली ग्रप (वार्षिक)	सिंगा	१४,४००	१	१४,४००	१७,२८०	१	१७,२८०
२३	सरस्वती पौडेल	क्याम्पस चोक	५२,५६०	१२	६३०,७२०	६३,०७२	१२	७५६,८६४
२४	लक्ष्मी कुमारी पौडेल	चमेनागृह	८९,१४३	१२	१,०६९,७१८	१०६,९७२	१२	१,२८३,६६२
२५	सुरेश दर्जी, पशु बधशाला	हाडेभिर	८,६४०	१२	१०३,६८०	१०,३६८	१२	१२४,४१६
२६	लाल मोहम्मद, पशु बधशाला	हाडेभिर	८,६४०	१२	१०३,६८०	१०,३६८	१२	१२४,४१६
२७	सुशिला दर्जी	कालीपुल	१४,४००	१२	१७२,८००	१७,२८०	१२	२०७,३६०
२८	निलगिरी यातायात प्रा. लि.	कालीपुल	१४,४००	१२	१७२,८००	१७,२८०	१२	२०७,३६०
२९	झ बहादुर कामी	डल्ले पिपल	३,४५६	१२	४१,४७२	४,१४७	१२	४९,७६६
३०	सम्मर बहादुर थापा	कालीपुल	१६,५६०	१२	१९८,७२०	१९,८७२	१२	२३८,४६४
३१	सम्मर बहादुर थापा	कालीपुल	१६,५६०	१२	१९८,७२०	१९,८७२	१२	२३८,४६४
३२	टक बहादुर लोहर	गलेश्वर जाने बाटो छेउ	३,६००	१२	४३,२००	४,३२०	१२	५१,८४०
	जम्मा				६,१९१,०८४			७,४२९,३०१

व्यवसाय कर आय प्रक्षेपण

क्र सं	व्यवसायको नाम तथा किसिम	आर्थिक वर्ष २०८०/८१			आर्थिक वर्ष २०८१/८२		
		करको दर	सङ्ख्या	आय रकम रु	करको दर	सङ्ख्या	आय रकम रु
१	व्यापारिक वस्तु						
१.१	डिलरसीप सबै प्रकारका	२५००	५	१२,५००	२७५०	५	१३,७५०
१.२	सपिड सेन्टर	२,५००	२३	५७,५००	२७५०	२३	६३,२५०
१.३	सवारी साधन विक्रेता	१०,०००	०	०	११०००	१	११,०००
१.४	साईकल विक्रेता	१,०००	१	१,०००	११००	१	१,१००
१.५	मोटर साईकल विक्रेता	३,०००	०	०	३३००	१	३,३००
१.६	कम्प्युटर प्रिन्टर आदि बिक्रेता	१,५००	४	६,०००	१६५०	४	६,६००
१.७	टिभि तथा विद्युतीय सामाग्री पसल	१,५००	१०	१५,०००	१६५०	१०	१६,५००
१.८	हार्डवयर पसल ठुलो	५,०००	१२	६०,०००	५५००	१२	६६,०००
१.९	हार्डवयर पसल सानो	२,०००	२	४,०००	२२००	२	४,४००
१.१०	किराना पसल - ठुलो	१,५००	७३	१०९,५००	१६५०	७३	१२०,४५०
१.११	किराना पसल - मध्यम	१,०००	७०	७०,०००	११००	७०	७७,०००
१.१२	किराना पसल - सानो	५००	२७५	१३७,५००	५५०	२७५	१५१,२५०
१.१३	किराना सामानको थोक विक्रेता	२,०००	२८	५६,०००	२२००	२८	६१,६००
१.१४	फलफुल तथा तरकारी पसल - थोक	१,५००	७	१०,५००	१६५०	७	११,५५०
१.१५	फलफुल तथा तरकारी पसल - ठुलो	१,०००	६	६,०००	११००	६	६,६००

१.१६	फलफुल तथा तरकारी पसल - सानो	५००	८	४,०००	५५०	८	४,४००
१.१७	कपडा पसल / बस्त्रालय	२,०००	२	४,०००	२२००	२	४,४००
१.१८	फेन्सी पसल ठुलो	३,०००	१	३,०००	३३००	१०	३३,०००
१.१९	फेन्सी पसल मध्यम	२,०००	५७	११४,०००	२२००	५७	१२५,४००
१.२	फेन्सी पसल सानो	१,०००	६४	६४,०००	११००	६४	७०,४००
१.२१	सुनचाँदी पसल - ठुलो	५,०००	३	१५,०००	५५००	३	१६,५००
१.२२	सुनचाँदी पसल - मध्यम	३,०००	९	२७,०००	३३००	९	२९,७००
१.२३	सुनचाँदी पसल - सानो	२,०००	१२	२४,०००	२२००	१२	२६,४००
१.२४	पेट्रोल पम्प / तेल बिक्रेता	१०,०००	३	३०,०००	११०००	३	३३,०००
१.२५	स्पोर्ट्स पसल	१,०००	२	२,०००	११००	२	२,२००
१.२६	खाद्य भण्डार/कृषि उपज बिक्रेता	५००	९	४,५००	५५०	९	४,९५०
१.२७	गलैँचा बिक्रेता	१,५००	१	१,५००	१६५०	१	१,६५०
१.२८	कुखुराको चल्ला, पशु दाना बिक्रेता	१,५००	४	६,०००	१६५०	४	६,६००
१.२९	प्लाइ तथा सिसा बिक्रेता	२,०००	२	४,०००	२२००	२	४,४००
१.३०	सिरक डसना पसल	१,०००	२	२,०००	११००	२	२,२००
२	निर्माण व्यवसाय (नगरपालिका क्षेत्रमा प्रधान कार्यालय भएको)						
२.१	क वर्ग	१०,०००	०	०	११०००	०	०
२.२	ख वर्ग	४,५००	०	०	४९५०	०	०
२.३	ग वर्ग	३,५००	०	०	३८५०	०	०
२.४	घ वर्ग	२,५००	५८	१४५,०००	२७५०	५८	१५९,५००

३	उत्पादनमुलक उद्योग			०	०		०
३.१	अल्मुनियम उद्योग	२,५००	०	०	२७५०	२	५,५००
३.२	आरन व्यवसाय	४००	२	८००	४४०	२	८८०
३.३	कापी उद्योग	२,०००	०	०	२२००	०	०
३.४	चाउमिन उद्योग	२,०००	०	०	२२००	०	०
३.५	मिनरल वाटर म.म किमा उद्योग	२,५००	०	०	२७५०	०	०
३.६	रोटी / अचार उद्योग	१,०००	१	१,०००	११००	१	१,१००
३.७	अन्य लघु घरेलु तथा साना उद्योग	१,५००	२	३,०००	१६५०	२	३,३००
३.८	बेकरी उद्योग	१,०००	०	०	११००	२	२,२००
४	कृषि तथा वन जन्य उद्योग						
४.१	खनिज जन्य उद्योग (ढुंगा उद्योग)	५,०००	०	०	५५००	०	०
४.२	क्रसर उद्योग	३०,०००	१	३०,०००	३३०००	१	३३,०००
४.३	कुटानी पिसानी र पेलानी मिल	२,२००	०	०	२४२०	०	०
४.४	कुटानी पिसानी मिल	१,०००	१९	१९,०००	११००	१९	२०,९००
४.५	फर्निचर उद्योग बजार क्षेत्र	२,०००	५	१०,०००	२२००	५	११,०००
४.६	फर्निचर उद्योग ग्रामिण क्षेत्र	१,०००	१६	१६,०००	११००	१६	१७,६००
४.७	पशु दाना उद्योग	१,८००	०	०	१९८०	०	०
४.८	पोल्ट्री फर्म	१,५००	३४	५१,०००	१६५०	३४	५६,१००
४.९	बंगुर पालन	१,५००	७	१०,५००	१६५०	७	११,५५०
४.१	गाई भैसी भेडा र बाख्रा पालन व्यवसाय	१,५००	२०	३०,०००	१६५०	२०	३३,०००
४.११	स-मिल फर्निचर सहित बजार क्षेत्र	३,०००	०	०	३३००	०	०

४.१२	स-मिल फर्निचर सहित ग्रामिण क्षेत्र	२,०००	१	२,०००	२२००	१	२,२००
४.१३	कृषि उपज प्रशोधन केन्द्र	३,५००	०	०	३८५०	०	०
४.१४	तरकारी खेती व्यवसाय	१,५००	३	४,५००	१६५०	३	४,९५०
४.१५	ह्याचरी	१,५००	०	०	१६५०	०	०
४.१६	कृषि तथा पशुपन्छी फर्म	१,५००	४५०	६७५,०००	१६५०	४५०	७४२,५००
५	पर्यटन उद्योग						
५.१	होटल ठुलो	५,०००	४	२०,०००	५५००	४	२२,०००
५.२	होटल मध्यम	३,०००	१२	३६,०००	३३००	१२	३९,६००
५.३	होटल सानो	२,०००	८५	१७०,०००	२२००	८५	१८७,०००
५.४	चिया, खाजा, खाना पसल	८००	९९	७९,२००	८८०	९९	८७,१२०
५.५	रेष्टुरेन्ट एण्ड बार ठुलो	२,०००	९	१८,०००	२२००	९	१९,८००
५.६	रेष्टुरेन्ट एण्ड बार सानो	१,०००	२४	२४,०००	११००	२४	२६,४००
५.७	रक्सी डिलर	३,०००	१	३,०००	३३००	१	३,३००
५.८	लज भै डिस्टीलरी सामान बेच्ने	४,०००	०	०	४४००	०	०
५.९	गजल रेष्टुरेन्ट (दोहोरीसाझ समेत)	४,०००	०	०	४४००	०	०
५.१	ट्राभल्स एण्ड टुर्स	३,५००	१	३,५००	३८५०	१	३,८५०
६	सेवा उद्योग						
६.१	अफसेट प्रेस	२,५००	६	१५,०००	२७५०	६	१६,५००
६.२	लेटर प्रेस	१,३००	०	०	१४३०	०	०
६.३	चलचित्र भिडियो	१,०००	१	१,०००	११००	१	१,१००
६.४	सार्वजनिक परिवहन सेवा (नगरपालिकाभित्र)	३,५००	७	२४,५००	३८५०	७	२६,९५०

	प्रधान कार्यालय भएको)						
६.५	सार्वजनिक परिवहन सेवा (नगरपालिकाभित्र शाखा कार्यालय भएको)	१,६००	०	०	१७६०	०	०
६.६	फोटोग्राफी/डिजिटल आर्ट	१,०००	२	२,०००	११००	२	२,२००
६.७	प्रयोगशाला	१,०००	०	०	११००	०	०
६.८	सुरक्षा सेवा (सुरक्षा गार्ड आपूर्ति)	३,५००	१	३,५००	३८५०	१	३,८५०
७	निर्माण उद्योग						
७.१	सिमेन्ट ब्लक उद्योग	१,५००	६	९,०००	१६५०	६	९,९००
७.२	मेटल/ग्रिल उद्योग/तारजाली निर्माण	२,५००	५	१२,५००	२७५०	५	१३,७५०
७.३	ईट्टा उद्योग (चिमनी भट्टा)	३,५००	०	०	३८५०	०	०
७.४	ईट्टा उद्योग साधारण भट्टा	१,५००	५	७,५००	१६५०	५	८,२५०
७.५	मुर्तिकला / अन्य उद्योग	१,५००	१	१,५००	१६५०	१	१,६५०
७.६	हाईड्रोपावर कम्पनी -प्रति मेघावाट	५००	०	०	५५०	०	०
७.७	सौर्य तथा अन्य उर्जा पसल	२,०००	३	६,०००	२२००	३	६,६००
८	सञ्चार उद्योग						
८.१	एन सेल	१,०००	०	०	११००	०	०
८.२	निजी मोवाइल सेवा केन्द्र	१,०००	०	०	११००	३	३,३००
८.३	निजी टेलिफोन तथा फ्याक्स सेवा	१,०००	०	०	११००	०	०
८.४	फ्याक्स फोटोकपी तथा प्रिन्टर सेवा	१,०००	३	३,०००	११००	३	३,३००
८.५	मोवाइल फोन विक्री तथा मर्मत	१,५००	२६	३९,०००	१६५०	२६	४२,९००
८.६	कुरियर सेवा	७००	१	७००	७७०	१	७७०

८.७	साईवर सेवा	१,२००	२	२,४००	१३२०	२	२,६४०
८.८	मिडिया हाउस/ पत्रपत्रिका	१,०००	८	८,०००	११००	८	८,८००
८.९	मिडिया/पत्रकार संघ/संगठन	१०,०००	१	१०,०००	११०००	१	११,०००
९	वित्तीय सेवा						
९.१	वित्तीय कम्पनीको मुख्य वा शाखा कार्यालय	१२,०००	०	०	१३२००	०	०
९.२	विमा कम्पनी (शाखा/ सम्पर्क)	१२,०००	११	१३२,०००	१३२००	११	१४५,२००
९.३	विदेशी मुद्रा सटही	२,०००	०	०	२२००	०	०
९.४	मनी टान्सफर	२,०००	१	२,०००	२२००	१	२,२००
९.५	धितो पत्र कारोवार	५,०००	०	०	५५००	०	०
९.६	क वर्गको वाणिज्य बैंक	१८,०००	१०	१८०,०००	१९८००	१०	१९८,०००
९.७	ख वर्गको विकास बैंक	१५,०००	५	७५,०००	१६५००	५	८२,५००
९.८	ग वर्गको वित्तिय संस्था	१२,०००	०	०	१३२००	०	०
९.९	घ वर्गका संस्था -लघुवित्त	१०,०००	१२	१२०,०००	११०००	१२	१३२,०००
९.१	सहकारी संस्था	५,०००	०	०	५५००	०	०
९.१०.१	रु १० करोडसम्म कारोबार भएको बचत तथा ऋण सहकारी	३,०००	१७	५१,०००	३३००	१७	५६,१००
९.१०.२	रु १० करोडदेखि २० करोडसम्म कारोबार भएको बचत तथा ऋण सहकारी	५,०००	२	१०,०००	५५००	२	११,०००
९.१०.३	रु २० करोडभन्दा माथि कारोवार भएको बचत तथा ऋण सहकारी	८,०००	०	०	८८००	०	०
९.१०.४	कृषि सहकारी संस्था	१,०००	६	६,०००	११००	६	६,६००

९.१०.५	सञ्चार सहकारी	४,०००	२	८,०००	४४००	२	८,८००
९.१०.६	बहुउद्देशिय सहकारी	५,०००	१३	६५,०००	५५००	१३	७१,५००
१०	विशेषज्ञ परामर्श तथा अन्य व्यवसायिक सेवा						
१०.१	चिकित्सक	१,५००	०	०	१६५०	०	०
१०.२	दन्त चिकित्सक रिसर्च	१,५००	०	०	१६५०	०	०
१०.३	पशु चिकित्सक	१,०००	०	०	११००	०	०
१०.४	कविराज/ योग केन्द्र	१,०००	०	०	११००	०	०
१०.५	ईन्जिनियर	१,५००	१	१,५००	१६५०	१	१,६५०
१०.६	कानून व्यवसायी	२,०००	२	४,०००	२२००	२	४,४००
१०.७	लेखापरीक्षक	२,०००	३	६,०००	२२००	३	६,६००
१०.८	क वर्ग	२,०००	०	०	२२००	०	०
१०.९	ख वर्ग	१,५००	०	०	१६५०	०	०
१०.१०	ग वर्ग	१,०००	०	०	११००	०	०
१०.११	घ वर्ग	१,०००	०	०	११००	०	०
१०.१२	विमा एजेन्ट	१,०००	०	०	११००	०	०
१०.१३	सभ्येर	१,०००	०	०	११००	०	०
१०.१४	अनुवादक	१,०००	१	१,०००	११००	१	१,१००
१०.१५	नोटरी पब्लिक सेवा	२,०००	३	६,०००	२२००	३	६,६००
१०.१६	अनुसन्धानकर्ता तथा परामर्शदाता भाषा अनुवादक समेत	१,०००	३	३,०००	११००	३	३,३००
१०.१७	कम्प्युटर एनालिष्ट तथा प्रोग्रामर	१,०००	०	०	११००	०	०

१०.१८	शेयर दलाल	१,०००	१	१,०००	११००	१	१,१००
१०.१९	सामान दुवानी कर्ता कम्पनी	१,६००	५	८,०००	१७६०	५	८,८००
१०.२	संस्थागत पेन्टर	५,२००	०	०	५७२०	०	०
१०.२१	भू सेवा केन्द्र	१,५००	३	४,५००	१६५०	३	४,९५०
१०.२२	भू सेवा र कानुनी लेखापढी व्यवसायको प्रोपोइटर एउटै भएमा	२,०००	०	०	२२००	०	०
१०.२३	कानुनी लेखापढी केन्द्र	१,५००	२	३,०००	१६५०	२	३,३००
१०.२४	डान्स प्रशिक्षण केन्द्र लगायत अन्य सम्पूर्ण प्रशिक्षण केन्द्र	१,५००	०	०	१६५०	०	०
१०.२५	सञ्चार माध्यम अन्तर्गत पर्ने व्यवसाय	१,०००	०	०	११००	०	०
११	शिक्षा सेवा		०	०	०	०	०
११.१	निजी क्याम्पस र १०+२	१२,०००	०	०	१३२००	०	०
११.२	निजी माध्यमिक विद्यालय	१०,०००	७	७०,०००	११०००	७	७७,०००
११.३	निजी क्षेत्रका नि.मा.वि/ आधारभूत विद्यालय	५,०००	१	५,०००	५५००	१	५,५००
११.४	निजी क्षेत्रका प्रा.वि/ आधारभूत विद्यालय	३,०००	४	१२,०००	३३००	४	१३,२००
११.५	निजी क्षेत्रका पूर्व प्रा. वि विद्यालय	३,०००	०	०	३३००	०	०
११.६	निजी क्षेत्रका होस्टेलहरु	३,०००	०	०	३३००	०	०
११.७	तालिम तथा अनुसन्धान केन्द्र	१,५००	१	१,५००	१६५०	१	१,६५०
११.८	प्राविधिक शिक्षालय	३,०००	६	१८,०००	३३००	६	१९,८००
११.९	टाईपिङ तथा कम्प्युटर प्रशिक्षण केन्द्र (भाषा र ट्युसन तथा कोचिङ सेन्टर समेत)	२,५००	०	०	२७५०	०	०

११.१	विभिन्न भाषा प्रशिक्षण केन्द्र	२,५००	१	२,५००	२७५०	१	२,७५०
११.११	कृषि तथा पशुपन्थी औषधी पसल (एग्रोभेट)	१,५००	३	४,५००	१६५०	३	४,९५०
११.१२	मेडिकल हल तथा औषधी पसल / डेन्टल क्लिनिक	५,०००	१	५,०००	५५००	१	५,५००
११.१३	औषधी पसल मात्र	३,०००	५	१५,०००	३३००	५	१६,५००
११.१४	निजी अस्पताल	१५,०००	०	०	१६५००	०	०
११.१५	निजी पशुपन्थी अस्पताल	५,०००	०	०	५५००	०	०
११.१६	कविराज/आयुर्वेद केन्द्र	५,०००	०	०	५५००	०	०
११.१७	होमियो क्लिनिक तथा औषधालय	५,०००	०	०	५५००	०	०
११.१८	अक्युपंचर र अन्य स्वास्थ्य सेवा	५,०००	०	०	५५००	०	०
१२	मर्मत संभार केन्द्र						
१२.१	हेवी इक्विपमेन्ट मर्मत केन्द्र (बस, ट्रक कार)	१०,०००	१०	१००,०००	११०००	१०	११०,०००
१२.२	मोटर साईकल मर्मत तथा पार्टस पसल	३,०००	११	३३,०००	३३००	११	३६,३००
१२.३	साईकल तथा अन्य मर्मत केन्द्र	१,०००	०	०	११००	०	०
१२.४	रेडियो तथा टि.भि मर्मत केन्द्र	१,५००	०	०	१६५०	०	०
१२.५	रेडीयो तथा घडी मर्मत केन्द्र	१,०००	१	१,०००	११००	१	१,१००
१२.६	घडी मर्मत केन्द्र	५००	२	१,०००	५५०	२	१,१००
१२.७	कम्प्युटर, इलेक्ट्रिक र इलेक्ट्रॉनिक्स बिक्री र मर्मत	२,५००	१५	३७,५००	२७५०	१५	४१,२५०
१२.८	फोटोकपी कम्प्युटर बिक्री तथा मर्मत	२,५००	०	०	२७५०	२	५,५००
१२.९	टायर सिसोलिड्ग र मर्मत केन्द्र	१,०००	१	१,०००	११००	१	१,१००
१२.१	हेलमेट तथा अन्य सवारी सामाग्री	१,०००	१	१,०००	११००	१	१,१००

१३	अन्य सेवा						
१३.१	विज्ञापन एजेन्सी	१,०००	०	०	११००	०	०
१३.२	बैदेशिक रोजगार सेवा	१,५००	०	०	१६५०	०	०
१३.३	स्वदेशी रोजगार सेवा	५००	०	०	५५०	०	०
१३.४	हाउजिड कम्पनी तथा घर	१,०००	०	०	११००	०	०
१३.५	ब्युटी पार्लर, केस श्रृंगार	१,०००	२०	२०,०००	११००	२०	२२,०००
१३.६	ब्युटी पार्लर, प्रशिक्षण केन्द्र	२,५००	९	२२,५००	२७५०	९	२४,७५०
१३.७	ड्राई क्लिनर्स	१,०००	०	०	११००	०	०
१३.८	फोटो स्टुडियो	१,०००	१३	१३,०००	११००	१३	१४,३००
१३.९	साईनवोर्ड पेन्टिङ / आर्ट केन्द्र	१,०००	२	२,०००	११००	२	२,२००
१३.१०	पशु वधशाला	३,०००	०	०	३३००	०	०
१३.११	मासु विक्रेता (सवै किसिम)	१,०००	५१	५१,०००	११००	५१	५६,१००
१३.१२	माछा बिक्रेता		१	०	०	१	०
१३.१३	टेलर्स (कपडा सहितको)	२,०००	१०	२०,०००	२२००	१०	२२,०००
१३.१४	टेलर्स (कपडा विना)	१,०००	४५	४५,०००	११००	४५	४९,५००
१३.१५	सिलाइ तथा सिलाइ प्रशिक्षण केन्द्र	१,०००	५	५,०००	११००	५	५,५००
१३.१६	कवाडी संकल व्यवसाय	२,०००	०	०	२२००	०	०
१३.१७	टेन्ट हाउस	१,५००	२	३,०००	१६५०	२	३,३००
१३.१८	एकोरियम	१,०००	०	०	११००	०	०
१३.१९	जिमखाना/योगा	१,५००	३	४,५००	१६५०	३	४,९५०
१४	माथि नपरेका व्यवसायहरु		०	०	०	०	०

१४.१	जुत्ता पसल (कपडा/छाला)	२,०००	६	१२,०००	२२००	६	१३,२००
१४.२	जुत्ता निर्माण तथा मर्मत केन्द्र	१,०००	०	०	११००	०	०
१४.३	भाडा पसल ठुलो	२,५००	२	५,०००	२७५०	२	५,५००
१४.४	भाडा पसल सानो	१,५००	८	१२,०००	१६५०	८	१३,२००
१४.५	मसला पसल	५००	१	५००	५५०	१	५५०
१४.६	चुरा/धागो पसल	५००	२	१,०००	५५०	२	१,१००
१४.७	फर्निचर तथा फर्निचिड पसल (काठ/स्टिल)	२,५००	१	२,५००	२७५०	१	२,७५०
१४.८	चस्मा पसल	१,०००	१	१,०००	११००	१	१,१००
१४.९	मेशिनरी पार्ट पुर्जा पसल	२,५००	४	१०,०००	२७५०	४	११,०००
१४.१०	सैलुन/ पुरुष पार्लर	१,५००	१७	२५,५००	१६५०	१७	२८,०५०
१४.११	ड्राईभिड इन्स्टिच्युट	२,५००	२	५,०००	२७५०	२	५,५००
१४.१२	पान पसल/चटपट पसल	५००	५	२,५००	५५०	५	२,७५०
१४.१३	डिजिटल कलर ल्याव	२,५००	४	१०,०००	२७५०	४	११,०००
१४.१४	फ्लेक्स, प्रिन्ट सेवा / डिजिटल आर्ट	२,०००	०	०	२२००	३	६,६००
१४.१५	अडियो तथा भिडियो क्यासेट सेन्टर	१,०००	३	३,०००	११००	३	३,३००
१४.१६	ट्याट्टु हाउस	१,०००	१	१,०००	११००	१	१,१००
१४.१७	दुध डेरी सानो	१,०००	३०	३०,०००	११००	३०	३३,०००
१४.१८	दुध डेरी/दुधजन्य उत्पादन ठुलो	१,५००	३	४,५००	१६५०	३	४,९५०
१४.१९	दुध चिस्यान केन्द्र	२,५००	०	०	२७५०	०	०
१४.२०	स्यानिटरी सामानको पसल	१,५००	०	०	१६५०	३	४,९५०
१४.२१	प्लाष्टिकजन्य सामाग्री पसल	१,०००	१	१,०००	११००	१	१,१००

१४.२२	ग्यास सिलिण्डर विक्रेता	१,०००	०	०	११००	०	०
१४.२३	कोल्ड ड्रिडस पसल	१,०००	०	०	११००	५	५,५००
१४.२४	ऊन धागो/कपडा पसल	१,०००	०	०	११००	०	०
१४.२५	होजियारी उद्योग उच्च	१,४००	०	०	१५४०	०	०
१४.२६	होजियारी उद्योग मध्यम	९००	०	०	९९०	०	०
१४.२७	होजियारी उद्योग साधारण	७००	०	०	७७०	०	०
१४.२८	कस्मेटिक पसल थोक	३,०००	०	०	३३००	५	१६,५००
१४.२९	कस्मेटिक पसल खुद्रा	१,५००	३९	५८,५००	१६५०	३९	६४,३५०
१४.३०	पुस्तक/स्टेशनरी - होलसेल	३,०००	०	०	३३००	२	६,६००
१४.३१	पुस्तक/स्टेशनरी - खुद्रा	१,५००	१९	२८,५००	१६५०	१९	३१,३५०
१४.३२	पत्रपत्रिका पसल	९००	०	०	९९०	०	०
१४.३३	चिया पसल	५००	२	१,०००	५५०	२	१,१००
१४.३४	मिठाई पसल (मिष्ठान्न भण्डार)	१,५००	९	१३,५००	१६५०	९	१४,८५०
१४.३५	जडिबुटी व्यवसाय	१,५००	१	१,५००	१६५०	१	१,६५०
१४.३६	हुंगा गिद्धी व्यापार	१,५००	१	१,५००	१६५०	१	१,६५०
१४.३७	पाउरोटी (बेकरी), दालमोट, मसला उद्योग	१,०००	६	६,०००	११००	६	६,६००
१४.३८	कन्सल्टेन्सी एवं परामर्श सेवा	१,५००	४	६,०००	१६५०	४	६,६००
१४.३९	मेन पावर कम्पनी शाखा कार्यालय	२,५००	०	०	२७५०	०	०
१४.४०	कृषि फलफुल तथा वन नर्सरी व्यवसाय	५००	३	१,५००	५५०	३	१,६५०
१४.४१	कृषि सामाग्री (बिउ, मल र औजार)	९००	४	३,६००	९९०	४	३,९६०
१४.४२	केवल लाईन प्रसारण	४,०००	०	०	४४००	०	०

१४.४३	इन्टरनेट सेवा	१,५००	०	०	१६५०	०	०
१४.४४	एफ एम रेडियो प्रसारण (सामुदायिक समेत)	२,५००	०	०	२७५०	०	०
१४.४५	पुल हाउस (इस्नुकर)	१,०००	२	२,०००	११००	२	२,२००
१४.४६	सोलार पावर सप्लायर्स	२,०००	०	०	२२००	०	०
१४.४७	खेलौना/उपहार पसल	१,०००	६	६,०००	११००	६	६,६००
१४.४८	मदिराजन्य पसल	३,०००	१	३,०००	३३००	१	३,३००
१४.४९	नौमति बाजा बजाउने व्यवसाय	५००	०	०	५५०	०	०
१४.५०	पाँच वा सो भन्दा वढी व्यवसाय रहेको प्रा. लि.	५,०००	०	०	५५००	०	०
१४.५१	अन्य विभिन्न प्रकारका प्रा. लि.	३,५००	२	७,०००	३८५०	२	७,७००
१४.५२	दुई देखि ४ वटा व्यवसाय रहेको प्रा. लि.	३,५००	०	०	३८५०	०	०
१४.५३	पाटी प्यालेस	२,५००	०	०	२७५०	०	०
१४.५४	विउ विजन पसल एग्रोभेट	१,५००	२	३,०००	१६५०	२	३,३००
१४.५५	हेम्प हाउस	१,०००	३	३,०००	११००	३	३,३००
१४.५६	माथि वर्गीकरणमा नपरेका अन्य व्यवसाय	१,०००	६	६,०००	११००	६	६,६००
	जम्मा		२,१६२	३,८०६,७००		२,२००	४,२८८,०२०

क्र सं	व्यवसायको नाम तथा किसिम	आर्थिक वर्ष २०८२/८३			आर्थिक वर्ष २०८३/८४		
		करको दर	सङ्ख्या	आय रकम रु	करको दर	सङ्ख्या	आय रकम रु
१	व्यापारिक वस्तु						
१.१	डिलरसीप सबै प्रकारका	३०२५	५	१५,१२५	३३२८	५	१६,६३८
१.२	सपिड सेन्टर	३०२५	२३	६९,५७५	३३२८	२३	७६,५३३
१.३	सवारी साधन विक्रेता	१२१००	१	१२,१००	१३३१०	१	१३,३१०
१.४	साईकल विक्रेता	१२१०	१	१,२१०	१३३१	१	१,३३१
१.५	मोटर साईकल विक्रेता	३६३०	१	३,६३०	३९९३	१	३,९९३
१.६	कम्प्युटर प्रिन्टर आदि विक्रेता	१८१५	४	७,२६०	१९९७	४	७,९८६
१.७	टिभि तथा विद्युतीय सामग्री पसल	१८१५	१०	१८,१५०	१९९७	१०	१९,९६५
१.८	हार्डवेयर पसल ठुलो	६०५०	१२	७२,६००	६६५५	१२	७९,८६०
१.९	हार्डवेयर पसल सानो	२४२०	२	४,८४०	२६६२	२	५,३२४
१.१०	किराना पसल - ठुलो	१८१५	७३	१३२,४९५	१९९७	७३	१४५,७४५
१.११	किराना पसल - मध्यम	१२१०	७०	८४,७००	१३३१	७०	९३,१७०
१.१२	किराना पसल - सानो	६०५	२७५	१६६,३७५	६६६	२७५	१८३,०१३
१.१३	किराना सामानको थोक विक्रेता	२४२०	२८	६७,७६०	२६६२	२८	७४,५३६
१.१४	फलफुल तथा तरकारी पसल - थोक	१८१५	७	१२,७०५	१९९७	७	१३,९७६
१.१५	फलफुल तथा तरकारी पसल - ठुलो	१२१०	६	७,२६०	१३३१	६	७,९८६
१.१६	फलफुल तथा तरकारी पसल - सानो	६०५	८	४,८४०	६६६	८	५,३२४

१.१७	कपडा पसल / बस्त्रालय	२४२०	२	४,८४०	२६६२	२	५,३२४
१.१८	फेन्सी पसल ठुलो	३६३०	१०	३६,३००	३९९३	१०	३९,९३०
१.१९	फेन्सी पसल मध्यम	२४२०	५७	१३७,९४०	२६६२	५७	१५१,७३४
१.२	फेन्सी पसल सानो	१२१०	६४	७७,४४०	१३३१	६४	८५,१८४
१.२१	सुनचाँदी पसल - ठुलो	६०५०	३	१८,१५०	६६५५	३	१९,९६५
१.२२	सुनचाँदी पसल - मध्यम	३६३०	९	३२,६७०	३९९३	९	३५,९३७
१.२३	सुनचाँदी पसल - सानो	२४२०	१२	२९,०४०	२६६२	१२	३१,९४४
१.२४	पेट्रोल पम्प / तेल बिक्रेता	१२१००	३	३६,३००	१३३१०	३	३९,९३०
१.२५	स्पोर्ट्स पसल	१२१०	२	२,४२०	१३३१	२	२,६६२
१.२६	खाद्य भण्डार/कृषि उपज बिक्रेता	६०५	९	५,४४५	६६६	९	५,९९०
१.२७	गलैँचा बिक्रेता	१८१५	१	१,८१५	१९९७	१	१,९९७
१.२८	कुखुराको चल्ला, पशु दाना बिक्रेता	१८१५	४	७,२६०	१९९७	४	७,९८६
१.२९	प्लाइ तथा सिसा बिक्रेता	२४२०	२	४,८४०	२६६२	२	५,३२४
१.३०	सिरक डसना पसल	१२१०	२	२,४२०	१३३१	२	२,६६२
२	निर्माण व्यवसाय (नगरपालिका क्षेत्रमा प्रधान कार्यालय भएको)						
२.१	क वर्ग	१२१००	०	०	१३३१०	०	०
२.२	ख वर्ग	५४४५	०	०	५९९०	०	०
२.३	ग वर्ग	४२३५	०	०	४६५९	०	०
२.४	घ वर्ग	३०२५	५८	१७५,४५०	३३२८	५८	१९२,९९५
३	उत्पादनमुलक उद्योग	०		०	०		०

३.१	अल्मुनियम उद्योग	३०२५	२	६,०५०	३३२८	२	६,६५५
३.२	आरन व्यवसाय	४८४	२	९६८	५३२	२	१,०६५
३.३	कापी उद्योग	२४२०	०	०	२६६२	०	०
३.४	चाउमिन उद्योग	२४२०	०	०	२६६२	०	०
३.५	मिनरल वाटर म.म किमा उद्योग	३०२५	०	०	३३२८	०	०
३.६	रोटी / अचार उद्योग	१२१०	१	१,२१०	१३३१	१	१,३३१
३.७	अन्य लघु घरेलु तथा साना उद्योग	१८१५	२	३,६३०	१९९७	२	३,९९३
३.८	बेकरी उद्योग	१२१०	२	२,४२०	१३३१	२	२,६६२
४	कृषि तथा वन जन्य उद्योग						
४.१	खनिज जन्य उद्योग (ढुंगा उद्योग)	६०५०	०	०	६६५५	०	०
४.२	क्रसर उद्योग	३६३००	१	३६,३००	३९९३०	१	३९,९३०
४.३	कुटानी पिसानी र पेलानी मिल	२६६२	०	०	२९२८	०	०
४.४	कुटानी पिसानी मिल	१२१०	१९	२२,९९०	१३३१	१९	२५,२८९
४.५	फर्निचर उद्योग बजार क्षेत्र	२४२०	५	१२,१००	२६६२	५	१३,३१०
४.६	फर्निचर उद्योग ग्रामिण क्षेत्र	१२१०	१६	१९,३६०	१३३१	१६	२१,२९६
४.७	पशु दाना उद्योग	२१७८	०	०	२३९६	०	०
४.८	पोल्ट्री फर्म	१८१५	३४	६१,७१०	१९९७	३४	६७,८८१
४.९	बंगुर पालन	१८१५	७	१२,७०५	१९९७	७	१३,९७६
४.१०	गाई भैसी भेडा र बाख्रा पालन व्यवसाय	१८१५	२०	३६,३००	१९९७	२०	३९,९३०
४.११	स-मिल फर्निचर सहित बजार क्षेत्र	३६३०	०	०	३९९३	०	०
४.१२	स-मिल फर्निचर सहित ग्रामिण क्षेत्र	२४२०	१	२,४२०	२६६२	१	२,६६२

४.१३	कृषि उपज प्रशोधन केन्द्र	४२३५	०	०	४६५९	०	०
४.१४	तरकारी खेती व्यवसाय	१८१५	३	५,४४५	१९९७	३	५,९९०
४.१५	ह्याचरी	१८१५	०	०	१९९७	०	०
४.१६	कृषि तथा पशुपन्थी फर्म	१८१५	४५०	८१६,७५०	१९९७	४५०	८९८,४२५
५	पर्यटन उद्योग						
५.१	होटल ठुलो	६०५०	४	२४,२००	६६५५	४	२६,६२०
५.२	होटल मध्यम	३६३०	१२	४३,५६०	३९९३	१२	४७,९१६
५.३	होटल सानो	२४२०	८५	२०५,७००	२६६२	८५	२२६,२७०
५.४	चिया, खाजा, खाना पसल	९६८	९९	९५,८३२	१०६५	९९	१०५,४१५
५.५	रेष्टुरेन्ट एण्ड बार ठुलो	२४२०	९	२१,७८०	२६६२	९	२३,९५८
५.६	रेष्टुरेन्ट एण्ड बार सानो	१२१०	२४	२९,०४०	१३३१	२४	३१,९४४
५.७	रक्सी डिलर	३६३०	१	३,६३०	३९९३	१	३,९९३
५.८	लज भै डिस्टीलरी सामान बेच्ने	४८४०	०	०	५३२४	०	०
५.९	गजल रेष्टुरेन्ट (दोहोरीसाझ समेत)	४८४०	०	०	५३२४	०	०
५.१	ट्राभल्स एण्ड टुर्स	४२३५	१	४,२३५	४६५९	१	४,६५९
६	सेवा उद्योग						
६.१	अफसेट प्रेस	३०२५	६	१८,१५०	३३२८	६	१९,९६५
६.२	लेटर प्रेस	१५७३	०	०	१७३०	०	०
६.३	चलचित्र भिडियो	१२१०	१	१,२१०	१३३१	१	१,३३१
६.४	सार्वजनिक परिवहन सेवा (नगरपालिकाभिन्न प्रधान कार्यालय भएको)	४२३५	७	२९,६४५	४६५९	७	३२,६१०

६.५	सार्वजनिक परिवहन सेवा (नगरपालिकाभित्र शाखा कार्यालय भएको)	१९३६	०	०	२१३०	०	०
६.६	फोटोग्राफी/डिजिटल आर्ट	१२१०	२	२,४२०	१३३१	२	२,६६२
६.७	प्रयोगशाला	१२१०	०	०	१३३१	०	०
६.८	सुरक्षा सेवा (सुरक्षा गार्ड आपूर्ति)	४२३५	१	४,२३५	४६५९	१	४,६५९
७	निर्माण उद्योग						
७.१	सिमेन्ट ब्लक उद्योग	१८१५	६	१०,८९०	१९९७	६	११,९७९
७.२	मेटल/ग्रिल उद्योग/तारजाली निर्माण	३०२५	५	१५,१२५	३३२८	५	१६,६३८
७.३	ईट्टा उद्योग (चिमनी भट्टा)	४२३५	०	०	४६५९	०	०
७.४	ईट्टा उद्योग साधारण भट्टा	१८१५	५	९,०७५	१९९७	५	९,९८३
७.५	मुर्तिकला / अन्य उद्योग	१८१५	१	१,८१५	१९९७	१	१,९९७
७.६	हाईड्रोपावर कम्पनी -प्रति मेघावाट	६०५	०	०	६६६	०	०
७.७	सौर्य तथा अन्य उर्जा पसल	२४२०	३	७,२६०	२६६२	३	७,९८६
८	सञ्चार उद्योग						
८.१	एन सेल	१२१०	०	०	१३३१	०	०
८.२	निजी मोवाइल सेवा केन्द्र	१२१०	३	३,६३०	१३३१	३	३,९९३
८.३	निजी टेलिफोन तथा फ्याक्स सेवा	१२१०	०	०	१३३१	०	०
८.४	फ्याक्स फोटोकपी तथा प्रिन्टर सेवा	१२१०	३	३,६३०	१३३१	३	३,९९३
८.५	मोवाइल फोन विक्री तथा मर्मत	१८१५	२६	४७,१९०	१९९७	२६	५१,९०९
८.६	कुरियर सेवा	८४७	१	८४७	९३२	१	९३२
८.७	साईवर सेवा	१४५२	२	२,९०४	१५९७	२	३,१९४

८.८	मिडिया हाउस/ पत्रपत्रिका	१२१०	८	९,६८०	१३३१	८	१०,६४८
८.९	मिडिया/पत्रकार संघ/संगठन	१२१००	१	१२,१००	१३३१०	१	१३,३१०
९	वित्तीय सेवा						
९.१	वित्तीय कम्पनीको मुख्य वा शाखा कार्यालय	१४५२०	०	०	१५९७२	०	०
९.२	विमा कम्पनी (शाखा/ सम्पर्क)	१४५२०	११	१५९,७२०	१५९७२	११	१७५,६९२
९.३	विदेशी मुद्रा सटही	२४२०	०	०	२६६२	०	०
९.४	मनी टान्सफर	२४२०	१	२,४२०	२६६२	१	२,६६२
९.५	धितो पत्र कारोवार	६०५०	०	०	६६५५	०	०
९.६	क वर्गको वाणिज्य बैंक	२१७८०	१०	२१७,८००	२३९५८	१०	२३९,५८०
९.७	ख वर्गको विकास बैंक	१८१५०	५	९०,७५०	१९९६५	५	९९,८२५
९.८	ग वर्गको वित्तीय संस्था	१४५२०	०	०	१५९७२	०	०
९.९	घ वर्गका संस्था -लघुवित्त	१२१००	१२	१४५,२००	१३३१०	१२	१५९,७२०
९.१	सहकारी संस्था	६०५०	०	०	६६५५	०	०
९.१०.१	रु १० करोडसम्म कारोबार भएको बचत तथा ऋण सहकारी	३६३०	१७	६१,७१०	३९९३	१७	६७,८८१
९.१०.२	रु १० करोडदेखि २० करोडसम्म कारोबार भएको बचत तथा ऋण सहकारी	६०५०	२	१२,१००	६६५५	२	१३,३१०
९.१०.३	रु २० करोडभन्दा माथि कारोबार भएको बचत तथा ऋण सहकारी	९६८०	०	०	१०६४८	०	०
९.१०.४	कृषि सहकारी संस्था	१२१०	६	७,२६०	१३३१	६	७,९८६
९.१०.५	सञ्चार सहकारी	४८४०	२	९,६८०	५३२४	२	१०,६४८

१.१०.६	बहुउद्देशिय सहकारी	६०५०	१३	७८,६५०	६६५५	१३	८६,५१५
१०	विशेषज्ञ परामर्श तथा अन्य व्यवसायिक सेवा						
१०.१	चिकित्सक	१८१५	०	०	१९९७	०	०
१०.२	दन्त चिकित्सक रिसर्च	१८१५	०	०	१९९७	०	०
१०.३	पशु चिकित्सक	१२१०	०	०	१३३१	०	०
१०.४	कविराज/ योग केन्द्र	१२१०	०	०	१३३१	०	०
१०.५	ईन्जिनियर	१८१५	१	१,८१५	१९९७	१	१,९९७
१०.६	कानून व्यवसायी	२४२०	२	४,८४०	२६६२	२	५,३२४
१०.७	लेखापरीक्षक	२४२०	३	७,२६०	२६६२	३	७,९८६
१०.८	क वर्ग	२४२०	०	०	२६६२	०	०
१०.९	ख वर्ग	१८१५	०	०	१९९७	०	०
१०.१०	ग वर्ग	१२१०	०	०	१३३१	०	०
१०.११	घ वर्ग	१२१०	०	०	१३३१	०	०
१०.१२	विमा एजेन्ट	१२१०	०	०	१३३१	०	०
१०.१३	सर्भेयर	१२१०	०	०	१३३१	०	०
१०.१४	अनुवादक	१२१०	१	१,२१०	१३३१	१	१,३३१
१०.१५	नोटरी पब्लिक सेवा	२४२०	३	७,२६०	२६६२	३	७,९८६
१०.१६	अनुसन्धानकर्ता तथा परामर्शदाता भाषा अनुवादक समेत	१२१०	३	३,६३०	१३३१	३	३,९९३
१०.१७	कम्प्युटर एनालिष्ट तथा प्रोग्रामर	१२१०	०	०	१३३१	०	०
१०.१८	शेयर दलाल	१२१०	१	१,२१०	१३३१	१	१,३३१

१०.१९	सामान ढुवानी कर्ता कम्पनी	१९३६	५	९,६८०	२१३०	५	१०,६४८
१०.२	संस्थागत पेन्टर	६२९२	०	०	६९२१	०	०
१०.२१	भू सेवा केन्द्र	१८१५	३	५,४४५	१९९७	३	५,९९०
१०.२२	भू सेवा र कानुनी लेखापढी व्यवसायको प्रोपोइटर एउटै भएमा	२४२०	०	०	२६६२	०	०
१०.२३	कानुनी लेखापढी केन्द्र	१८१५	२	३,६३०	१९९७	२	३,९९३
१०.२४	डान्स प्रशिक्षण केन्द्र लगायत अन्य सम्पूर्ण प्रशिक्षण केन्द्र	१८१५	०	०	१९९७	०	०
10.25	सञ्चार माध्यम अन्तर्गत पर्ने व्यवसाय	१२१०	०	०	१३३१	०	०
११	शिक्षा सेवा	०	०	०	०	०	०
११.१	निजी क्याम्पस र १०+२	१४५२०	०	०	१५९७२	०	०
११.२	निजी माध्यमिक विद्यालय	१२१००	७	८४,७००	१३३१०	७	९३,१७०
११.३	निजी क्षेत्रका नि.मा.वि/ आधारभूत विद्यालय	६०५०	१	६,०५०	६६५५	१	६,६५५
११.४	निजी क्षेत्रका प्रा.वि/ आधारभूत विद्यालय	३६३०	४	१४,५२०	३९९३	४	१५,९७२
११.५	निजी क्षेत्रका पूर्व प्रा. वि विद्यालय	३६३०	०	०	३९९३	०	०
११.६	निजी क्षेत्रका होस्टेलहरु	३६३०	०	०	३९९३	०	०
११.७	तालिम तथा अनुसन्धान केन्द्र	१८१५	१	१,८१५	१९९७	१	१,९९७
११.८	प्राविधिक शिक्षालय	३६३०	६	२१,७८०	३९९३	६	२३,९५८
११.९	टाईपिङ तथा कम्प्युटर प्रशिक्षण केन्द्र (भाषा र ट्युसन तथा कोचिङ सेन्टर समेत)	३०२५	०	०	३३२८	०	०
११.१	विभिन्न भाषा प्रशिक्षण केन्द्र	३०२५	१	३,०२५	३३२८	१	३,३२८

११.११	कृषि तथा पशुपन्छी औषधी पसल (एग्रोभेट)	१८१५	३	५,४४५	१९९७	३	५,९९०
११.१२	मेडिकल हल तथा औषधी पसल / डेन्टल क्लिनिक	६०५०	१	६,०५०	६६५५	१	६,६५५
११.१३	औषधी पसल मात्र	३६३०	५	१८,१५०	३९९३	५	१९,९६५
११.१४	निजी अस्पताल	१८१५०	०	०	१९९६५	०	०
११.१५	निजी पशुपन्छी अस्पताल	६०५०	०	०	६६५५	०	०
११.१६	कविराज/आयुर्वेद केन्द्र	६०५०	०	०	६६५५	०	०
११.१७	होमियो क्लिनिक तथा औषधालय	६०५०	०	०	६६५५	०	०
११.१८	अक्युपंचर र अन्य स्वास्थ्य सेवा	६०५०	०	०	६६५५	०	०
१२	मर्मत संभार केन्द्र						
१२.१	हेवी इक्विपमेन्ट मर्मत केन्द्र (बस, ट्रक कार)	१२१००	१०	१२१,०००	१३३१०	१०	१३३,१००
१२.२	मोटर साईकल मर्मत तथा पार्टस पसल	३६३०	११	३९,९३०	३९९३	११	४३,९२३
१२.३	साईकल तथा अन्य मर्मत केन्द्र	१२१०	०	०	१३३१	०	०
१२.४	रेडियो तथा टि.भि मर्मत केन्द्र	१८१५	०	०	१९९७	०	०
१२.५	रेडीयो तथा घडी मर्मत केन्द्र	१२१०	१	१,२१०	१३३१	१	१,३३१
१२.६	घडी मर्मत केन्द्र	६०५	२	१,२१०	६६६	२	१,३३१
१२.७	कम्प्युटर, इलेक्ट्रिक र इलेक्ट्रॉनिक्स बिक्री र मर्मत	३०२५	१५	४५,३७५	३३२८	१५	४९,९१३
१२.८	फोटोकपी कम्प्युटर बिक्री तथा मर्मत	३०२५	२	६,०५०	३३२८	२	६,६५५
१२.९	टायर सिसोलिङ्ग र मर्मत केन्द्र	१२१०	१	१,२१०	१३३१	१	१,३३१
१२.१	हेलमेट तथा अन्य सवारी सामग्री	१२१०	१	१,२१०	१३३१	१	१,३३१
१३	अन्य सेवा						

१३.१	विज्ञापन एजेन्सी	१२१०	०	०	१३३१	०	०
१३.२	बैदेशिक रोजगार सेवा	१८१५	०	०	१९९७	०	०
१३.३	स्वदेशी रोजगार सेवा	६०५	०	०	६६६	०	०
१३.४	हाउजिड कम्पनी तथा घर	१२१०	०	०	१३३१	०	०
१३.५	ब्युटी पार्लर, केस श्रृंगार	१२१०	२०	२४,२००	१३३१	२०	२६,६२०
१३.६	ब्युटी पार्लर, प्रशिक्षण केन्द्र	३०२५	९	२७,२२५	३३२८	९	२९,९४८
१३.७	ड्राई क्लिनर्स	१२१०	०	०	१३३१	०	०
१३.८	फोटो स्टुडियो	१२१०	१३	१५,७३०	१३३१	१३	१७,३०३
१३.९	साईनवोर्ड पेन्टिङ / आर्ट केन्द्र	१२१०	२	२,४२०	१३३१	२	२,६६२
१३.१०	पशु वधशाला	३६३०	०	०	३९९३	०	०
१३.११	मासु विक्रेता (सबै किसिम)	१२१०	५१	६१,७१०	१३३१	५१	६७,८८१
१३.१२	माछा बिक्रेता	०	१	०	०	१	०
१३.१३	टेलर्स (कपडा सहितको)	२४२०	१०	२४,२००	२६६२	१०	२६,६२०
१३.१४	टेलर्स (कपडा विना)	१२१०	४५	५४,४५०	१३३१	४५	५९,८९५
१३.१५	सिलाइ तथा सिलाइ प्रशिक्षण केन्द्र	१२१०	५	६,०५०	१३३१	५	६,६५५
१३.१६	कवाडी संकल व्यवसाय	२४२०	०	०	२६६२	०	०
१३.१७	टेन्ट हाउस	१८१५	२	३,६३०	१९९७	२	३,९९३
१३.१८	एकोरियम	१२१०	०	०	१३३१	०	०
१३.१९	जिमखाना/योगा	१८१५	३	५,४४५	१९९७	३	५,९९०
१४	माथि नपरेका व्यवसायहरू	०	०	०	०	०	०
१४.१	जुत्ता पसल (कपडा/छाला)	२४२०	६	१४,५२०	२६६२	६	१५,९७२

१४.२	जुत्ता निर्माण तथा मर्मत केन्द्र	१२१०	०	०	१३३१	०	०
१४.३	भाडा पसल ठुलो	३०२५	२	६,०५०	३३२८	२	६,६५५
१४.४	भाडा पसल सानो	१८१५	८	१४,५२०	१९९७	८	१५,९७२
१४.५	मसला पसल	६०५	१	६०५	६६६	१	६६६
१४.६	चुरा/धागो पसल	६०५	२	१,२१०	६६६	२	१,३३१
१४.७	फर्निचर तथा फर्निसिड पसल (काठ/स्टिल)	३०२५	१	३,०२५	३३२८	१	३,३२८
१४.८	चस्मा पसल	१२१०	१	१,२१०	१३३१	१	१,३३१
१४.९	मेशिनरी पार्ट पुर्जा पसल	३०२५	४	१२,१००	३३२८	४	१३,३१०
१४.१०	सैलुन/ पुरुष पार्लर	१८१५	१७	३०,८५५	१९९७	१७	३३,९४१
१४.११	ड्राईभिड इन्स्टिच्युट	३०२५	२	६,०५०	३३२८	२	६,६५५
१४.१२	पान पसल/चटपट पसल	६०५	५	३,०२५	६६६	५	३,३२८
१४.१३	डिजिटल कलर ल्याव	३०२५	४	१२,१००	३३२८	४	१३,३१०
१४.१४	फ्लेक्स, प्रिन्ट सेवा / डिजिटल आर्ट	२४२०	३	७,२६०	२६६२	३	७,९८६
१४.१५	अडियो तथा भिडियो क्यासेट सेन्टर	१२१०	३	३,६३०	१३३१	३	३,९९३
१४.१६	ट्याङ्गु हाउस	१२१०	१	१,२१०	१३३१	१	१,३३१
१४.१७	दुध डेरी सानो	१२१०	३०	३६,३००	१३३१	३०	३९,९३०
१४.१८	दुध डेरी/दुग्धजन्य उत्पादन ठुलो	१८१५	३	५,४४५	१९९७	३	५,९९०
१४.१९	दुग्ध चिस्यान केन्द्र	३०२५	०	०	३३२८	०	०
१४.२०	स्यानिटरी सामानको पसल	१८१५	३	५,४४५	१९९७	३	५,९९०
१४.२१	प्लाष्टिकजन्य सामाग्री पसल	१२१०	१	१,२१०	१३३१	१	१,३३१
१४.२२	ग्यास सिलिण्डर विक्रेता	१२१०	०	०	१३३१	०	०

१४.२३	कोल्ड ड्रिड्स पसल	१२१०	५	६,०५०	१३३१	५	६,६५५
१४.२४	ऊन धागो/कपडा पसल	१२१०	०	०	१३३१	०	०
१४.२५	होजियारी उद्योग उच्च	१६९४	०	०	१८६३	०	०
१४.२६	होजियारी उद्योग मध्यम	१०८९	०	०	११९८	०	०
१४.२७	होजियारी उद्योग साधारण	८४७	०	०	९३२	०	०
१४.२८	कस्मेटिक पसल थोक	३६३०	५	१८,१५०	३९९३	५	१९,९६५
१४.२९	कस्मेटिक पसल खुद्रा	१८१५	३९	७०,७८५	१९९७	३९	७७,८६४
१४.३०	पुस्तक/स्टेशनरी - होलसेल	३६३०	२	७,२६०	३९९३	२	७,९८६
१४.३१	पुस्तक/स्टेशनरी - खुद्रा	१८१५	१९	३४,४८५	१९९७	१९	३७,९३४
१४.३२	पत्रपत्रिका पसल	१०८९	०	०	११९८	०	०
१४.३३	चिया पसल	६०५	२	१,२१०	६६६	२	१,३३१
१४.३४	मिठाई पसल (मिष्ठान्न भण्डार)	१८१५	९	१६,३३५	१९९७	९	१७,९६९
१४.३५	जडिबुटी व्यवसाय	१८१५	१	१,८१५	१९९७	१	१,९९७
१४.३६	हुंगा गिट्टी व्यापार	१८१५	१	१,८१५	१९९७	१	१,९९७
१४.३७	पाउरोटी (बेकरी), दालमोट, मसला उद्योग	१२१०	६	७,२६०	१३३१	६	७,९८६
१४.३८	कन्सल्टेन्सी एवं परामर्श सेवा	१८१५	४	७,२६०	१९९७	४	७,९८६
१४.३९	मेन पावर कम्पनी शाखा कार्यालय	३०२५	०	०	३३२८	०	०
१४.४०	कृषि फलफुल तथा वन नर्सरी व्यवसाय	६०५	३	१,८१५	६६६	३	१,९९७
१४.४१	कृषि सामाग्री (बिउ, मल र औजार)	१०८९	४	४,३५६	११९८	४	४,७९२
१४.४२	केवल लाईन प्रसारण	४८४०	०	०	५३२४	०	०
१४.४३	इन्टरनेट सेवा	१८१५	०	०	१९९७	०	०

१४.४४	एफ एम रेडियो प्रसारण (सामुदायिक समेत)	३०२५	०	०	३३२८	०	०
१४.४५	पुल हाउस (इस्नुकर)	१२१०	२	२,४२०	१३३१	२	२,६६२
१४.४६	सोलार पावर सप्लायर्स	२४२०	०	०	२६६२	०	०
१४.४७	खेलौना/उपहार पसल	१२१०	६	७,२६०	१३३१	६	७,९८६
१४.४८	मदिराजन्य पसल	३६३०	१	३,६३०	३९९३	१	३,९९३
१४.४९	नौमति बाजा बजाउने व्यवसाय	६०५	०	०	६६६	०	०
१४.५०	पाँच वा सो भन्दा वढी व्यवसाय रहेको प्रा. लि.	६०५०	०	०	६६५५	०	०
१४.५१	अन्य विभिन्न प्रकारका प्रा. लि.	४२३५	२	८,४७०	४६५९	२	९,३१७
१४.५२	दुई देखि ४ वटा व्यवसाय रहेको प्रा. लि.	४२३५	०	०	४६५९	०	०
१४.५३	पाटी प्यालेस	३०२५	०	०	३३२८	०	०
१४.५४	विउ विजन पसल एग्रोभेट	१८१५	२	३,६३०	१९९७	२	३,९९३
१४.५५	हेम्प हाउस	१२१०	३	३,६३०	१३३१	३	३,९९३
१४.५६	माथि वर्गीकरणमा नपरेका अन्य व्यवसाय	१२१०	६	७,२६०	१३३१	६	७,९८६
	जम्मा		२,२००	४,७१६,८२२		२,२००	५,१८८,५०४

पटके व्यवसाय कर आय प्रक्षेपण

आर्थिक वर्ष २०८०/८१

क्र सं	विवरण	इकाई	परिमाण	दर	अनुमानित आय रु.
१	खसी, बोका, च्याङ्ग्रा, च्यालुक आदि विक्री	गोटा	१,०००	२५	२५,०००
२	कुखुरा, हाँस आदि (चल्ला बाहेक) प्रति पटक	गोटा	१०,०००	१	१०,०००
३	गाडीमा राखी नगर क्षेत्रभित्र सामान विक्री गर्ने व्यवसायीलाई प्रति दिन	गाडी	९००	१,०००	९००,०००
	जम्मा आय				९३५,०००

आर्थिक वर्ष २०८१/८२

क्र सं	विवरण	इकाई	परिमाण	दर	अनुमानित आय रु.
१	खसी, बोका, च्याङ्ग्रा, च्यालुक आदि	गोटा	१,०००	२८	२७,५००
२	कुखुरा, हाँस आदि (चल्ला बाहेक) प्रति पटक	गोटा	१०,०००	१	११,०००
३	गाडीमा राखी नगर क्षेत्रभित्र सामान विक्री गर्ने व्यवसायीलाई प्रति दिन	गाडी	९००	१,१००	९९०,०००
	जम्मा आय				१,०२८,५००

आर्थिक वर्ष २०८२/८३

क्र सं	विवरण	इकाई	परिमाण	दर	अनुमानित आय रु.
१	खसी, बोका, च्याङ्ग्रा, च्यालुक आदि	गोटा	१,०००	३०	३०,२५०
२	कुखुरा, हाँस आदि (चल्ला बाहेक) प्रति पटक	गोटा	१०,०००	१	१२,१००
३	गाडीमा राखी नगर क्षेत्रभित्र सामान विक्री गर्ने व्यवसायीलाई प्रति दिन	गाडी	९००	१,२१०	१,०८९,०००
	जम्मा आय				१,१३१,३५०

आर्थिक वर्ष २०८३/८४

क्र सं	विवरण	इकाई	परिमाण	दर	अनुमानित आय रु.
१	खसी, बोका, च्याङ्ग्रा, च्यालुक आदि बिक्री	गोटा	१,०००	३३	३३,२७५
२	कुखुरा, हाँस आदि (चल्ला बाहेक) प्रति पटक	गोटा	१०,०००	१	१३,३१०
३	गाडीमा राखी नगर क्षेत्रभित्र सामान विक्री गर्ने व्यवसायीलाई प्रति दिन	गाडी	९००	१,३३१	१,१९७,९००
	जम्मा आय				१,२४४,४८५

जडिबुटी, कबाडी र जीवजन्तु कर आय प्रक्षेपण

क्र सं	विवरण	इकाई	परिमाण	दर	अनुमानित आय रु.
१	उन तथा कपडाको टुक्रा, टायर, ट्युव, टिन र कागतजन्य कवाडी सामान	क्वीन्टल	५००	१००	५०,०००
२	जुट, प्लाष्टिक, कार्पेट, धातु र सिसाजन्य कवाडी सामान	क्वीन्टल	५०००	२००	१,०००,०००
३	प्रचलित कानुनले निषेध गरेबाहेकका मरेका वा मारिएका पशुका हाड, सिंग, खुर आदि	के जी	०	१	०
४	प्रचलित कानुनले निषेध गरेबाहेकका मरेका वा मारिएका पशुका छाला (सानो वा ठुलो)	के जी	०	४०	०
जम्मा आय					१,०५०,०००

आर्थिक वर्ष २०८१/८२

क्र सं	विवरण	इकाई	परिमाण	दर	अनुमानित आय रु.
१	उन तथा कपडाको टुक्रा, टायर, ट्युव, टिन र कागतजन्य कवाडी सामान	क्वीन्टल	५००	१२०	६०,०००
२	जुट, प्लाष्टिक, कार्पेट, धातु र सिसाजन्य कवाडी सामान	क्वीन्टल	५०००	२४०	१,२००,०००
३	प्रचलित कानुनले निषेध गरेबाहेकका मरेका वा मारिएका पशुका हाड, सिंग, खुर आदि	के जी	०	१	०
४	प्रचलित कानुनले निषेध गरेबाहेकका मरेका वा मारिएका पशुका छाला (सानो वा ठुलो)	के जी	०	४८	०
जम्मा आय					१,२६०,०००

आर्थिक वर्ष २०८२/८३

क्र सं	विवरण	इकाई	परिमाण	दर	अनुमानित आय रु.
--------	-------	------	--------	----	-----------------

१	उन तथा कपडाको टुक्रा, टायर, ट्युव, टिन र कागतजन्य कवाडी सामान	क्वीन्टल	१०००	१४४	१४४,०००
२	जुट, प्लाष्टिक, कार्पेट, धातु र सिसाजन्य कवाडी सामान	क्वीन्टल	५०००	२८८	१,४४०,०००
३	प्रचलित कानुनले निषेध गरेबाहेकका मरेका वा मारिएका पशुका हाड, सिंग, खुर आदि	के जी	०	१	०
४	प्रचलित कानुनले निषेध गरेबाहेकका मरेका वा मारिएका पशुका छाला (सानो वा ठुलो)	के जी	०	५८	०
जम्मा आय					१,५८४,०००

आर्थिक वर्ष २०८३/८४

क्र सं	विवरण	इकाई	परिमाण	दर	अनुमानित आय रु.
१	उन तथा कपडाको टुक्रा, टायर, ट्युव, टिन र कागतजन्य कवाडी सामान	क्वीन्टल	१५००	१७३	२५९,२००
२	जुट, प्लाष्टिक, कार्पेट, धातु र सिसाजन्य कवाडी सामान	क्वीन्टल	५०००	३४६	१,७२८,०००
३	प्रचलित कानुनले निषेध गरेबाहेकका मरेका वा मारिएका पशुका हाड, सिंग, खुर आदि	के जी	०	२	०
४	प्रचलित कानुनले निषेध गरेबाहेकका मरेका वा मारिएका पशुका छाला (सानो वा ठुलो)	के जी	०	६९	०
जम्मा आय					१,९८७,२००

विज्ञापन कर आय प्रक्षेपण

आर्थिक वर्ष २०८०/८१

क्र सं	विज्ञापनको किसिम	इकाई	अनुमानित परिमाण	करको औषत दर (रु)	अनुमानित आय (रु)	नगरपालिकालाई आय ६०%
१	विद्युतीय डिजिटल/ डिस्प्ले/ स्क्रिन बोर्ड	वर्ग फिट	१०००	१२०	१२०,०००	७२,०००
२	ग्लो साइन बोर्ड/ नियोन साइन बोर्ड/ अन्य लाइट बोर्ड	वर्ग फिट	१०००	१००	१००,०००	६०,०००
३	फ्लेक्स बोर्ड	वर्ग फिट	१०००	८०	८०,०००	४८,०००
४	वाल तथा सर्टर पेन्टिङ	वर्ग फिट	२००	४०	८,०००	४,८००
५	व्यावसायिक व्यानर (हप्ता)	गोटा	५०	५०	२,५००	१,५००
	जम्मा अनुमानित आय				३१०,५००	१८६,३००

आर्थिक वर्ष २०८१/८२

क्र सं	विज्ञापनको किसिम	इकाई	अनुमानित परिमाण	करको औषत दर (रु)	अनुमानित आय (रु)	नगरपालिकालाई आय ६०%
१	विद्युतीय डिजिटल/ डिस्प्ले/ स्क्रिन बोर्ड	वर्ग फिट	१०००	१३२	१३२,०००	७९,२००
२	ग्लो साइन बोर्ड/ नियोन साइन बोर्ड/ अन्य लाइट बोर्ड	वर्ग फिट	१०००	११०	११०,०००	६६,०००
३	फ्लेक्स बोर्ड	वर्ग फिट	१०००	८८	८८,०००	५२,८००
४	वाल तथा सर्टर पेन्टिङ	वर्ग फिट	२००	४४	८,८००	५,२८०
५	व्यावसायिक व्यानर (हप्ता)	गोटा	५०	५५	२,७५०	१,६५०
	जम्मा अनुमानित आय				३४१,५५०	२०४,९३०

आर्थिक वर्ष २०८२/८३

क्र सं	विज्ञापनको किसिम	इकाई	अनुमानित परिमाण	करको औषत दर	अनुमानित आय (रु)	नगरपालिकालाई आय ६०%

				(रु)		
१	विद्युतीय डिजिटल/ डिस्प्ले/ स्क्रिन बोर्ड	वर्ग फिट	१०००	१४५	१४५,२००	८७,१२०
२	ग्लो साइन बोर्ड/ नियोन साइन बोर्ड/ अन्य लाइट बोर्ड	वर्ग फिट	१०००	१२१	१२१,०००	७२,६००
३	फ्लेक्स बोर्ड	वर्ग फिट	१०००	९७	९६,८००	५८,०८०
४	वाल तथा सर्टर पेन्टिड	वर्ग फिट	२००	४८	९,६८०	५,८०८
५	व्यावसायिक व्यानर (हप्ता)	गोटा	५०	६१	३,०२५	१,८१५
	जम्मा अनुमानित आय				३७५,७०५	२२५,४२३

आर्थिक वर्ष २०८३/८४

क्र सं	विज्ञापनको किसिम	इकाई	अनुमानित परिमाण	करको औषत दर (रु)	अनुमानित आय (रु)	नगरपालिकालाई आय ६०%
१	विद्युतीय डिजिटल/ डिस्प्ले/ स्क्रिन बोर्ड	वर्ग फिट	१०००	१६०	१५९,७२०	९५,८३२
२	ग्लो साइन बोर्ड/ नियोन साइन बोर्ड/ अन्य लाइट बोर्ड	वर्ग फिट	१०००	१३३	१३३,१००	७९,८६०
३	फ्लेक्स बोर्ड	वर्ग फिट	१०००	१०६	१०६,४८०	६३,८८८
४	वाल तथा सर्टर पेन्टिड	वर्ग फिट	२००	५३	१०,६४८	६,३८९
५	व्यावसायिक व्यानर (हप्ता)	गोटा	५०	६७	३,३२८	१,९९७
	जम्मा अनुमानित आय				४१३,२७६	२४७,९६५

पार्किङ शुल्क आय प्रक्षेपण

आर्थिक वर्ष २०८१/८२						
क्र सं	सवारीको किसिम	अनुमानित परिमाण	पार्किङ स्थान सङ्ख्या	अनुमानित दिन	कर दर (रु)	अनुमानित आय (रु)
१	बस, ट्रक, लहरी	५	२	१८२	५५	१००,१००
२	बस, ट्रक, लहरी (विदेशी)	५	२	१८२	११०	२००,२००
३	कार, जिप, भ्यान	१०	२	१८२	२८	१००,१००
४	कार, जिप, भ्यान (विदेशी)	२	२	१८२	५५	४०,०४०
५	मोटर साईकल र स्कुटर	६०	२	१८२	११	२४०,२४०
	जम्मा					६८०,६८०
आर्थिक वर्ष २०८२/८३						
क्र सं	सवारीको किसिम	अनुमानित परिमाण	पार्किङ स्थान सङ्ख्या	अनुमानित दिन	कर दर (रु)	अनुमानित आय (रु)
१	बस, ट्रक, लहरी	१०	२	१८२	६१	२२०,२२०
२	बस, ट्रक, लहरी (विदेशी)	५	२	१८२	१२१	२२०,२२०
३	कार, जिप, भ्यान	१०	२	१८२	३०	११०,११०
४	कार, जिप, भ्यान (विदेशी)	२	२	१८२	६१	४४,०४४
५	मोटर साईकल र स्कुटर	६०	२	१८२	१२	२६४,२६४
	जम्मा					८५८,८५८
आर्थिक वर्ष २०८३/८४						
क्र सं	सवारीको किसिम	अनुमानित परिमाण	पार्किङ स्थान सङ्ख्या	अनुमानित दिन	कर दर (रु)	अनुमानित आय (रु)
१	बस, ट्रक, लहरी	१०	२	१८२	६७	२४२,२४२
२	बस, ट्रक, लहरी (विदेशी)	५	२	१८२	१३३	२४२,२४२
३	कार, जिप, भ्यान	२०	२	१८२	३३	२४२,२४२
४	कार, जिप, भ्यान (विदेशी)	५	२	१८२	६७	१२१,१२१
५	मोटर साईकल र स्कुटर	१००	२	१८२	१३	४८४,४८४

जम्मा					१,३३२,३३१
-------	--	--	--	--	-----------

बेनी नगरपालिका, बेनी, म्याग्दी

फोहोर व्यवस्थापन शुल्क आय प्रक्षेपण

क्र सं	विवरण	आ. व. २०८०/८१			आ. व. २०८१/८२		
		गोटा	वार्षिक शुल्क दर रु	अनुमानित वार्षिक आय रु	गोटा	वार्षिक शुल्क दर रु	अनुमानित वार्षिक आय रु
१	आवासीय घर तथा पसलहरू	३०००	१,८००	५,४००,०००	३०००	१,९८०	५,९४०,०००
२	शैक्षिक संस्थाहरू	५	३,६००	१८,०००	५	३,९६०	१९,८००
३	उत्पादनमूलक उद्योग	३१	२,४००	७४,४००	३१	२,६४०	८१,८४०
४	सवारी मर्मत सम्भार	६	२,४००	१४,४००	६	२,६४०	१५,८४०
५	बैंक तथा वित्तीय संस्था	२२	४,२००	९२,४००	२२	४,६२०	१०१,६४०
६	अस्पताल र पोलिक्लिनिक	२	६,०००	१२,०००	२	६,६००	१३,२००
७	सरकारी कार्यालय	७	४,२००	२९,४००	७	४,६२०	३२,३४०
८	गैर सरकारी संस्था	५	२,४००	१२,०००	५	२,६४०	१३,२००
	जम्मा	३०७८		५,६५२,६००	३०७८		६,२१७,८६०

आ. व. २०८२/८३

आ. व. २०८३/८४

क्र सं	विवरण	गोटा	वार्षिक शुल्क दर रु	अनुमानित वार्षिक आय रु	गोटा	वार्षिक शुल्क दर रु	अनुमानित वार्षिक आय रु
१	आवासीय घर तथा पसलहरू	३०००	२,१७८	६,५३४,०००	३०००	२,३९६	७,१८७,४००
२	शैक्षिक संस्थाहरू	५	४,३५६	२१,७८०	५	४,७९२	२३,९५८
३	उत्पादनमूलक उद्योग	३१	२,९०४	९०,०२४	३१	३,१९४	९९,०२६
४	सवारी मर्मत सम्भार	६	२,९०४	१७,४२४	६	३,१९४	१९,१६६
५	बैंक तथा वित्तीय संस्था	२२	५,०८२	१११,८०४	२२	५,५९०	१२२,९८४
६	अस्पताल र पोलिक्लिनिक	२	७,२६०	१४,५२०	२	७,९८६	१५,९७२
७	सरकारी कार्यालय	७	५,०८२	३५,५७४	७	५,५९०	३९,१३१
८	गैर सरकारी संस्था	५	२,९०४	१४,५२०	५	३,१९४	१५,९७२
	जम्मा	३०७८		६,८३९,६४६	३०७८		७,५२३,६११

तातोपानी उपयोग शुल्क आय प्रक्षेपण

आ. व. २०८०/८१				
क्र सं	विवरण	गोटा	प्रस्तावित दर रु.	अनुमानित आय रु
१	तातोपानी उपयोग सेवा शुल्क	१५०००	५००	७,५००,०००
	जम्मा आय			७,५००,०००
आ. व. २०८१/८२				
क्र सं	विवरण	गोटा	प्रस्तावित दर रु.	अनुमानित आय रु
१	तातोपानी उपयोग सेवा शुल्क	२००००	५५०	११,०००,०००
	जम्मा आय			११,०००,०००
आ. व. २०८२/८३				
क्र सं	विवरण	गोटा	प्रस्तावित दर रु.	अनुमानित आय रु
१	तातोपानी उपयोग सेवा शुल्क	२५०००	६०५	१५,१२५,०००
	जम्मा आय			१५,१२५,०००
आ. व. २०८३/८४				
क्र सं	विवरण	गोटा	प्रस्तावित दर रु.	अनुमानित आय रु
१	तातोपानी उपयोग सेवा शुल्क	३००००	६६६	१९,९६५,०००
	जम्मा आय			१९,९६५,०००

घरनक्सा पास दस्तुर आय प्रक्षेपण

आ. व. २०८०/८१					
क्र सं	विवरण	गोटा	औषत वर्ग फिट	औषत कर दर (रु) प्रति वर्ग फिट	अनुमानित आय (रु)
१	पक्की पिलर सहितको घर भएको	४०	१०००	६	२४०,०००
२	पक्की पिलर बिनाको घर भएको	५	१०००	४	२०,०००
३	माटो, ढुंगा, काठ, बाँसबाट बनेको कच्ची घर/अस्थायी छाप्रो	५०	१०००	२	१००,०००
४	घर नक्सा अभिलेखीकरण - पक्की	४०	१०००	३	१२०,०००
५	घर नक्सा अभिलेखीकरण - कच्ची	१०००	१०००	१	१,०००,०००
६	अमिन दस्तुर	१००	१	१,०००	१००,०००
	जम्मा आय				१,५८०,०००
आ. व. २०८१/८२					
क्र सं	विवरण	गोटा	औषत वर्ग फिट	औषत कर दर (रु) प्रति वर्ग फिट	अनुमानित आय (रु)
१	पक्की पिलर सहितको घर भएको	४०	१०००	६.६०	२६४,०००
२	पक्की पिलर बिनाको घर भएको	५	१०००	४.४०	२२,०००
३	माटो, ढुंगा, काठ, बाँसबाट बनेको कच्ची घर	५०	१०००	२.२०	११०,०००
४	घर नक्सा अभिलेखीकरण - पक्की	४०	१	३.३०	१३२
५	घर नक्सा अभिलेखीकरण - कच्ची	२०००	१०००	१.१०	२,२००,०००
६	अमिन दस्तुर	१००	१	१,१००	११०,०००
	जम्मा आय				२,७०६,१३२
आ. व. २०८२/८३					
क्र सं	विवरण	गोटा	औषत वर्ग फिट	औषत कर दर (रु) प्रति वर्ग फिट	अनुमानित आय (रु)
१	पक्की पिलर सहितको घर भएको	४०	१०००	७.२६	२९०,४००

२	पक्की पिलर बिनाको घर भएको	५	१०००	४.८४	२४,२००
३	माटो, ढुंगा, काठ, बाँसबाट बनेको कच्ची घर	५०	१	२.४२	१२१
४	घर नक्सा अभिलेखीकरण - पक्की	४०	१०	३.६३	१,४५२
५	घर नक्सा अभिलेखीकरण - कच्ची	२०००	१०००	१.२१	२,४२०,०००
६	अमिन दस्तुर	१००	१	१,२१०	१२१,०००
	जम्मा आय				२,८५७,१७३

आ. व. २०८३/८४

क्र सं	विवरण	गोटा	औषत वर्ग फिट	औषत कर दर (रु) प्रति वर्ग फिट	अनुमानित आय (रु)
१	पक्की पिलर सहितको घर भएको	४०	१०००	८	३१९,४४०
२	पक्की पिलर बिनाको घर भएको	५	१०००	५	२६,६२०
३	माटो, ढुंगा, काठ, बाँसबाट बनेको कच्ची घर	४०	१	३	१०६
४	घर नक्सा अभिलेखीकरण - पक्की	४०	१०	४	१,५९७
५	घर नक्सा अभिलेखीकरण - कच्ची	२०००	१०००	१	२,६६२,०००
६	अमिन दस्तुर	१००	१	१,३३१	१३३,१००
	जम्मा आय				३,१४२,८६४

सिफारिस/प्रमाणित दस्तुर आय प्रक्षेपण

आ. व. २०८०/८१				
क्र सं	विवरण	गोटा	औषत दर रु.	अनुमानित आय रु
१	सिफारिस तथा प्रमाणित दस्तुर	९०००	५००	४,५००,०००
	जम्मा आय			४,५००,०००
आ. व. २०८१/८२				
क्र सं	विवरण	गोटा	औषत दर रु.	अनुमानित आय रु
१	सिफारिस तथा प्रमाणित दस्तुर	९०००	५५०	४,९५०,०००
	जम्मा आय			४,९५०,०००
आ. व. २०८२/८३				
क्र सं	विवरण	गोटा	औषत दर रु.	अनुमानित आय रु
१	सिफारिस तथा प्रमाणित दस्तुर	९०००	६०५	५,४४५,०००
	जम्मा आय			५,४४५,०००
आ. व. २०८३/८४				
क्र सं	विवरण	गोटा	औषत दर रु.	अनुमानित आय रु
१	सिफारिस तथा प्रमाणित दस्तुर	९०००	६६६	५,९८९,५००
	जम्मा आय			५,९८९,५००

व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर आय प्रक्षेपण

आ. व. २०८०/८१

सि.नं.	विवरण	इकाई	अनुमानित परिमाण	शुल्क दर रु	अनुमानित आय रु
१	जन्म दर्ता (विलम्ब)	गोटा	५१९	२००	१०३,८००
२	मृत्यु दर्ता	गोटा	१७१	२००	३४,२००
३	विवाह दर्ता	गोटा	२२५	२००	४५,०००
४	बसाई सरी आउने	गोटा	२००	२००	४०,०००
५	बसाई सरी जाने	गोटा	३१०	२००	६२,०००
६	सम्बन्ध विच्छेद	गोटा	३४	२००	६,८००
७	घटना दर्ता प्रतिलिपी	गोटा	१००	५००	५०,०००
	जम्मा		१५५९		३४१,८००

आ. व. २०८१/८२

सि.नं.	विवरण	इकाई	अनुमानित परिमाण	शुल्क दर रु	अनुमानित आय रु
१	जन्म दर्ता (विलम्ब)	गोटा	५१९	२२०	११४,१८०
२	मृत्यु दर्ता	गोटा	१७१	२२०	३७,६२०
३	विवाह दर्ता	गोटा	२२५	२२०	४९,५००
४	बसाई सरी आउने	गोटा	२००	२२०	४४,०००
५	बसाई सरी जाने	गोटा	३१०	२२०	६८,२००
६	सम्बन्ध विच्छेद	गोटा	३४	२२०	७,४८०
७	घटना दर्ता प्रतिलिपी	गोटा	१००	५५०	५५,०००
	जम्मा		१५५९		३७५,९८०

आ. व. २०८२/८३

सि.नं.	विवरण	इकाई	अनुमानित परिमाण	शुल्क दर रु	अनुमानित आय रु
१	जन्म दर्ता (विलम्ब)	गोटा	५१९	२४२	१२५,५९८
२	मृत्यु दर्ता	गोटा	१७१	२४२	४१,३८२
३	विवाह दर्ता	गोटा	२२५	२४२	५४,४५०
४	बसाई सरी आउने	गोटा	२००	२४२	४८,४००

५	बसाई सरी जाने	गोटा	३१०	२४२	७५,०२०
६	सम्बन्ध विच्छेद	गोटा	३४	२४२	८,२२८
७	घटना दर्ता प्रतिलिपी	गोटा	१००	६०५	६०,५००
	जम्मा		१५५९		४१३,५७८

आ. व. २०८३/८४

सि.नं.	विवरण	इकाई	अनुमानित परिमाण	शुल्क दर रु	अनुमानित आय रु
१	जन्म दर्ता (विलम्ब)	गोटा	५१९	२६६	१३८,१५८
२	मृत्यु दर्ता	गोटा	१७१	२६६	४५,५२०
३	विवाह दर्ता	गोटा	२२५	२६६	५९,८९५
४	बसाई सरी आउने	गोटा	२००	२६६	५३,२४०
५	बसाई सरी जाने	गोटा	३१०	२६६	८२,५२२
६	सम्बन्ध विच्छेद	गोटा	३४	२६६	९,०५१
७	घटना दर्ता प्रतिलिपी	गोटा	१००	६६६	६६,५५०
	जम्मा		१५५९		४५४,९३६

नाता प्रमाणित दस्तुर आय प्रक्षेपण

आ. व. २०८०/८१			
विवरण	गोटा	प्रस्तावित दर रु.	अनुमानित आय रु
नाता प्रमाणित	७५०	२५०	१८७,५००
जम्मा आय			१८७,५००
आ. व. २०८१/८२			
विवरण	गोटा	प्रस्तावित दर रु.	अनुमानित आय रु
नाता प्रमाणित	७५०	२७५	२०६,२५०
जम्मा आय			२०६,२५०
आ. व. २०८२/८३			
विवरण	गोटा	प्रस्तावित दर रु.	अनुमानित आय रु
नाता प्रमाणित	७५०	३०३	२२६,८७५
जम्मा आय			२२६,८७५
आ. व. २०८३/८४			
विवरण	गोटा	प्रस्तावित दर रु.	अनुमानित आय रु
नाता प्रमाणित	७५०	३३३	२४९,५६३
जम्मा आय			२४९,५६३

सामुदायिक वनबाट आय प्रक्षेपण

आ. व. २०८०/८१						
क्र सं	विवरण	सङ्ख्या	औषत आय रु	सामुदायिक वनको कुल आय	प्रस्तावित दर (प्रतिशत)	अनुमानित आय रु
१	सामुदायिक वन आय	९६	२००,०००	१९,२००,०००	१०	१,९२०,०००
	जम्मा आय					१,९२०,०००
आ. व. २०८१/८२						
क्र सं	विवरण	सङ्ख्या	औषत आय रु	सामुदायिक वनको कुल आय	प्रस्तावित दर (प्रतिशत)	अनुमानित आय रु
१	सामुदायिक वन आय	९६	२००,०००	१९,२००,०००	१०	१,९२०,०००
	जम्मा आय					१,९२०,०००
आ. व. २०८२/८३						
क्र सं	विवरण	सङ्ख्या	औषत आय रु	सामुदायिक वनको कुल आय	प्रस्तावित दर (प्रतिशत)	अनुमानित आय रु
१	सामुदायिक वन आय	९६	२५०,०००	२४,०००,०००	१०	२,४००,०००
	जम्मा आय					२,४००,०००
आ. व. २०८३/८४						
क्र सं	विवरण	सङ्ख्या	औषत आय रु	सामुदायिक वनको कुल आय	प्रस्तावित दर (प्रतिशत)	अनुमानित आय रु
१	सामुदायिक वन आय	९६	२५०,०००	२४,०००,०००	१०	२,४००,०००
	जम्मा आय					२,४००,०००

दहत्तर बहत्तर विक्रीबाट आय प्रक्षेपण

आ. व. २०८२/८३								
क्र सं	सेवाको विवरण	परिमाण (घन फिट)	कर दर (रु)	अनुमानित आय (रु)	VAT (रु)	After VAT आय (रु)	प्रदेश (४०%) (रु)	खुद आय (रु)
१	हुंगा, गिट्टी र बालुवा	९०१,७०८	१३	११,६८६,१३३	१,५१९,१९७	१०,१६६,९३६	४,०६६,७७४	६,१००,१६१
	जम्मा अनुमानित आय	९०१,७०८		११,६८६,१३३	१,५१९,१९७	१०,१६६,९३६	४,०६६,७७४	६,१००,१६१
आ. व. २०८३/८४								
क्र सं	सेवाको विवरण	परिमाण (घन फिट)	कर दर (रु)	अनुमानित आय (रु)	VAT (रु)	After VAT आय (रु)	प्रदेश (४०%) (रु)	खुद आय (रु)
१	हुंगा, गिट्टी र बालुवा	९०१,७०८	१६	१४,०२३,३६०	१,८२३,०३७	१२,२००,३२३	४,८८०,१२९	७,३२०,१९४
	जम्मा अनुमानित आय	९०१,७०८		१४,०२३,३६०	१,८२३,०३७	१२,२००,३२३	४,८८०,१२९	७,३२०,१९४
आ. व. २०८४/८५								
क्र सं	सेवाको विवरण	परिमाण (घन मिटर)	कर दर (रु)	अनुमानित आय (रु)	VAT	After VAT	प्रदेश (४०%)	खुद आय
१	हुंगा, गिट्टी र बालुवा	१,१७२,२२०	१९	२१,८७६,४४१	२,८४३,९३७	१९,०३२,५०४	७,६१३,००२	११,४१९,५०२
	जम्मा अनुमानित आय	१,१७२,२२०		२१,८७६,४४१	२,८४३,९३७	१९,०३२,५०४	७,६१३,००२	११,४१९,५०२

अन्य शुल्क/दस्तुर आय प्रक्षेपण

क्र सं	विवरण	आ. व. २०८०/८१			आ. व. २०८१/८२			आ. व. २०८२/८३			आ. व. २०८३/८४		
		गोटा	शुल्क दर रु	अनुमानित आय रु	गोटा	शुल्क दर रु	अनुमानित आय रु	गोटा	शुल्क दर रु	अनुमानित आय रु	गोटा	शुल्क दर रु	अनुमानित आय रु
१	अनुसूची फारम/निवेदन	१०००	२०	२०,०००	१०००	२२	२२,०००	१०००	२४	२४,२००	१०००	२७	२६,६२०
२	जग्गा नापी दस्तुर	१००	१,०००	१००,०००	१००	१,१००	११०,०००	१००	१,२१०	१२१,०००	१००	१,३३१	१३३,१००
३	कम्पनी सूचीकरण दस्तुर	१००	७००	७०,०००	१००	७७०	७७,०००	१००	८४७	८४,७००	१००	९३२	९३,१७०
४	फोहोरमैला कार्ड	४०००	५०	२००,०००	४०००	५५	२२०,०००	४०००	६१	२४२,०००	४०००	६७	२६६,२००
५	परीक्षा फारम शुल्क	१००	१,०००	१००,०००	१००	१,१००	११०,०००	१००	१,२१०	१२१,०००	१००	१,३३१	१३३,१००
६	कोटेशन फारम शुल्क	१००	१,०००	१००,०००	१००	१,१००	११०,०००	१००	१,२१०	१२१,०००	१००	१,३३१	१३३,१००
७	टेण्डर फारम शुल्क	१००	१,०००	१००,०००	१००	१,१००	११०,०००	१००	१,२१०	१२१,०००	१००	१,३३१	१३३,१००
८	निवेदन नक्कल उतार (प्रति पाना)	१००	२०	२,०००	१००	२२	२,२००	१००	२४	२,४२०	१००	२७	२,६६२
९	घर निर्माण नक्शाको नक्कल दस्तुर	५०	५००	२५,०००	५०	५५०	२७,५००	५०	६०५	३०,२५०	५०	६६६	३३,२७५
१०	राजपत्र बिक्री (प्रति राजपत्र)	५०	१००	५,०००	५०	११०	५,५००	५०	१२१	६,०५०	५०	१३३	६,६५५
११	नगरपालिका प्रोफाइल (संस्थागत)	१००	५००	५०,०००	१००	५५०	५५,०००	१००	६०५	६०,५००	१००	६६६	६६,५५०
१२	नगरपालिका प्रोफाइल (व्यक्तिगत)	५००	३००	१५०,०००	५००	३३०	१६५,०००	५००	३६३	१८१,५००	५००	३९९	१९९,६५०
	जम्मा			९२२,०००			१,०१४,२००			१,११५,६२०			१,२२७,१८२

दण्ड जरिवाना आय प्रक्षेपण

आ. व. २०८०/८१						
क्र सं	कसूरको विवरण	इकाई	अनुमानित परिमाण	कर दर (रु)	अनुमानित आय (रु)	कैफियत
१	हुंगा गिट्टी बालुवा वा अन्य प्राकृतिक स्रोत चोरी निकासी गरेमा					
क	डोजर/स्क्याभेटर	पटक	३	५०,०००	१५०,०००	
ख	ट्रिपर वा ट्रक	पटक	३	२५,०००	७५,०००	
ग	ट्र्याक्टर	पटक	३	१०,०००	३०,०००	
२	कवाडी सामान चोरी गरेमा	टिप	१	१०,०००	१०,०००	प्रस्तावित
३	निषेधित क्षेत्रमा निर्माण सामाग्री राखेमा	पटक	२	२,०००	४,०००	प्रस्तावित
४	सार्वजनिक स्थानमा फोहर मैला फालेमा	पटक	५	२,०००	१०,०००	प्रस्तावित
५	खोलामा विषादी वा करेन्ट हाली माछा मारेमा	पटक	२	५,०००	१०,०००	प्रस्तावित
	जम्मा				२८९,०००	
आ. व. २०८१/८२						
क्र सं	कसूरको विवरण	इकाई	अनुमानित परिमाण	कर दर (रु)	अनुमानित आय (रु)	कैफियत
१	हुंगा गिट्टी बालुवा वा अन्य प्राकृतिक स्रोत चोरी निकासी गरेमा					
क	डोजर/स्क्याभेटर	पटक	३	५०,०००	१५०,०००	
ख	ट्रिपर वा ट्रक	पटक	३	२५,०००	७५,०००	
ग	ट्र्याक्टर	पटक	३	१०,०००	३०,०००	
२	कवाडी सामान चोरी गरेमा	टिप	१	१०,०००	१०,०००	प्रस्तावित
३	निषेधित क्षेत्रमा निर्माण सामाग्री राखेमा	पटक	२	२,०००	४,०००	प्रस्तावित
४	सार्वजनिक स्थानमा फोहर मैला फालेमा	पटक	५	२,०००	१०,०००	प्रस्तावित

५	खोलामा विषादी वा करेन्ट हाली माछा मारेमा	पटक	२	५,०००	१०,०००	प्रस्तावित
जम्मा					२८९,०००	

आ. व. २०८२/८३

क्र सं	कसूरको विवरण	इकाई	अनुमानित परिमाण	कर दर (रु)	अनुमानित आय (रु)	कैफियत
१	हुंगा गिट्टी बालुवा वा अन्य प्राकृतिक स्रोत चोरी निकासी गरेमा					
क	डोजर/स्क्याभेटर	पटक	३	५०,०००	१५०,०००	
ख	ट्रिपर वा ट्रक	पटक	३	२५,०००	७५,०००	
ग	ट्र्याक्टर	पटक	३	१०,०००	३०,०००	
२	कवाडी सामान चोरी गरेमा	टिप	१	१०,०००	१०,०००	प्रस्तावित
३	निषेधित क्षेत्रमा निर्माण सामाग्री राखेमा	पटक	२	२,०००	४,०००	प्रस्तावित
४	सार्वजनिक स्थानमा फोहर मैला फालेमा	पटक	५	२,०००	१०,०००	प्रस्तावित
५	खोलामा विषादी वा करेन्ट हाली माछा मारेमा	पटक	२	५,०००	१०,०००	प्रस्तावित
जम्मा					२८९,०००	

आ. व. २०८३/८४

क्र सं	कसूरको विवरण	इकाई	अनुमानित परिमाण	कर दर (रु)	अनुमानित आय (रु)	कैफियत
१	हुंगा गिट्टी बालुवा वा अन्य प्राकृतिक स्रोत चोरी निकासी गरेमा					
क	डोजर/स्क्याभेटर	पटक	३	५०,०००	१५०,०००	
ख	ट्रिपर वा ट्रक	पटक	३	२५,०००	७५,०००	
ग	ट्र्याक्टर	पटक	३	१०,०००	३०,०००	
२	कवाडी सामान चोरी गरेमा	टिप	१	१०,०००	१०,०००	प्रस्तावित
३	निषेधित क्षेत्रमा निर्माण सामाग्री राखेमा	पटक	२	२,०००	४,०००	प्रस्तावित
४	सार्वजनिक स्थानमा फोहर मैला फालेमा	पटक	५	२,०००	१०,०००	प्रस्तावित

५	खोलामा विषादी वा करेन्ट हाली माछा मारेमा	पटक	२	५,०००	१०,०००	प्रस्तावित
	जम्मा				२८९,०००	

बेनी नगरपालिका, बेनी, म्याग्दी